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Povrch mosta do Kysuckého Nového Mesta je už opravený
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Petronela Hercová 
Snímka autorka

KYSUCKÉ NOVÉ MESTO. Opra-
vu povrchu vozovky na tomto 
moste avizoval Žilinský samo-
správny kraj už dlhšie. Prvotná 
informácia z  príslušného odde-
lenia Žilinského samosprávne-
ho kraja bola, že termín opravy 
mosta sa stanoví po ukončení 
zimnej údržby ciest 2014/2015. 
Nakoniec sa oprava zrealizovala 
v poslednom augustovom týžd-
ni. Opravu realizoval SC ŽSK Zá-
vod Kysuce z  finančných pros-
triedkov daných rozpočtom pre 
realizáciu prác opráv a  údržby 

ciest II. a III. triedy v regióne Ky-
súc v roku 2015.  Oprava sa mala 
realizovať počas soboty a nedele 
tak, aby sa výrazne neobmedzila 
doprava na moste. 

Práce prebehli bez 
komplikácií
Opravné práce síce neprebehli 
len počas soboty a  nedele, ale 
aj počas bežného týždňa v  po-
poludňajších hodinách, nijako 
výrazne však dopravu neobme-
dzili. Dokonca neboli ani nijako 
výraznejšie vopred oznámené, 
a tak väčšinu vodičov prekvapi-
li. Niektorí sa rozhodli na krát-
ku chvíľu využiť na vjazd či vý-
jazd do mesta aj druhý most, 

ktorý je situovaný v obci Povina. 
Momentálne je povrch vozovky  
opravený v rozsahu, aký Žilinský 
samosprávny kraj ešte na jar vo 

svojom stanovisku uviedol. Zna-
mená to, že sa upravili jazdné 
pruhy obojstranne v  šírke pri-
bližne 1 meter pre zabezpeče-

nie funkčnosti odvodnenia cesty 
a opravy poškodených obrubní-
kov. Povrch vozovky na moste je 
určite omnoho lepší, no podľa 
vodičov si opravu vyžaduje celý 
jej povrch, nielen okraje, nakoľ-
ko sú tu ešte stále nerovnosti 
a vyjazdené koľaje. <

Most, ktorý je extrémne vyťažený a je hlavným vstupom do Kysuckého Nového Mesta, prebehol menšou rekonštrukciou.

„Povrch vozovky 
na moste je určite 
omnoho lepší,  
no podľa vodičov 
si opravu vyžaduje 
celý jej povrch.“

®

®

súťaž
Hľadáme  
Drobčeka  
Kysuckého  
večerníka!  
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Príjem inzercie
Pondelok  8.00 – 16.00 h
Utorok  8.00 – 16.00 h
Streda  8.00 – 16.00 h
Štvrtok  8.00 – 16.00 h
Piatok  8.00 – 16.00 h

Uzávierka inzercie v stredu.

Inzertné miesto
Inzerovať môžete v sídle 
Kysuckého večerníka na 
Palárikovej ulici 93 v Čadci.
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Európa v  súčasnosti žije emóciami 
z  príchodu migrantov z  krajín arab-
ského sveta. Akoby sa dialo ďalšie 
zo sťahovania národov, ktoré kedysi 
chaoticky zaplavovali pevninský svet 
a  menili jeho zaužívané zákonitos-
ti. Súčasní prisťahovalci prišli z kra-
jín Orientu, najmä zo Sýrie a Turec-
ka, ale aj z Líbye a Egypta. Odišli vraj 
kvôli vojne a tiež, ako sami hovoria, 
za svojím snom o lepšom živote. Vy-
brali si, čo nie je žiaden div, Európu. 
Tento svetadiel prijímal v  minulosti 
ľudí z  rôznych kútov sveta. Išlo naj-
mä o  lacnú pracovnú silu. Preto vo 
viacerých západoeurópskych kraji-
nách žije veľa moslimského obyva-
teľstva. Dnešní putujúci moslimo-
via majú v  Európe svojich známych 
a každý z nich, tiež súčasník moder-
nej doby, vlastní mobil. Informácie sa 
šíria veľmi rýchlo...

Teraz nechceme rozoberať, pre-
čo nastalo toto „sťahovanie náro-
dov“ z  moslimského sveta – každý 
nech si utvorí vlastný obraz, veď tlač 
a  internet sú doslova zaplavené in-
formáciami. Vynára sa akurát jedna 
otázka – prečo to Európa reprezen-
tovaná Európskou úniou vôbec do-
pustila. Už v minulosti tu boli problé-
my s moslimským národom, ťažko sa 
riešili a vyžiadali si množstvo obetí. 
V dejepise sa spomínajú kruté turec-
ké vpády, horúci Balkán a  iné veci. 
Aj naša krajina si užila svoje. My len 
môžeme žasnúť nad tým, čo všetko 
ľudia museli vytrpieť! Zdá sa, že nie-
ktoré krajiny niečo podobné neza-
žili, preto sa správajú takto svojsky. 
Utečenci sú pritom ako prúd, ktorý 
sa nedá zastaviť. Vo veľkom putujú 
najmä do Nemecka, ale aj do iných, 
tzv. bohatších krajín. Naša krajina je 
tranzitnou, no už sme tu mali tragé-
diu, keď dodávka prevážajúca mosli-
mov spôsobila zbytočnú smrť nevin-
ných.

Najnovšie, a  to v duchu kresťan-
stva, vyzýval na pomoc prichádza-
júcim migrantom pápež František. 
Okamžite sa dala do pohybu cirkev 
a  najmä jej charitatívne organizá-
cie. Cirkevná charita hľadá možnosti 
pomoci tým, ktorí to naozaj potrebu-
jú. Lebo medzi migrantmi sú skutoč-
ní utečenci pred násilím, ale tiež tzv. 
ekonomickí migranti, využívajúci sú-
časný európsky systém na vlastné 
prilepšenie si. Zhoduje sa to s  prú-
dom egoizmu, ktorý sa preferuje po 
celom svete. 

Problém migrantov naberá kaž-
dým dňom na obrátkach a  stáva sa 
súčasným problémom č. 1 v Európe. 
Prichádzajú ďalší a  ďalší utečenci 
a  treba ich riešiť. Zdá sa, že víťazmi 
v celej tejto neuveriteľnej záležitosti 
budú napokon tí, ktorí daný stav na-
plno využili – prevádzači.  -lah-

Problém – migranti Lávka U Ševca je 
v havarijnom stave, 
Anna Belousovová 
podala sťažnosť 

Ladislav
Hrubý

Primátor Čadce si uzavrel poistku, mesto ju platí zo svojho rozpočtu

Materská škola 
na Hurbanovej 
pripomína dom 
hrôzy

ČADCA. Na havarijný stav 
lávky, ktorú denne využíva-
jú obyvatelia mestskej čas-
ti U  Ševca, upozornila ofi-
ciálnou cestou radnicu Anna 
Belousovová, predsedníč-
ka strany Národ a  Spravod-
livosť. Sťažnosť bola podaná 
na oddelení dopravy, územ-
ného plánovania, stavebné-
ho poriadku, výstavby, roz-
voja mesta mestskému úradu 
v  Čadci za prítomnosti ve-
dúceho a  zamestnanca od-
delenia. „K svojmu tvrde-
niu, že súčasný stav lávky 
ohrozuje zdravie peších, kto-
rí túto lávku využívajú, do-
ložila fotodokumentáciu 
poškodených častí,“ uvá-
dza v zápise z podania sťaž-
nosti. Poškodenia sa týkajú 
drevenej podlahy, jej uchy-
tenia na kovovej konštruk-
cii,  ale aj skorodovaných 
spojov častí zábradlia. „Zá-
roveň upozornila, že podľa 
jej názoru je prevádzkovanie 
lávky v  takomto stave viac 
ako nezodpovedné a žiada si 
okamžité riešenie danej si-

tuácie,“ uvádza sa ďalej. 
A  keďže ide o  jediný prístup 
pre peších z niekoľkých mest-
ských častí do centra mesta, 
vlakovú i  autobusovú zas-
távku, jej uzavretie je po-
dľa Anny Belousovovej nepri-
jateľné. „Títo občania mes-
ta riadne platia dane, a  pre-
to majú nárok na to, aby im 
mesto zabezpečilo podmien-
ky života zodpovedajúce bež-
ným štandardom,“ zdôrazni-
la Anna Belousovová. 

Na vyriešenie problema-
tického stavu sme sa opýtali 
priamo radnice. Ako uviedol 
Ferdinand Gonščák z  mest-
ského úradu, poškodené časti 
boli opravené, avšak komplet-
ná rekonštrukcia lávky bude 
musieť počkať. „Na komplex-
nú opravu nemáme peniaze. 
Zahrnieme to do budúcoroč-
ného rozpočtu,“ informoval 
Ferdinand Gonščák.

Silvia Kajanková
Snímka Miroslava Murčová

Lávka pre peších nad železnicou U Ševca už niekoľko mesiacov 
prejavuje známky havarijného stavu. Poškodená je drevená podlaha, 
jej uchytenie na kovovej nosnej konštrukcii, rovnako i spoje zábradlia. 
Anna Belousovová v snahe chrániť zdravie ľudí, podala sťažnosť na 
mesto.

Budova bývalej materskej 
školy na Hurbanovej ulici 
v Čadci robí obyvateľom, 

ktorí bývajú v  jej blízkosti, 
vrásky. Kopa neporiadku, od-
padov, v  ktorých sa zdržu-
jú hlodavce, ale „útočisko“ tu 
hľadajú aj rôzni asociáli. Pre-
to, keď minulý týždeň začala 
horieť, ľudia z okolia sa tomu 
ani veľmi nečudovali. „Vzni-
kol požiar na prvom podlaží. 
Horel odpad, ktorý tam za tie 
roky niekto nanosil,“ potvrdi-
li nám hasiči z  HaZZ Čadca. 
Podľa miestnych pravdepo-
dobne odpad zapálili bezdo-
movci, ktorí sa v budove často 
schádzajú. 

Komu budova patrí a dokedy 
bude strašiť obyvateľov? „Keď-
že budova nie je majetkom 

mesta, mesto koná tak, ako 
nám dovoľuje zákon. Vlastní-
kom nehnuteľnosti boli doru-
čené rozhodnutia o  zabezpe-
čovacích prácach. To znamená, 
že vlastníci boli a  sú povin-
ní vykonať také opatrenia, aby 
bol znemožnený vstup do tejto 
nehnuteľnosti a taktiež opatre-
nia, ktoré zabezpečia, aby tam 
nehrozila ujma na zdraví a ži-
votoch,“ vysvetlil Marián Kráľ 
z  Mestského úradu v  Čadci. 
Keďže rozhodnutie nebolo ak-
ceptované v  plnom rozsahu, 
mesto pristúpilo k  správnemu 
konaniu. „Jednoducho poveda-
né, využívame všetky zákon-
né spôsoby, ktoré nám zákon 
umožňuje,“ dodal Marián Kráľ. 

-mm-
Snímka autorka

Minulý týždeň mali hasiči výjazd k opustenej 
budove bývalej materskej školy na Hurbanovej 
ulici. Kým v minulosti tu prevládal veselý smiech 
a džavot detí, v súčasnosti pôsobí objekt ako 
dom hrôzy, v ktorom sa stretávajú rôzni asociáli. 

ČADCA. Na stránkach mesta sa 
objavila poistná zmluva zo dňa 
7. 9. 2015, v rámci ktorej bude 
mesto platiť poistenie za vznik-
nuté škody primátorom. Roč-
né poistné predstavuje sumu 
359,36 eura.

Podľa vyjadrení Daniely 
Šulcovej z  úseku komunikácie 
a bankovníctva Komunálnej po-
isťovne, a. s. Vienna Insuran-
ce Group sa produkt poiste-
nie zodpovednosti primátorov 
a  starostov vzťahuje na škodu 
spôsobenú porušením právnej 
povinnosti v  súvislosti s  výko-
nom svojho úradu. „Uzavretie 

poistenia odporúčame preto, 
aby kompenzácia škody nebola 
na ťarchu vlastných prostried-
kov primátora či starostu. Škoda 
potom bude uhradená do výšky 
poistnej sumy, ktorú si stano-
vuje klient,“ vysvetlila Daniela 
Šulcová. Jej hodnota môže byť 
od 10 000 do 332 000 eur, v prí-
pade čadčianskeho primátora 
predstavuje ročné poistné spo-
lu okolo 360 eur. 

Ako sa uvádza na stránkach 
Komunálnej poisťovne, a. s. 
Vienna Insurance Group, po-
istením je krytá zodpovednosť 
v  dobe od uzavretia poistnej 

zmluvy až do ukončenia výko-
nu funkcie, pričom v  prípade 
vzniku práva na poistné plnenie 
má poistený nárok, aby poisťov-
ňa za neho nahradila poškode-
nému škodu, za ktorú poistený 
zodpovedá, a ktorá je krytá po-
istením. „Súvislosť medzi vzni-
kom škody a výkonom funkcie 
primátora alebo starostu musí 
byť preukázaná,“ dodala Da-
niela Šulcová. Z uvedeného vy-
plýva, že ide o osobnú poistku, 
ktorú si uzatvárajú zamestnan-
ci pre prípad škody pri výko-
ne povolania. Predpokladá sa 
teda, že jej financovanie si po-

istení hradia z vlastných peňa-
zí. V  prípade primátora Čadce 
je ale skutočnosť iná, poistnú 
sumu mu zaplatia občania mes-
ta. „Hradené je to z  rozpoč-
tu mesta. Konkrétne všeobec-
né verejné služby 011/637015, 
položka poistné,“ potvrdil Ma-
rián Kráľ z  mestského úradu. 
Ako dodal, takýto spôsob pla-
tenia je bežná prax v  mestách 
a obciach. Daniela Šulcová z Ko-
munálnej poisťovne, a. s., však 
hovorí čosi iné: „Zisťovala som 
to teda a primátori a starostovia 
si toto poistenie platia z vlast-
ných prostriedkov.“ Hovorí, že 

daná poistka funguje v podstate 
na tom istom princípe ako vše-
obecná zodpovednosť zamest-
nanca voči zamestnávateľovi. 
„Tiež si toto poistenie zamest-
nanec hradí z vlastných peňazí, 
aby nemusel znášať náklady za 
škodu, ktorú spôsobí svojmu za-
mestnávateľovi,“ vysvetlila. 

Rovnaké poistky podľa slov 
Daniely Šulcovej uzavreli via-
cerí predstavitelia samospráv. 
„Čo sa týka počtu uzatvorených 
poistných zmlúv, v  kysuckom 
regióne je to cca 30 primátorov 
a starostov s týmto poistením,“ 
spresnila. Silvia Kajanková

Poistenie sa vzťahuje na škodu spôsobenú porušením právnej povinnosti, vyplývajúcej zo všeobecne záväzných právnych 
predpisov a iných noriem. Problém je v tom, že osobná poistka primátora Čadce bude hradená z mestských peňazí.
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Dvanásťkilometrový diaľničný úsek 
tvoria dva tunely a niekoľko mostov. 
Piliere najvyššieho majú až 76 metrov

Po 15 mesiacoch dokončili 
minulý týždeň razenie tu-
nela Poľana, ktorý je sú-

časťou dvanásťkilometrového 
úseku diaľnice D3 Svrčinovec - 
Skalité. Tunel je projektovaný 
pre obojsmernú dopravu.

Štátny tajomník Minister-
stva dopravy, výstavby a  re-
gionálneho rozvoja SR Viktor 
Stromček uviedol, že ide o  je-
den z  najdôležitejších úsekov 

na výstavbe diaľnice D3. Vy-
budovanie spomínaného úse-
ku diaľnice, vrátane tunelov 
Svrčinovec a Poľana, bude mať 
význam z  hľadiska tranzitnej 
medzištátnej dopravy medzi 
Slovenskom a  Poľskom. Od-
ľahčí sa oravský hraničný prie-
chod Trstená, ako aj priechod 
Svrčinovec, kadiaľ prechádza-
jú vozidlá nad 7,5 tony smeru-
júce z Kysúc do Poľska a Českej 
republiky. Po sprevádzkovaní 
diaľnice D3 Svrčinovec – Ska-

lité ušetria čas aj osobné autá. 
„Časová úspora tu vychádza 
podľa typu vozidla od 10 do 
15 minút a ročnú úsporu odha-
dujeme až na 20 miliónov eur,“ 
informoval generálny riaditeľ 
Výskumného ústavu doprav-
ného Ľubomír Palčák. 

V júni dokončili na tom-
to úseku razenie ďalšieho tu-
nela. Kým Poľana má takmer 
900 metrov, tunel Svrčinovec 
je dlhý 420 metrov. Minister 
dopravy Ján Počiatek vtedy 

uviedol, že diaľnica D3 je po 
D1 najvyššou diaľničnou pri-
oritou vlády. „Spojením tohto 
regiónu s  Poľskom a  Českou 
republikou sa táto oblasť zat- 
raktívni pre investorov a tým 
sa podporí aj tvorba pracov-
ných miest,“ konštatoval. 

Zaujímavosťou dvanásťkilo-
metrového diaľničného úseku 
je, že viac ako 80 % je vedených 
mostnými a  tunelovými ob-
jektmi. „Okrem 898-metrového 
tunela Poľana je súčasťou D3 aj 
tunel Svrčinovec. Najvyšší most 
Valy bude dlhý 598 metrov, výš-
ka jeho pilierov dosahuje až do 
výšky 76 metrov. Najdlhším 
mostom je Čadečka s  dĺžkou 
692 metrov, ktorého piliere sa 
týčia až do výšky 55 metrov,“ 
informovala hovorkyňa Národ-
nej diaľničnej spoločnosti Eva 
Žgravčáková. 

Budovanie D3 Svrčinovec – 
Skalité sa začalo koncom roka 
2013 a práce by mali byť ukon-
čené približne o  rok, v októbri 
2016. � Miroslava Murčová

Snímky NDS, Pavol Harvaník

Minulý týždeň dokončili po pätnástich mesiacoch razenie takmer 900-metrového tunela 
Poľana, ktorý je súčasťou úseku diaľnice D3 Svrčinovec – Skalité.

Skončila sa letná púť po krásňanských kaplnkách

KRÁSNO NAD KYSUCOU. 
Prvá letná omša sa začala 
v  miestnej časti Lazný Potok 
a  potom pobožnosti pokra-
čovali v  osadách U  Sýkorov, 
U  Blažkov, U  Gašov, v  Niž-
ných aj Vyšných Vaniach, 
U  Gavlasov, U  Kuljovských, 
U  Lastovicov, v  Jedličníku 
a na ďalších miestach. Celeb-
rovali ich kňazi Marián Vojtek 
a  Peter Becík. Bohatá letná 
púť sa skončila v  septembri 
v  osade U  Šustkov a  pri sto-
ročnom kríži vo Vlčove. Kríž 
v  miestnej časti Vlčov v  mi-
nulosti postavili dvaja osad-
níci Maslák a Neveďal, keď sa 
šťastne vrátili z  Ameriky do-
mov.

Omše pod holým nebom sú 
v Krásne nad Kysucou obľúbe-

né a určite nie iba tu. Zúčast-
ňujú sa ich stovky veriacich. 
Neodradí ich ani nepriaznivé 
počasie, aj keď je pravda, že 
tohtoročné leto bolo väčšinou 
slnečné a  horúce. Akurát pri 
kaplnke vo Vyšných Vaniach, 
kde oslavovali storočnicu jej 
existencie, trochu spŕchlo. 
Správnu náladu však ihneď 
privodili očakávané miestne 
hody. Vlastne všetky pobož-
nosti pod holým nebom sú 
v tomto kraji už tradične spo-
jené s  hodovým pohostením. 
Pripravujú ho bývalí osadníci 
a ich potomkovia. Celé leto sa 
tak nesie v znamení stretnutí 
veriacich a celých rodín. Je to 
pekná, zmysluplná tradícia. 

-lah-
Snímka autor

Vždy v júni, keď sa do nášho kraja opäť po roku vracia letné obdobie, sa v Krásne nad Kysucou 
a okolí začínajú letné omše pod holým nebom. Krásno je známe svojimi kaplnkami. Postavili 
ich väčšinou v okolitých osadách a všetky boli vysvätené.

Jednou z posledných letných pobožností pod holým nebom v Krásne nad 
Kysucou a okolí bola omša v miestnej časti U Šustkov. Letná púť po kapln-
kách sa definitívne skončila.

V Rudine sa tešia novému domu smútku

RUDINA. Po starostiach so sta-
rým domom smútku, ktorý bol 
v  dezolátnom stave a  navyše 
nikdy nebol celkom dostavaný, 
čo potvrdil aj odborný posudok 
ešte z roku 2012, majú v Rudi-
ne pekný nový dom smútku. 
Starý dom smútku bol z  dô-
vodu viacerých závažných ne-
dostatkov a  kvality stvárnenia 
jeho výstavby, tiež pre nedo-
končenie niektorých prvkov, 
ako napríklad zvonica a  tiež 
pre absolútnu nefunkčnosť 
statickej dopravy odporučený 
na asanáciu. Táto nedokonče-
ná stavba nemala dokonca vy-
dané ani povolenie na užíva-

nie. Steny pôvodnej stavby boli 
popraskané, vlhké, do objektu 
zatekalo a jeho vzhľad pôsobil 
odstrašujúco. V  roku 2014 sa 
veci konečne pohli a obec pri-
stúpila k výstavbe úplne nové-
ho domu smútku. Projekt bol 
financovaný aj prostredníc-
tvom úveru, ktorému sa pos- 
lanci spočiatku bránili.

Úplne nový dom smútku
Dnes majú v  Rudine plne 
funkčný a  veľmi pekný dom 
smútku s  upraveným oko-
lím. Výstavbu realizova-
la firma z  Kysuckého No-
vého Mesta a  cena za dielo 

bola dokonca znížená z  pô-
vodných 139  456,25 eura aj 
s  DPH na 137  911,97 eura 
s DPH. Ďalšie doplňujúce prá-
ce na novostavbe, ako naprí-
klad žumpa, oddrenážovanie 
územia a  iné boli vyčíslené 
na 26  554,01  eura aj s  DPH. 
Plocha v  okolí domu smútku 
je vyložená zámkovou dlaž-
bou a  poskytuje priestor pre 
zhromaždenie väčšieho poč-
tu ľudí či napríklad na parko-
vanie automobilov. „V posled-
nom období sa toho v  našej 
dedine zmenilo veľa. Máme 
nové chodníky aj krajší obec-
ný úrad a  teraz aj nový dom 

smútku. Máme totiž dob-
rú starostku,“ dozvedeli sme 

sa od milej panej, obyvateľky 
obce počas obhliadky nového 

domu smútku. 
Petronela Hercová, snímka autorka

V Rudine sa môžu konečne tešiť z pekného a funkčného domu smútku.

Bežecký ovál bude čoskoro 
hotový

KYSUCKÉ NOVÉ MESTO. 
Tartanová dráha sa zača-
la budovať v   auguste a hoci 
stavebné práce ešte nie sú 
ukončené, už teraz je jasné, 
že celkový vzhľad štadiónu, 
na ktorom sa nachádza be-
žecký ovál, je omnoho kraj-
ší a modernejší. „Tento nový 
ovál sa stavia na existujúcom 
bežeckom ovále so škvaro-
vým povrchom. Tento starý 
ovál nespĺňal rozmerové po-
žiadavky pre uskutočnenie 
atletických pretekov a  slú-
žil len na tréningové účely. 
Dá sa povedať, že bol dosť 
v  zanedbanom stave, de-
vastovaný časom a  poveter-
nostnými vplyvmi. Novovy-
budovaný tartanový ovál už 
bude spĺňať požiadavky at-
letického zväzu. Vnútor-
ná dráha musí mať 400  m,“ 
vyjadril sa k  prebiehajúcim 
prácam na webovej stránke 
mesta prednosta mestského 
úradu JUDr. Ľubomír Ježo. 
Nový bežecký ovál bude veľ-
kým prínosom pre bežcov 
z  nášho mesta, ktorí každo-
ročne dosahujú výborné výs- 
ledky na rôznych súťažiach. 
Na novej dráhe budú môcť pl-
nohodnotne trénovať a zlep-
šovať svoje bežecké výkony.

V súčasnosti sa realizuje 
III. etapa výstavby 
tartanovej dráhy
Projekt výstavby tartanovej 
dráhy sa momentálne na-
chádza v  tretej fáze. Špor-
tový umelý povrch TARTAN 
je už položený, následne sa 
zrealizuje čiarovanie, te-
rénne úpravy a  nejaké do-
končovacie práce. Projekt 
výstavby tartanovej drá-
hy a  stavebných prác s  vý-
stavbou súvisiacich je vy-
číslený na 202  651,87  eura 
aj s DPH. K projektu bol do-
jednaný aj stavebný dozor 
a  cena za tieto služby je vy-
číslená na 1140 eur aj s DPH. 
Okrem hlavnej tartanovej 
dráhy bude v  areáli štadió-
na MKŠS vybudovaná aj roz-
behová dráha s doskočiskom. 
Po mnohých slovných pre-
strelkách a  dlhých debatách, 
dohadoch a  bojoch medzi 
poslancami mestského zas- 
tupiteľstva, tak budú mať 
v  Kysuckom Novom Meste 
kvalitnú bežeckú dráhu, kto-
rá bude spĺňať podmienky na 
usporiadanie rôznych prete-
kov, no bude tiež v určených 
hodinách prístupná aj širokej 
verejnosti. � Petronela Hercová

Snímka autorka

Po problémoch s preplatením faktúr za 
stavebné práce na bežeckom ovále, ktoré 
sa týkali búracích prác, ktoré sa napokon 
vyriešili, sa konečne začalo pracovať na 
tartanovej dráhe.

Tartanová dráha je už takmer hotová.
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„Jediné štýly, 
ktoré so mnou 
nekomunikujú, 
sú rap, reggae 
a „postnemecká“ 
dychovka.“ 

„Sústreďte sa na hudbu a nie na seba. Úspechy 
a rádiá - tie radšej vypnite,“ odkazuje Ondrej 
Veselý mladým hudobníkom
Talentov je na Slovensku neúrekom. Mnohí z nich sa však musia popasovať s faktom, že sú populárnejší viac v zahraničí ako doma. Platí 
to i v prípade kysuckého gitaristu a skladateľa Ondreja Veselého, ktorý dlhoročne ako jediný na Slovensku propaguje tvorbu slovenských 
skladateľov pre klasickú gitaru.

Silvia Kajanková
Snímky archív Ondreja Veselého 

Hovorí sa o vás, že ste interpre-
tačne vyrástli z toho najlepšie-
ho zo slovenského prostredia 
klasickej gitary. Zaväzuje vás to 
k niečomu?
Nie, naopak... Je mojím šťas-
tím, že mi pedagógovia uká-
zali naozaj mnoho z hudob-
ného priestoru, vďaka nim 
som nahliadol kade-tade 
a teraz sa po tom priestore 
pohybujem s väčšou slobo-
dou.

Kedy ste sa dostali do vážneho 
vzťahu s hudbou, resp. začali 
s hrou na gitare? Ovládate aj iné 
hudobné nástroje?
Na to sa podľa mňa nedá 
presne odpovedať. Najprv sa 
s hudbou začnete iba „po-
týkať“ a cez opatrné kroky 
a chyby začnete objavovať 
úplne nový svet emócií a se-
bavyjadrovania. Keď sa nad 
tým zamyslím, tak okolo mo-
jej 13-tky som sa takpovediac 
ponoril do hudobných vôd 
a vynoril som sa asi po desať-
ročí (smiech). Okrem gitary 
hrám i na klavíri, no len sám 
pre seba.

Študovali ste na Conservatoriu 
Maastricht (Holandsko) pod ve-
dením prestížneho Carla Mar-
chioneho. Načo najradšej z toh-
to obdobia spomínate?
Marchione je vzácny profesor. 
Veľmi inšpirujúce boli jeho 
analytické presahy do hu-
dobného textu. Niekedy som 
mal až pocit, že nepochádza 
z tohto sveta. Vyučuje v pia-
tich jazykoch, Bacha hrá na 
požiadanie v akejkoľvek tóni-
ne, vždy pohotovo argumen-
tuje zdrojmi z histórie a hlav-

ne je to profesor, ktorý je 
priateľský ku všetkým. Pred-
stavte si profesora, ktorý robí 
pravidelne doma párty pre 
celú školu, ale celá škola si ho 
váži pre jeho múdrosť a cha-
rakter... Rešpekt si nevynucu-
je, vy ho rešpektujete, lebo to 
inak ani nejde. Želal by som si, 
aby i na Slovensku boli takíto 
profesori.

Aké hudobné štýly máte radi? 
Venujete sa im? Prípadne, aké 
sú vaše vzory?
Štýl je škatuľka, ktorú vytvori-
li ľudia. Skrz niekoľko spoloč-
ných znakov vyabstrahujeme 
škatuľku a podľa nej hodnotí-
me. Asi to vychádza z ľudskej 
potreby veci chorobne organi-
zovať, ale toto nemá nič spo-
ločné s komunikatívnosťou 
hudby. Preto mám rád niečo 
z punkovej hudby, niečo z ľu-
dovej hudby, džezu, alterna-
tívy. Najobsiahlejším zdrojom 
všakovakých emócií je ale stá-

le tzv. vážna hudba, akurát na 
nej nič nie je vážne (smiech). 
Jediné štýly, ktoré so mnou 
nekomunikujú, sú rap, reggae 
a „postnemecká“ dychovka.

Spolupracovali ste so sklada-
teľskými osobnosťami, akými 
sú Jozef Kolkovič, Iris Szeghy, 
Marián Budoš, Viera Janárče-

ková, Víťazoslav Kubička, Pe-
ter Machajdík, Július Fujak a i., 
s ktorými ste aj osobne koope-
rovali na rôznych projektoch. 
Ktoré z nich vám utkveli v pa-
mäti najviac?
Všetci sú aktívnou súčasťou 
môjho hudobného „ja“. Ne-
preferujem nikoho, teším sa 
zo všetkých.

Ako skladateľ a aranžér kompo-
nujete diela sólového a komor-
ného charakteru. Čím vás tento 
druh hudby očaril?
Dlho si sľubujem, že napíšem 
raz symfóniu alebo operu. Ale 
kto to bude počúvať?

Vaše aranžmány zazneli v Eu-
rópe, Amerike, Ázii, sú dokon-
ca hrané prominentnými inter-
pretmi, ako sú gitaristi Sergio 
a Odair Assad (Brazília), Denis 
Sung-ho Janssens (Južná Kórea), 
violončelista Yo Yo Ma (USA), 
Palomar Ensemble (Chicago), 
taktiež ste dlhodobo spolupra-
covali aj s brazílsko-americkou 
skladateľkou Clarice Assad. Ste 
svetoznámy, aký je to pocit?
Nevnímam to tak, proste som 
mal šťastie, že ich moja práca 
oslovila. 

Samozrejme, vypočuť si noty, 
ktoré ste napísali doma v Čad-
ci a v Amerike ich oživili Assadi 
s Yo Yo Mom, je príjemný pocit. 
Ale čo z toho, keď neviete do-
stať podobnú hudbu na pódium 
u nás v Čadci. Kedy bol posled-
ný klavírny recitál v Čadci? Vraj 
to ľudia nepotrebujú, radšej si 
pozrú televízor, smutné.

Ste populárnejší v zahraničí než 
u nás doma. Nemrzí vás to?
Vôbec. Veci sú takto a ja to ak-
ceptujem. My tu radi viac dis-
kutujeme o tom, ako by sme 
to urobili, keby sme to urobi-
li, keby sa dalo, keby... Vôbec 
nenačúvame podstate ume-
nia. Stále je tiež u nás bež-
ná zášť a nezmyselné prete-
kanie sa... Podstatou umenia 
je sprostredkovať ľudom krá-
su, resp. zážitok z krásy, a to 
nemá s osobnými pseudo-
úspechmi nič spoločné. Pre-
to spolupracujem viac mimo 
strednej Európy, lebo meri-

tom veci je hudobná komuni-
kácia a nie onen akýsi úspech.

Čím to podľa vás je?
Neviem.

Ako by ste popísali svoj najväčší 
životno-hudobný sen?
Všetky hudobné sny som si už 
splnil. Všetci snívame, a keď 
sa podarí ten sen splniť, tak 
nasleduje veľká otázka „čo te-
raz“. Stále pracujem na hud-
be, lebo nič iné neviem.

Aký by bol váš odkaz pre ľudí, 
ktorí žijú hudbou a hlavne oko-
lo dnešného diania na hudobnej 
scéne?
Sústreďte sa na hudbu (a nie 
na seba, úspechy a rádiá - tie 
radšej vypnite).

Aký druh hudby počúvate vo 
svojom súkromí?
Počúvam ihneď, ako vstanem 
a končím pred spaním. Je toho 
veľmi veľa.

Nikdy vás nelákalo skončiť v roc-
kovej kapele so zástupom fan-
úšičiek a zvýšenou pozornos- 
ťou médií?
Môj prvý problém je v tom, že 
neviem, čo všetko je ešte rock 
a druhým je, že tam, kde začí-
najú médiá, končí hudba.

Kto je pre vás najväčšou inšpirá-
ciou a motiváciou?
John Frusciante, Iva Bittová, 
Andrej Šeban, Clarice Assad, 
Simon Phillips. <

„Najprv sa s hudbou 
začnete iba 
„potýkať“ a cez 
opatrné kroky 
a chyby začnete 
objavovať úplne 
nový svet emócií 
a sebavyjadrovania.“ 
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„Rozprávkový 
svet mu učaroval 
vďaka tomu, 
že jeho rodné 
Kysuce sú 
bohaté na ústne 
rozprávačské 
tradície.“

Jozef Marec: Mám rád múdrych a šikovných ľudí, za ktorými 
je vidno robotu

Zaujímavá atrakcia neďaleko Žiliny!  
Turistický vláčik brázdi ulice Terchovej.  
Poznajte krásy Malej Fatry trochu inak.  
Tak neseď doma a www.uteczmesta.sk.
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LASER GAMES
Zábava pre celú rodinu

SÚŤAŽ   SÚŤAŽ   SÚŤAŽ   SÚŤAŽ   SÚŤAŽ   SÚŤAŽ   SÚŤAŽ   SÚŤAŽ

Výherca lístkov na Terchovský vláčik z čísla 37 je: Eva Škarupová 
Výherca lístkov do laser arény je: Darina Machovčáková

Kysucký večerník pre vás pri-
pravil súťaž o lístky na Terchov-
ský vláčik a do laser arény La-
sers Liptov. Každý týždeň máte 
možnosť vyhrať 5 lístkov pre 
dospelých a  5 lístkov pre deti 
na vláčik a  5 lístkov do arény. 
Stačí, ak vystrihnete priložený 
kupón a zašlete ho do redakcie 
na adresu: Kysucký večerník, 
Palárikova 93, 022 01 Čadca, 
prípadne ho osobne prinesiete 
do redakcie Kysuckého večer-
níka na Palárikovej ulici oproti 
Slovenskej sporiteľni.
Súťaž trvá do 18. 9. 2015.



Kam s deťmi na výlet

Súťaž o lístky na výlet
Meno: ________________________________________________________

Adresa: ________________________________________________________

_____________________________________________________________

Telefónne číslo: ________________  E-mail: _________________________

DROBČEK KYSUCKÉHO VEČERNÍKA 2015

Milí rodičia, starí rodičia, 
krstní rodičia a hrdí ujovia 
a tety. 

Pripravili sme pre vás a vaše 
ratolesti súťaž 

DROBČEK KYSUCKÉHO 
VEČERNÍKA 2015. 

Neváhajte a prihláste svoje de-
tičky do našej súťaže. Stačí, ak 
vyplníte prihlasovací kupón 
a  zašlete ho spolu s  fotogra-
fiou vášho dieťatka na adresu: 
Kysucký večerník, Paláriko-
va 93, 022 01 Čadca ale-
bo e-mailom na adresu: 
jakubcova@kysuckyvecer-
nik.sk. 

Pre víťazov, ale aj pre hlasu-
júcich čitateľov máme pri-
chystané krásne a hodnot-
né ceny.

Prihlasovací kupón
Meno a priezvisko dieťaťa: _____________________________________

Vek: _________________________________________________________

Adresa: _____________________________________________________

Meno, priezvisko a tel. číslo prihlasovateľa: ________________________

____________________________________________________________

Súťažiť sa bude v dvoch kategóriách: 
deti od 0 do 5 rokov a deti od 6 do 10 rokov. 

Bližšie informácie na tel. čísle: 0911 458 538.

Jozef Marec sa narodil 
19. apríla 1958 v Turzovke. 
Povolaním detský lekár, 

v súčasnosti pôsobí ako pri-
már detského oddelenia v Ky-
suckej nemocnici v Čadci.

Literárne začal tvoriť po-
merne neskoro. Debutoval 
ako 44-ročný zbierkou vr-
chárskych próz pod nárečo-
vým názvom Bimaček (2002), 
odvtedy vydal ďalšie tri po-
dobné zbierky Bimak (2003), 
Urnovisko (2004), Vrstevnice 
(2005). Všetky štyri zbierky sú 
obohatené ilustráciami aka-
demického maliara Ondreja 
Zimku.

Jozef Marec nezaprie v sebe 
lekára, o čom svedčí i zbierka 
esejí a úvah o zdraví pod náz-
vom Dobrého zdravia vinšu-
jem, ktorú vydal pre svojich 
nadšencov v roku 2003.

Je aktívnym ochranárom 
prírody, vášnivým turistom, 
vrchárskym nadšencom. So 
svojimi zážitkami sa pravi-
delne delí v regionálnej tlači.

Vydaním zbierky rozprá-
vok a povestí z Kysúc Poďme 
sa báť! (2006) vyhovel svojim 
detským kamarátom, s kto-
rými sa zúčastňuje pravidel-
ných besied a hlavne čarov-
ných nocí Hansa Christiana 

Andersena v Kysuckej knižni-
ci. Rozprávkový svet mu uča-
roval vďaka tomu, že jeho rod-
né Kysuce sú bohaté na ústne 
rozprávačské tradície. Vydal 
druhú zbierku rozprávok o ví-
lach Vili víly vence (2007). Na 
spomínaných dvoch knihách 
má podiel i mladá talentova-
ná výtvarníčka Michaela Ve-
ličková. Ďalšie z jeho diel sú 
Blaženkin rok (2009). Je to už 
druhá kniha, v ktorej sa autor 
venuje tematike víl a Tradič-
né liečiteľstvo a ľudová mágia 
na horných Kysuciach (2011).

Kto je teda Jozef Marec? 
Ako sám o sebe hovorí: „Po-
volaním som lekár, táto práca 
ma živí, ešte stále baví a napĺ-
ňa, mám ju rád a nič iné robiť 
neviem. Ale v duši mám tých 
chlievikov viacej. Ak nerá-
tam svojich najbližších, mu-
sím povedať, že som taký sta-
romil. Zažil som staré časy na 
vlastnej koži a detských mo-
zoľnatých rukách a je mi za 
nimi clivo. Lebo vtedy malo 
všetko akýsi iný (a hlavne ne-
jaký) zmysel. Som aj turis-
ta, vášnivo rád chodím pešo, 
ale len v prírode. Spisovateľ? 
Toto slovo príliš nemám rád, 
a keď sa nad ním zamyslíte, 
zistíte, že nemá zmysel. „Spi-

sovať“, čo to znamená? Kedysi 
sa robil súpis domácich zvie-
rat a spisovali sa kury, husi, 
svine, dobytok! A tak ja rad-
šej nespisujem, ale keď už, tak 

píšem - beletriu alebo vecné 
texty. Som taký terénny výs-
kumník. Mám rád múdrych 
a šikovných ľudí, za ktorými 
je vidno robotu. Ani hlupá-

ci a obmedzenci mi nepreká-
žajú, pokiaľ nie sú na funkci-
ách a nerozhodujú o osudoch 
iných. To je tragédia dneška, 
do absurdnosti vystupňovaná 

komunistická praktika - ne-
vadí, že si hlúpy, nevzdelaný, 
neskúsený, hlavne, že si náš. 
Môžeš robiť čokoľvek. A tak 
sa snažím držať už len toho 
svojho.“ 

Rozhovor s Jozefom Mar-
com o všetkom možnom, 
no najmä o jeho novej kni-
he Drevený život – kamenný 
chlieb si môžete prečítať už 
v budúcom čísle Kysuckého 
večerníka. 

-mm-, snímka archív
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ČADCA. Významnou udalos-
ťou v živote knižnice v Čadci 
bolo otvorenie prvej verejnej 
záhradnej čitárne na Sloven-
sku v  roku 1940. Vznikla zá-
sluhou horlivého dobrovoľ-
ného knihovníka Michala 
Kassaia. Uplynulo takmer 
43  rokov, kedy knižnica so 
statusom Okresná knižni-
ca v  Čadci po mnohých pre-
sťahovaniach získala nové, 
vlastné priestory aj s  letnou 
terasou a novým prívlastkom 
„experimentálna“. Dnes sa 
píše rok 2015 a Kysucká kniž-
nica v  Čadci obnovuje tradí-
ciu čítania na terase. 

Podľa dlhodobej meteoro-
logickej predpovede by mali 
na horúce leto nadväzovať sl-
nečné jesenné dni. Tie by naj-
novšie mohli využiť návštevní-
ci a čitatelia Kysuckej knižnice 
v Čadci k čítaniu na terase. „Po 
náročnej rekonštrukcii kniž-
nice, ktorá bola významným 
medzníkom v  jej histórii, sme 
si zaumienili oprášiť tradí-
ciu čítania na terase. Skôr, ako 
sa nám podarí uspieť s  pro-
jektom obnovy letnej čitárne, 
ktorá ráta s tienidlami a oázou 
pre deti, snažili sme sa zatiaľ 
- vďaka podpore zriaďovateľa 
- vytvoriť príjemné podmien-

ky nákupom a  sprístupnením 
záhradného ratanového ná-
bytku,“ informovala riaditeľ-
ka K ysuckej knižnice Janka 
Bírová. Srdečne pozýva všet-
kých čitateľov na terasu, ktorá 
je sprístupnená počas slneč-
ných letných dní a  začínajú-
cich jesenných dní. V knižnici, 
okrem knižného fondu, majú 
čitatelia prístup k  dennej tla-
či, periodikám, spoločenským 
týždenníkom, regionálnej tla-
či, časopisom z oblasti kultúry, 
životného štýlu, zdravia, módy. 
Čitatelia môžu nájsť inšpirá-
ciu aj v  časopisoch o  bývaní, 

pre záhradkárov, mamičky a ši-
kovné ruky. Milovníci krásneho 
slova nájdu množstvo literár-
nych časopisov nielen zo Slo-
venska, ale aj zo zahraničia. 
Zastúpenie majú aj časopisy 
z oblasti elektronickej techno-
lógie, sociálnej prevencie a pe-
dagogiky, životného prostredia. 
„Touto cestou srdečne pozý-
vam všetkých návštevníkov do 
knižnice stráviť príjemné chví-
le oddychu a  relaxu i na tera-
se“, dodáva riaditeľka. Ostáva 
už len želať si splnenie predpo-
vede priaznivého počasia. 

-kk-,snímka archív knižnice

Knižnica obnovuje 
tradíciu čítania na 
terase 

Tohtoročné leto už po-
maly odišlo do zabudnu-
tia, čo však neznamená, 

že nás nečakajú aj ďalšie rado-
vánky. Medzi ne pokojne mô-
žeme zaradiť aj zber úrody. Je 
to totiž vyvrcholenie tohto-
ročnej pestovateľskej a  záh-
radkárskej sezóny.

Aké plody vypestovali obyva-
telia Bystrickej doliny si môže-
te pozrieť na výstave v Skanze-
ne Nová Bystrica – Vychylovka, 
kde sa už po piatykrát bude ko-
nať výstava ovocia a  zeleniny 
z  kysuckej úrody. Podujatie sa 
bude niesť pod názvom Kysuc-
ká úroda – dary zeme. Výstavu 
a program pre návštevníkov pri-
pravila Folklórna skupina Do-
linka z Novej Bystrice – Vychy-

lovky. Exponáty vypestované 
v bystrickej doline budú vysta-
vené v objekte Stanica Skanzen 
20. septembra. Podujatie bude 
spestrené od 12.00 h nádherný-
mi  kysuckými piesňami v  po-
daní folklórnej skupiny Dolin-
ka z Novej Bystrice. O 13.00 h sa 

bude slúžiť v  Kaplnke Panny 
Márie Ružencovej svätá omša 
s požehnaním úrody. 

Na podujatie vás srdeč-
ne pozýva Kysucké múzeum 
v Čadci a Žilinský samospráv-
ny kraj.  Darina Hnidková

Snímka Kysucké múzeum

Kysucká úroda – dary zeme. Výstava 
ovocia a zeleniny v Skanzene Nová 
Bystrica - Vychylovka

KULTÚRA V REGIÓNE

DOM KULTÚRY ČADCA
17. – 19. 9. 2015
MESTO OTVORENÉ UMELCOM 
2015
Symbolické otvorenie mesta ve-
rejnosti a umelcom a zároveň 
otvorenie novej umeleckej sezó-
ny 2015/2016. Podrobnejšie in-
formácie na webstránke mesta 
a na samostatných plagátoch. 

Pripravujeme
24. 9. 2015 o 18.00 h
VESELÁ TROJKA A ŠTEVO HRUŠ-
TINEC
Veselá Trojka Pavla Kršku, popu-
lárna česká muzika v šlágrovom 
rytme, hrá pre všetkých, ktorí si 
radi vypočujú ľudovú pesničku. 
Výbornú atmosféru koncertu do-
pĺňa zabávač Števo Hruštinec.

Utorok 29. 9. 2015 o 18.00 h
39 STUPŇOV  
Špionážna krimikomédia na mo-

tívy rovnomenného kultového 
filmu Alfreda Hitchcocka v poda-
ní Divadla Actores Rožňava.  

FITNES CVIČENIA od 2. septem-
bra 2015
Pondelok o 18.00 h - DEEP WORK
Je to nové dynamické cvičenie, kto-
ré spája prvky jogy a pilates. Cviče-
nie maximálne zapája a naťahuje 
svaly, formuje telo a zároveň je to 
výborný kardiovaskulárny tréning.
Streda o 18.00 h - KICK-BOX
Dynamická forma aeróbneho 
a posilňovacieho cvičenia, zame-
raná na zlepšenie telesnej kondí-
cie a tvarovanie postavy.
Štvrtok o 18.00 h - ZUMBA FITNES
Tanečná fitnes hodina plná 
energie. Kombinuje dynamickú 
latinsko-americkú hudbu a latin-
sko-americké tance spolu s ae-
róbnymi pohybmi.

Výstavy

35 ROKOV (Dom kultúry Čadca) 
Minulosť a prítomnosť vo fotogra-
fii (od 19. 9.).
• do 16. 9. 2015
MOMENTY ZAMRZNUTÉ V ČASE
Profilová výstava členov fotoklu-
bu Dobré svetlo pri KIC Čadca.
• do 21. 9. 2015 (Galéria Čadca – 
Mestský dom)  
DROTÁRI 2015 – posuny tradície
Výstava z tvorby popredných slo-
venských výtvarníkov pracujúcich 
s drôtom.
Otvorené: PO – PIA: 8.00 – 
16.00 h, SO: 8.00 – 12.00 h. 

KIC – Dom kultúry v Čadci 
KURZY A KRÚŽKY
JAZYKOVÉ    
•  kurz angličtiny pre začiatočníkov 
•  kurz angličtiny pre pokročilých 

(mierne, stredne)
•  kurz nemčiny pre začiatočníkov 
•  kurz nemčiny pre pokročilých 

(mierne, stredne)

• kurz taliančiny pre začiatočníkov
•  kurzy 5- až 10-mesačné, výučba: 

2 vyučovacie hodiny týždenne
POHYBOVÉ
6-mesačný kurz jogy 
•  výučba: 2 vyučovacie hodiny 

týždenne
2-mesačný kurz cvičenia pre 
zdravie
•  výučba: 1 hodina týždenne
TANEČNÉ
3-mesačný kurz spoločenského 
tanca pre mládež a dospelých
•  výučba: 2 vyučovacie hodiny 

týždenne
10-mesačný kurz moderného 
tanca pre deti MŠ, ZŠ 
(základy scénického a disko tanca)
•  výučba: 2 vyučovacie hodiny 

týždenne

Od septembra 2015 sa môže-
te prihlásiť do súborov KIC mes-
ta Čadca: 
• Detský folklórny súbor Kel-

čovan - chlapci a dievča-
tá od 6 rokov – spevácka, hu-
dobná a tanečná zložka.                                                                                                                            
Prihlásiť sa môžete: streda od 
14. do 16. h, sobota od 9. do 10. h.
• Folklórny súbor Kysučan - chlap-
ci a dievčatá od 16 rokov - spe-
vácka, hudobná a tanečná zložka.                                                                                                                    
Prihlásiť sa môžete vždy v piatok 
od 17. do 19.00 h.
• Miešaný spevácky zbor 
Kysuca - od 18 rokov.                                                                            
Prihlásiť sa môžete: streda od 
14. do 16. h, sobota od 9. do 10. h. 
041/4332 645, 0910 909 776.

MKŠS Kysucké Nové Mesto
NEDEĽA 20. 9. o 17. 00 h
Zlaté kuriatko
Mestské kultúrno-športové 
stredisko a divadlo scéna Pre-
šov pozývajú na rozprávku do 
Domu kultúry Kysucké Nové 
Mesto.  
STREDA 23. 9. o 17.00 h

Zápis do kurzu spoločenských 
tancov. Hlavná sála domu kultúry

KINO ČADCA
STREDA 16. 9. o 17.00 a 19.30 h
NIKDY NIE JE NESKORO 
Oskarová Meryl Streepová ukáže 
svoj herecký talent v úlohe svoj-
ráznej rockerky Ricki.
TITULKY, 101 min., MP - 12 r.

SOBOTA 19. 9., NEDEĽA 20. 9. 
o 15.00 h 
MUNO: STRÁŽCA MESIACA
Nádherná animovaná rozprávka 
o  strážcovi nebeských telies na 
oblohe.
DABING, 85 min., MP 

PIATOK 18. 9., SOBOTA 19. 9., 
NEDEĽA 20. 9. o 17.00 h
LABYRINT: ZHORENISKO
Podarí sa prežiť ľudstvu na Zemi 
sužovanej slnečnými erupciami?
TITULKY, 129 min., MP - 12 r. 

Knižný tip od Ikaru

Danielle Steel: 
Skvelý život

Blaise McCathyová je činorodá prí-
ťažlivá žena v zrelom veku. Od mla-
dosti tvrdo pracovala na tom, aby sa 
z nej stala mediálna hviezda známa 
v celých Spojených štátoch. Osamelá 
matka si stráži pozíciu na výslní, veď 
mladučké hviezdičky sú ochotné vy-
meniť ju na obrazovke v  hocktorú 
chvíľu. Keď však zhasnú kamery, len 
ona vie, aký nevypovedaný príbeh 
celé roky ukrýva.

Salima, moderátorkina dospelá 
dcéra, v  detstve oslepla následkom 
cukrovky a  odvety si jej zdravotný 
stav vyžaduje pobyt v  špeciálnej in-
ternátnej škole s  celodennou lekár-
skou starostlivosťou. Keď zariade-
nie pre epidémiu zavrú, Salima musí 
odísť z pokojného vidieckeho prostre-
dia do rušného New Yorku. Pre mat-
ku aj dcéru nastáva zlomové obdobie 
v živote. Obe riešia komplikované si-
tuácie, s ktorými si najmä Blaise ne-
vie rady. Simon Ward, Salimin nový 
asistent a zároveň učiteľ, podá slepé-
mu dievčaťu záchranné lano, ale pre 
Blaise je prítomnosť mladého muža 
v  jej byte neprijateľná. Jeho radikál-
ne názory nastavujú pravdivé zrkadlo 
vzťahu matky a dcéry a ich vzájomné-
mu vnímaniu. Simon učí dievča posú-
vať hranice svojich možností, otvára 
obom ženám nové obzory, ale záro-
veň obracia ich život na ruby.... < 

Odkaz 
Ľudovíta Štúra 
v Kysuckej 
knižnici

Odkaz Ľudovíta Štúra 
pre dnešok je názvom 
i hlavným obsahom od-

borného seminára, ktorý or-
ganizuje knižnica pri príleži-
tosti 200. výročia narodenia 
Ľudovíta Štúra s finančnou 
podporou Ministerstva kultú-
ry SR. Touto cestou pozývame 
všetkých. -kk-  

Kysucká knižnica v Čad-
ci vás i vašich čitateľov sr-
dečne pozýva na autorské 
stretnutie a prezentáciu no-
vých kníh: Zuzana Kugle-
rová Legenda o Seleno-
vi, Ondrej Kalamár O kom 
O  čom. Podujatie sa usku-
toční 28.  septembra 2015 
o 15.00 h v Kysuckej knižni-
ci v Čadci.  -kk-

POZVÁNKA

Súťaž o lístky   Peter Lipa fjučuring Milan Lasica

Meno: ______________________________________________________
Adresa:  ___________________________________________________

_____________________________________________________

Telefónne číslo: ______________________________________________

E-mail: _____________________________________________________



„O 13.00 h sa bude 
slúžiť v Kaplnke 
Panny Márie 
Ružencovej svätá 
omša s požehnaním 
úrody.“

INZERCIA 
za najnižšie 

ceny v regióne!

Peter Lipa fjučuring Milan Lasica
Jedinečné spojenie dvoch 
klasikov
Lipa má v repertoári množstvo 
piesní, ktorých texty napísal 
práve humorista, textár, herec, 
režisér a spevák Milan Lasica. 
V roku 2005 vyšiel Petrovi Li-
povi album s príznačným ná-
zvom Lipa spieva Lasicu, kto-
rý dosiahol platinový predaj. 
Pokračovaní tohto projektu 

bol v  roku 2013 ďalší album 
Návšteva po rokoch, pre kto-
rý Milan Lasica napísal 14 tex-
tov o láske, vzťahoch, politike, 
ale aj erotike či živote. O tom, 
že táto spolupráca nemôže 
priniesť nič iné len kvalitu, sa 
môžete presvedčiť 16. októbra 
o 19.00 h v Kultúrnom a spo-
ločenskom stredisku v  Tur-
zovke. 

Každý týždeň až do 16.  októbra 2015 môžete teraz u  nás 
vyhrať po dva vstupy na toto jedinečné podujatie. 

Stačí, ak vyplníte a vystrihnete priložený kupón a pošlete 
ho do redakcie na adresu: 
•  Kysucký večerník, Palárikova 93, 022 01 Čadca, 
•  prípadne ho prinesiete do redakcie Kysuckého večerníka na 

Palárikovej ulici oproti Slovenskej sporiteľni. 

Súťaž o lístky
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(MUDr.) Jozef Marec
Snímka archív JM

Suchá správa hovorí, že 
dňa 21. 8. 2015 umrel 
vo veku 69 rokov známy 

čadčiansky chirurg MUDr. Jo-
zef Gärtner. Nevedno pre-
čo, ale všetci sme ho volali 
Maroš. Jeden za druhým od-
chádzajú chirurgovia z par-
tie okolo emeritného primá-
ra Vladimíra Pavlíka, CSc., 
ktorých nám svojho času zá-
videlo Československo. Mám 
na nich svoje spomienky, 
hoci som s nimi na jednom 
oddelení strávil len tri me-
siace, ohľadne chorých detí 
som spolupracoval s každým 
z nich. Dnes je už vyhranená 
špecializácia - detská chirur-
gia na klinickom pracovisku, 
k nám najbližšie v Univerzit-
nej nemocnici v Martine. Len-
že vtedy tí chlapi operovali, čo 
im prišlo pod ruku a operovali 
to špičkovo. Nikto mi nechce 
veriť, že sa tu operovali kedysi 
týždňoví novorodenci, ak mali 
herniu, čiže kýlu. A anestezio-
lógovia ich dokázali uspať len 
tak „na maske“, ako sme vra-
veli a výsledky boli také, ako 
aj dnes u špecialistov. Nevra-
vím, že pokrok nie je namies-
te, iba pripomínam, že vtedy 
20 - 30 rokov dozadu vedeli 
urobiť s výnimkou super špe-
ciálnych zákrokov na srdci 
či vrodených chýb pažeráku 
prakticky všetko. 

Píšem to preto, lebo práve 
prostredníctvom dvoch detí sa 
mi viažu emotívne silné zážit-
ky k zosnulému MUDr. Jožko-
vi Gärtnerovi. Bolo to ešte asi 
tesne pred rokom ´89 a chlap-
ča malo toľko ako môj starší 
syn. Prejavil sa u neho tzv. vol-
vulus, vrodená chyba dvanást-
nika a tenkého čreva, ktoré sú 
nesprávne uložené a v príhod-
nej chvíli sa na dvoch miestach 
prekrútia. Nielenže vznikne 
nepriechodnosť čriev, tzv. vy-
soko položená s úporným vra-
caním, ale črevo stratí výživu 
a odumrie, ak sa rýchlo nepo-
môže. Žiaľ, to sa stalo a tento 

veľmi nepriaznivý stav vyriešil 
chirurg Jožko Gärtner odstrá-
nením zhruba metra tenkého 
čreva, ktoré už bolo odumreté. 
Je to ťažké rozhodnutie, lebo 
tenké črevo má síce u dospe-
lého asi desať metrov, no kaž-
dý úsek má špeciálne poslanie. 
Dieťatko dali na našu detskú 
jednotku intenzívnej starostli-
vosti. Vtedy sme ju viac-menej 
rozbiehali a učili sa za chodu. 
No musím si prihriať polievku. 
Na konci 80. rokov boli na Slo-
vensku len tri JIS-ky - v „Rúz- 
veltke“ v Banskej Bystrici, po-
páleninová JIS Košice Šaca 
a NsP Čadca. Martin, Žilina či 
bratislavské kliniky ešte o in-
tenzívnej pediatrii nemali ani 
potuchy, keď my sme v Čad-
ci už vykonávali dýchanie detí 
na prístrojoch a rôzne iné zá-
kroky na záchranu detí a že 
sme ich tým zachránili dosť! 
Inak by boli umreli, lebo pre-
kladať ich nebolo kam. Musím 

spomenúť vtedajšieho primá-
ra detskej JIS v Banskej Bystri-
ci MUDr. Lacka Laha, ktorý mi 
veľmi výdatne pomáhal, ako aj 
primára oddelenia ARO MUDr. 
Jožka Jakuša, no hlavne jeho 
zástupcu MUDr. Petra Sze-
ghyho, s ktorým sme zaviedli 
množstvo nových liečebných 
metód, kým sa otvorilo lôžko-
vé ARO pre dospelých. 

A vďaka tomu malý Rad-
ko prežil, lebo MUDr. Gärtner 
sa nebál radikálneho zákroku 
a my sme ho 15 dní udržiava-
li na umelej výžive s presnou 
bilanciou energie, bielkovín 
a minerálov. Pol hodiny s kal-
kulačkou denne. Vtedy som sa 
ako mladý s Dr. Gärtnerom, 
ktorý bol denne pri pacien-
tovi, zblížil odborne aj ľud-
sky. Prípad sme prezentovali 
na odborných fórach s veľkým 
ohlasom. Asi o desať rokov 
operoval podobný prípad, ale 
nie 4-ročné, ale 4-mesačné 

dieťa. Aj to prežilo. Dnes by 
chirurga z Čadce za taký zá-
krok hnali na Úrad pre dohľad 
nad zdravotnou starostlivos-
ťou. Lebo nie je detský... Takú 
schizofrenickú dobu žijeme.

No ale, toto je o chirurgic-
kom nebi. Videl som raz v ne-
jakom náučnom filme, ako 
človek na obrovskom bagri 
s trojkubíkovou lyžicou pres-
ne na milimeter zatĺkol do 
dosky klinec. To bol prípad 
MUDr. Arnolda Oboru. Mo-
hutný chlap, s mohutnými ru-
kami - na prvý pohľad si vra-
vím – ako ten môže s takými 
lopatami operovať? A ako 
ten operoval! Ledva vopchal 
tie ručiská do brucha pacien-
ta, no taký koncert nezahral 
ani Paganini! Bol to chirurg, 
aký sa narodí raz za sto rokov. 
On hral a hral a operácie bež-
ne trvajúce 2 - 3 hodiny robil 
za 45 minút! Bol to „tvrďas“ 
a mal svojich démonov. Nás 

mladých praktikantov a stá-
žistov celkom prehliadal ako 
protivný hmyz a na vizitách 
nás s pasiou „dusil ako ha-
dov“. Ale keď som slúžil - bárs 
aj ako lekársky elév a sopliak 
na detskom a volal som ho 
k podozreniu na akútne bru-
cho, bez slova prišiel - vyčesa-
ný, komponovaný, dobré ráno 
kolega, čo máte, podal ruku 
– skrátka kolega, džentlmen, 
korektný a slušný. Vyšetril, 
vyriešil a bolo. Veľmi som si 
ho vážil. 

Emeritný primár MUDr. 
Vladimír Pavlík bol stelesne-
ním starej chirurgickej a vô-
bec lekárskej školy. Nobles-
ný, dôstojný, rozvážny človek. 
Pri rozhovore s ním ste muse-
li nadobudnúť pocit, že sa nič 
nemôže zlého stať, že všetko 
musí dopadnúť len dobre. Bol 
veliteľom svorky, ktorá vý-
borne ovládala svoje remeslo 
a bojovala zubami-nechtami 
o čo najlepší, ba excelentný 
výsledok. Bez CT, bez magne-
tickej rezonancie, ba ani CRP 
sa ešte nevyšetrovalo a ich je-
dinou zbraňou boli ruky, skú-
senosti, nasadenie a úsudok. 
Nemal to s nimi ľahké, možno 
preto začínal každé ranné se-
denie neodmysliteľnou Olym-
piou (to boli cigarety), ale 
zasa - rozhodne musel byť na 
nich pyšný. Bolo ich 8 - 9 a ne-
boli to žiadne neviniatka, ale 
operovať vedeli, to teda hej. 
Slušnosť, kolegialitu a ocho-
tu, no aj noblesu a pýchu na 
príslušnosť k svojmu stavu, to 
im vštepoval, kým vládal. Ško-
da-preškoda, že nevládal dlh-
šie! Aj pre mňa, stážistu z det-
ského, boli tie ich legendárne 
ranné sedenia zážitkom. Vždy 
sme už museli byť v miest-
nosti, kde sa konali pred 8.00 
a čakali. Sedeli sme v dvoch 
radoch okolo stien. Presne 
o 8.00 vošiel pán primár a my 
sme povstali. Prešiel špalie-
rom, pri niektorom sa prista-
vil a zhlboka sa nadýchol. Boli 
to chlapi, ktorým chutila nie-
len chirurgia, ale aj život. Ak 
sa primárovi Pavlíkovi niečo 

na dychu dotyčného nezda-
lo, dal mu operovať najdlhšie 
a najťažšie operácie. Prešiel 
špalierom, sadol si a my tiež. 
Zapálil si tú Olympiu a až po-
tom začalo sedenie. Aj naj-
väčší búrliváci sa zmenili na 
pokorných a oddaných  ba-
ránkov. Autoritu teda mal. 

MUDr. Janko Adamove. Čo 
meno, to výrazná osobnosť, 
zapísaná zlatým písmom do 
histórie nemocnice v Čadci. 
Mal zlaté ruky aj srdce. Nikdy 
som nepočul od neho vulgár-
ne slovo. Žiaľ, zákerná choro-
ba neumožnila nám Kysuča-
nom ťažiť dlhšie z jeho talentu, 
umrel najmladší. A vôbec, le-
kári s celoživotným nasadením 
a obrovskou psychickou a fy-
zickou záťažou umierajú mla-
dí. Prebdené noci plné stresov, 
neustály boj so zubatou, popri 
čom sa museli riešiť aj osobné 
problémy ako u každého člove-
ka, to všetko si vyžiada zákoni-
te svoju daň. 

Aj Paľo Vojtek umrel relatív-
ne mladý. Búrlivák na operač-
nej sále aj v živote, so zlatými 
rukami. Jeho nezabudnuteľné 
bonmoty a glosy dodnes ko-
lujú a vyvolávajú úsmev. Paľo 
Vojtek napríklad údajne ne-
uznával baktérie ako pôvod-
cov infekcií a podľa neho je 
najmenším živým tvorom bl-
cha. Ale jeho výsledky, stov-
ky zachránených životov sú 
dôkazom, že vážne to nemys-
lel. A tak už ich je z tej partie, 
ktorá bola výkladom nemoc-
nice po dlhé roky, už ich tam 
je v nebi päť. V chirurgickom 
nebi. V takej zostave už môžu 
operovať aj na dvoch operač-
ných sálach a zachrániť ešte 
tých, ktorých sa nepodarilo na 
zemi. Boli to zlaté časy nemoc-
nice v Čadci a ja som pyšný na 
to, že som mal tú česť. Každý so 
mnou súhlasiť nebude a nemu-
sí. Ale toto sú moje spomienky, 
takto som si ich zachoval. Pô-
vodne to však bolo o MUDr. Jo-
zefovi (Marošovi) Gärtnerovi. 
Nech mu je chirurgické nebo 
sladké. Requiemscat In Pace, 
Maroš. Odpočívaj v pokoji. <

V chirurgickom nebi

Evanjelizácia kultúry a inkulturácia II.

PhDr. Jozef Šamaj
Snímka archív autora

Slovenský výtvarník a pe-
dagóg Ladislav Černý kon-
štatuje, že Druhý vati-

kánsky koncil prináša nové 
pôsobenie laikov v cirkvi. Zod-
povednosť všetkých kresťanov 
za inkulturáciu evanjelia si vy-
žaduje, aby za reprezentáciu 
cirkvi neboli považované len 
jej riadiace štruktúry a kňazská 
služba. Laici prinášajú množ-
stvo kultúrnych kompetencií, 
často na vysokej profesionálnej 
úrovni. Možno sa zamyslieť, či 
táto odborná charizma je v sú-
časnosti riadiacimi štruktúra-
mi cirkvi dostatočne akcepto-
vaná. Možno sa však zamyslieť 
aj nad tým, či je dostatočné po-
vedomie „laikov - odborníkov“ 
o význame ich odbornosti pre 
inkulturáciu evanjelia. Za tvár 
cirkvi pred svetom, hlásanie 
a inkulturáciu evanjelia nesú 
rovnakú zodpovednosť všetci 
kresťania bez ohľadu na služ-

bu, ktorú v štruktúre spoločen-
stva vykonávajú. 

Český teológ Tomáš Halík ho-
vorí, že „koncilové a pokoncilo-
vé dokumenty odrážajú snahu 
katolíckej cirkvi o inkulturáciu, 
čiže vteľovanie evanjeliových 
hodnôt do jednotlivých kultúr, 
ktorá má prispievať k ich ob-
nove a pozdvihovaniu na novú 
úroveň. Ak má evanjelium trva-
le zapustiť korene v živote ľudí, 
potom jeho zvestovanie nemô-
že mieriť výhradne k rozumu 
a vôli jednotlivcov, lež musí za-
kotviť v celku živej kultúry, kto-
rá vyjadruje a zároveň stvárňu-
je celkový štýl života a myslenia 
ľudí. Inkulturácia evanjelia 
a evanjelizácia kultúr sa má 
stať podstatnou súčasťou novej 
evanjelizácie.“

Podľa pastorálneho teoló-
ga Marka I. Rupnika evanjelizá-
cia vyvoláva radikálne premeny 
mentality, spôsobu rozmýšľania 
a posudzovania. Preto evanjeli-
zácia nie je bezbolestná činnosť 
a nevyhnutne prináša určitú 
drámu. Je to stretnutie medzi 

dvoma organizmami a nemô-
že byť postavené len na rovine 
teoretickej, ale len prostred-
níctvom osobného vzťahu je 
možné preniknúť do pochope-
nia kultúry druhého, a tak vy-
tvárať evanjelizačný priestor. 
Evanjelizácia začína kultúrnym 
hľadiskom, svedectvom lásky, 
vzťahom ku konkrétnym ľu-
ďom, ale zároveň s vedomím, že 
ani nositelia evanjelia nerepre-
zentujú zvestovanie vyčerpáva-
júcim spôsobom.

Konferencia biskupov Sloven-
ska vyjadruje názor Magistéria 
cirkvi, že dnešná evanjelizácia 
zachováva vernosť evanjeliovej 
blahozvesti a cirkevnej tradícii, 
súčasne však prihliada na roz-
ličné kultúry, v ktorých má kres-
ťanské posolstvo zakotviť tak, 
aby sa osobitné hodnoty každé-
ho národa neodmietli, ale očisti-
li a zdokonalili.

Kardinál Paul Poupard, bý-
valý predseda pápežskej rady 
pre kultúru a náboženský dia-
lóg, hovorí o tzv. kultúre Veľkej 
noci. Veľkonočné tajomstvo Je-

žišovej smrti a zmŕtvychvstania 
je absolútne nóvum v dejinách 
ľudstva. Zomrieť a vstať z mŕt-
vych, to nie je kategória ab-
straktnej alebo ideálnej lásky, 
to je Ježiš Kristus – živá osoba. 
Jeho kresťania vnášajú do sve-
ta, v ktorom je mnoho sily, ná-
silia, agresivity, egoizmu, ideo-
lógií, režimov a nebezpečných 
vnútorných štruktúr. Je to ich 
svedectvo, ktoré nadväzuje na 
svedectvo mučeníkov, ktorí sa 
podieľali na vytváraní kresťan-
skej Európy.

Pápež Benedikt XVI. sa v sú-
vislosti s evanjelizáciou kultúr 
zmieňuje o reálnej prítomnosti 
Ježiša Krista v eucharistii. Práve 
táto prítomnosť sa môže kon-
frontovať s každou kultúrou, 
aby ju evanjeliovo prekvasova-
la. Ak je Kristus pravdou kaž-
dého človeka a celých ľudských 
dejín, tak eucharistia sa stáva 
kritériom hodnotenia všetkého, 
s čím sa kresťan stretá v rôz-
nych kultúrnych prejavoch.

Taliansky pastorálny teo-
lóg Sergio Lanza povzbudzuje 

kresťanov, aby pri evanjelizo-
vaní využili veľkú knihu evan-
jelizácie, ktorou je umelecké 
dedičstvo. Budovy, obrazy, so-
chy, vzácne predmety, archívy 
a knižnice sú miestom stretnu-
tia so všetkými. Ich prezentácia 
umožňuje v pokračovaní dia-
lógu medzi vierou a kultúrou. 
Využitie umeleckého dedičstva 
predstavuje dôležitú oblasť, aby 
sa prvotné ohlasovanie nedialo 
v cudzej a nepriateľskej atmo-
sfére. Na korelácii medzi ohla-
sovaním a kultúrou je rozvíjaná 
aj pastorácia inteligencie.

Biskup František Rábek, 
predseda KBS pre vedu, vzdela-
nie a kultúru, vyzýva kresťanov 
k aktívnemu prístupu ku kultú-
re. Uvádza tri príčiny, prečo na 
Slovensku ešte tak nie je: 

1. �Mnohí veriaci nie sú ešte 
uvedomelými kresťanmi. 
Mnoho pracovníkov kultú-
ry má korene ešte v dobe, 
ktorá potláčala všetko kres-
ťanské. 

2. �Nestačí však byť dobrým 
kresťanom na to, aby bol 
niekto aj dobrým umelcom. 
Umelecká a kultúrna tvor-
ba má svoje vlastné zákoni-
tosti a kresťan, ktorý je sú-
časne pracovníkom kultúry, 
by mal byť na seba náročný 
a mal by robiť všetko, aby 
jeho tvorba dosahovala tú 
najvyššiu úroveň. 

3. �Mnoho dobrých diel nemô-
že vzniknúť aj preto, lebo za 
všetkým sú peniaze a mate- 
riálne podmienky.

Pokračovanie v budúcom čísle.

PhDr. Jozef Šamaj, správca Farnosti Kysucký Lieskovec.

MUDr. Jozef MAREC 
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Po tom, ako na posled-
nom Ženevskom autosa-
lóne značka PEUGEOT 

oznámila svoj návrat do hry, 
tak v prvej polovici roka 2015 
zvýšila tempo a  vo Frankfur-
te sa prezentuje v skvelej for-
me: 886 000 predaných kusov 
ku koncu júna 2015 predsta-
vuje pre značku nárast preda-
ja o 3,9 % v celosvetovom me-
radle. 

Predaj výrazne rástol v Eu-
rópe (+ 6,7 %), Ázii (+ 9,6 %), 
Afrike, na Blízkom východe 
(+  10,9 %) a  v oblasti Indie 
a Pacifiku (+ 50,2 %) a naďa-
lej pokračuje v prieniku do lu-
xusnejších segmentov.

Pri útoku na všetkých frontoch 
PEUGEOT využíva:
1.  príťažlivosť veľmi mladého 

modelového radu (priemer-
ný vek 2,6 roka); 

2.  globálny úspech mode-
lu 308 - bestseller značky, 
č.  1  vo Francúzsku a  už sa 
nachádza na prvých prieč-
kach predaja v  Európe 
v segmente C;

3.  úspech globálneho auto-
mobilu  2008 – vyrábaný na 
3 kontinentoch a č. 2 v Eu-
rópe v segmente B-SUV;

4.  zavedenie nových techno-
lógií: nové motory Euro 6, 
s  25 verziami best-in-class 
CO2 a  automatické prevo-
dovky EAT6. (S priemer-

nou hodnotou emisií na 
úrovni 106,3 g  CO2/km sa 
PEUGEOT dostal na čelo 
pred popredné značky na 
trhu v klasifikácii CAFE na-
viac 3-valcový turbo motor 
PEUGEOT PureTech zís-
kal prestížny titul Medzi-
národný motor roka 2015 
(1,0 - 1,4 l)

NOVINKY NA IAA FRANK-
FURT
PEUGEOT vo Frankfurte: stá-
nok, ktorý nemôžete vyne-
chať
Na rozlohe 2  900 m2 v  hale 
8 čakajú verejnosť emotívne 
zážitky, 4  svetové premiéry, 
koncepty a prezentácie: 

308 GTi by PEUGEOT 
SPORT (svetová premié-
ra), 2  koncepty PEUGEOT 
FRACTAL (svetová premiéra) 
a PEUGEOT QUARTZ s novou 
farbou karosérie Coupe fran-
che a  veľkolepé demonštrač-
né vozidlo 308 R Hybrid.

Peugeot bude vystavovať 
svoje športové a technologic-
ké know-how v  dvoch tema-
tických zónach. 

V zóne Sport budú prezen-
tované sériovo vyrábané au-
tomobily :
•  308 GTi by PEUGEOT SPORT 
• 208 GTi by PEUGEOT SPORT  
• RCZ R 
• nová 308 Racing Cup 
•  simulátory 308 GTi by PEU-

GEOT SPORT a Peugeot Vi-
sion Gran Turismo 
V zóne Technológií sa pred-

staví ponuka efektívnych mo-

torov PureTech a  BlueHDi, 
prevodovka EAT6 a podvozok 
308 R Hybrid. 

Stánok bude v medenej far-
be Coupe franche. PEUGEOT 
ponúkne jedinečný pohlcu-
júci zážitok v zóne FRACTAL, 
kde sa budú miešať zvuky, vy-
tvorené Amon Tobinom, svet-
lo a video. 

Návštevníci stánku si budú 
môcť oddýchnuť a dobiť svo-
je mobilné telefóny v  saló-
niku, kde bude v  ponuke aj 
káva a voda. Všetko v prostre-
dí, ktoré je výsledkom práce 
Design Lab Peugeot spolu so 
špeciálnou vôňou vytvorenou 
v spolupráci so spoločnosťou 
Scentys. 

1. 308 GTi by PEUGEOT 
SPORT: celosvetový best-
seller v  športovom vyhoto-
vení
Dva roky po uvedení na trh sa 
PEUGEOT 308 stal celosve-
tovým bestsellerom znač-
ky. V  silnom konkurenčnom 
európskom segmente C  sa 
308 dostala na pódiové po-
zície (č. 3 v predaji v Európe, 
hatchbacky a breaky).

Automobil, ktorý získal ti-
tul Auto roka 2014, sa aj na-
ďalej teší veľkému úspechu. 
Hatchback je už č. 1 vo Fran-
cúzsku, takže príchod verzie 
SW umožní 308 byť lídrom vo 
svojom segmente vo Francúz-
sku, Taliansku, Beneluxe, Poľ-
sku a  v Holandsku. Po uve-
dení verzií GT a  GT Line na 
začiatku roka, 308 ešte zvy-
šuje svoje tempo príchodom 
radikálnej verzie 308 GTi by 
PEUGEOT SPORT.

S touto verziou 308 mení 
dimenziu a  dostáva sa k  no-
vým výšinám. Po RCZ R a 208 
GTi 30th sa 308 GTi stáva tre-
tím autom v  ponuke s  ozna-
čením by PEUGEOT SPORT. 
Potvrdzuje špecifický vývoj, 
ktorý zrealizovali technici, 
inžinieri a  jazdci zo športo-
vého oddelenia značky so síd-
lom vo Velizy.

Výkon je zaručený: s  ben-
zínovým turbo motorom 
1,6  l  THP 270 k  308 GTi by 
PEUGEOT SPORT dosahu-
je zrýchlenie z 0 na 100 km/h 
len za 6 s, 1 000 m z pevného 
štartu za 25,3 s a maximálna 
rýchlosť je elektronicky  ob-
medzená na 250 km/h. Vďaka 
tomuto výnimočne flexibil-
nému motoru, ktorý produ-
kuje 169 k/l a  s hmotnosťou 
1  205 kg, 308 GTi by PEU-

GEOT SPORT vykazuje len 
139 g CO2/km a je referenciou 
vo svojej triede. Verný know-
-how značky drží na ceste 
vďaka svetlej výške zníženej 
o 11 mm a ponúka výnimočné 
jazdné vlastnosti vďaka neu-
veriteľne efektívnemu samo-
svornému diferenciálu Torsen 
®, ďalej vďaka pneumatikám 
Michelin Super Sport, kto-
ré sú obuté na 19‘‘ diskoch 
a,  samozrejme, aj vďaka ob-
rovským 300 mm predným 
brzdám. V ponuke je 6  farieb 
karosérie, ako aj Coupe fran-
che - verzia s  kombináciou 
čiernej Noir Perla Nera a no-
vej červenej Rouge Ultimate.

2. PEUGEOT 308 R HYbrid - 
kompaktný hatchback s  vý-
konom superauta
PEUGEOT 308 R Hybrid zauj-
me na prvý pohľad: 
rozchod kolies je rozšírený 
o  80 mm a  karoséria má dô-
razný postoj. Vyjadrené v čís-
lach: s  technológiou plug-in 
hybrid dosahuje výkon 500k, 
270k z  benzínového motora 
1,6 l  THP a  115 k  z  každého 
z  2 elektromotorov prepoje-
ných na prednú a  zadnú ná-
pravu vozidla. 

Vykazuje pomer hmotnosť/
výkon 3,1 kg/k a  maximál-
ny krútiaci moment 730  Nm. 
Tejto šelme stačia 4  se-
kundy na zrýchlenie z  0 na 
100 km/h a len 22 s na zdola-
nie 1 000 m z pevného štartu.

PEUGEOT 308 je postavený 
na platforme EMP2, je však 
vybavený pohonom na 4  ko-

lesá, jeho interiér sa skladá zo 
4  tvarovaných sedadiel a  vy-
kazuje len 70g CO2/km. Podľa 
typu trasy má vodič na výber 
zo 4  jazdných režimov, ktoré 
poskytujú rôzne úrovne vý-
konu: Hot Lap (500 k), Track 
(400 k), Road (300 k) a  ZEV 
(0 emisií).

Veľkolepý, senzačný, výni-
močný, akékoľvek superlatíva 
môžu byť použité na opísa-
nie tejto levice s ostrými pa-
zúrmi.

3. PEUGEOT 308 Racing Cup: 
zrodený pre preteky
Stačí jeden pohľad na pocho-
penie jeho úmyslov... A úmys-
lov inžinierov z  PEUGEOT 
SPORT. Odvodená z  308 GTi 
by PEUGEOT SPORT, z  kto-
rej si požičiava základ moto-
ra, bola táto 308 navrhnutá 
pre automobilové preteky. Jej 
meno? PEUGEOT 308 Racing 
Cup. 

Na rozdiel od svojej sério-
vo vyrábanej dvojičky, s  vý-
konom 270 k  vďaka turbo 
motoru 1,6 l THP, táto verzia 
vyvinie minimálne 308 koní, 
t.j. o  38 viac ako cestná ver-
zia! Nová pretekárska šelma, 
pod ktorú sa podpísal PEU-
GEOT SPORT, má o 14 % vyš-
ší výkon a  je ľahšia o  100 až 
150 kg, v porovnaní so sériovo 
vyrábanou verziou.

Vybavená prvkami hna-
cej jednotky ako PEUGE-
OT 308 GTi by PEUGEOT 
SPORT, 308 Racing Cup dis-
ponuje pretekárskymi brzda-
mi so 6-piestovými strmeňmi 

a  6-rýchlostnou sekvenčnou 
prevodovkou s  ovládaním na 
volante.

Čo sa štýlu týka, na 308 Ra-
cing Cup zaujme spojler spĺ-
ňajúci nariadenia WTCC, pre 
stabilitu na ceste a  blatníky, 
ktoré sú rozšírené o 106 mm 
oproti PEUGEOT 308 GTi by 
PEUGEOT SPORT. Dobre po-
sadená na veľkých 18“ kole-
sách je pripravená hltať asfalt. 
V  nárazníku sú integrované 
dva veľké otvory na nasávanie 
vzduchu a jeho usmerňovač.

K dispozícii bude koncom 
roka 2016 pre zákazníkov na 
celom svete a  na konci roku 
2016 nahradí RCZ Racing 
Cup, ako súčasť propagácie 
PEUGEOT SPORT. Môže byť 
zaradená na pretekoch hatch-
backov ako VLN v  Nemecku, 
CER v Španielsku, CITE v Ta-
liansku, BCDG v Belgicku ale-
bo na vytrvalostných prete-
koch „série 24 hodín“.

Predstavená bude vo sveto-
vej premiére vo Frankfurte a na 
Youtube: peugeotsportofficial.

4. Koncept PEUGEOT FRAC-
TAL: PEUGEOT i-Cockpit ® 
budúcnosti
Viac ako 1,8 milióna pre-
svedčených zákazníkov od 
roku 2012 a  uvedenie 208 
na trh dokazujú, že PEU-
GEOT i-Cockpit ® je prv-

PEUGEOT v skvelej forme 
na 66. medzinárodnom autosalóne 
IAA Frankfurt 2015 

PEUGEOT 308 R HYbrid - kompaktný hatchback s výkonom superauta.

308 GTi by PEUGEOT SPORT: celosvetový bestseller v špor-
tovom vyhotovení.

„Veľkolepý, 
senzačný, 
výnimočný, 
akékoľvek 
superlatíva môžu 
byť použité na 
opísanie tejto 
levice s ostrými 
pazúrmi.“

Koncept PEUGEOT FRACTAL: PEUGEOT i-Cockpit ® budúc-
nosti.
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peugeot.sk

PEUGEOT 3008

VYUŽITE KĽÚČOVÚ VÝMENU ROKA A PRESADNITE DO NOVÉHO CROSSOVERU PEUGEOT 3008!
Len teraz vám za vaše staré auto dáme až o 1 000 eur viac, ako je jeho hodnota. Vyberte sa na dovolenku už novým autom a urobte 
tak radosť celej rodine. Ponuka platí na celý rad rodinných vozidiel Peugeot. Viac na www.peugeot.sk.

KĽÚČOVÁ VÝMENA ROKA

AŽ1 000 €

Výška odkupného bonusu v závislosti od verzie. Výška Peugeot paušálu platí pri dĺžke 48 me sia cov 
a prvej platbe vo výške 35 %. Viac na www.peugeotpausal.sk. Peugeot poistenie All inclusive so 
zvýhod nenou sadzbou 1,7 % z ceny vozidla zahŕňa: havarijné poistenie, zákonné poistenie, poistenie 
čelného skla a náhradné vozidlo v prípade nehody na 5 dní. Spoluúčasť 166 € alebo minimálne 5 %.
* 80 000 km. Kombinovaná spotreba 4,1 – 6 l/100 km, emisie CO2 106 – 138 g/km.

ALL INCLUSIVEUŽ OD 159 €/MES.
4

10362 Letné promo Klucova vymena 3008 170x130 dealer.indd   1 7/9/15   11:30 

kom, ktorý odlišuje posled-
né výtvory značky s  levom 
v  logu. V  roku 2015 PEU-
GEOT predstaví novú per-
spektívnu štúdiu pros-
tredníctvom inovatívneho 
konceptu s  názvom PEUGE-
OT FRACTAL. Za futuristic-
kými líniami elektrického 
mestského coupé sa skrý-
va nový význam PEUGEOT 
i-Cockpit®, kde je dôraz kla-
dený na zvuk, čo umožní ešte 
inštinktívnejšie riadenie.

Po zraku a dotyku sa sluch 
stáva tretím prebudeným 
zmyslom, keď sa vodič a ces-
tujúci ponoria do pohlcu-
júceho jedinečného zážitku 
vďaka akustickému systému 
9.1.2, ktorý združuje systém 
hi-fi 9.1 s  infra-basovými re-
produktormi integrovanými 

do operadla každého sedad-
la. To umožňuje dynamizá-
ciu a  priestorové rozloženie 
zvuku. 

Zvukový špecialista, bra-
zílsky zvukový návrhár Amon 
Tobin, spolupracoval s  di-
zajnérmi PEUGEOT a  vytvo-
rili vnútornú zvukovú iden-
titu konceptu a  rovnako aj 
jeho vonkajší podpis, ktorý sa 
mení podľa toho, či koncept 
zrýchľuje, spomaľuje, alebo sa 
pohybuje konštantnou rých-
losťou. Je navrhnutý tak, aby 
upozorňoval chodcov a  cyk-
listov a  je teda dokonale in-
tegrovaný do mestského pros-
tredia.

V interiéri PEUGEOT FRAC-
TAL sú použité inovatívne 
technológie. Prístrojová do-
ska vo výške očí využíva digi-

tálne holografické HD zobra-
zenie. Malý volant je vybavený 
zabudovanými tlačidlami „to-
uchpad“ a  dvomi dotykovými 
panelmi, na ktorých sa ovlá-
dajú funkcie a akustické pros-
tredie. 80 % vnútorných povr-
chov v interiéri je vyrobených 
pomocou 3D tlače. Tieto plo-
chy sú akusticky izolované 
a  vedú zvuk ako v  koncertnej 
sále. Otváranie dverí môže byť 
ovládané diaľkovo pomocou 
hodiniek Samsung Gear S.

Pohonná jednotka je plne 
elektrická. Vďaka veľmi plynu-
lým líniám, celkovej hmotnos-
ti 1 000 kg a pneumatikám Tall 
& Narrow s úzkymi behúňmi, 
má toto mestské coupé výkon 
204 k a dojazd 450 km. Vozidlo 
je svižné, z  0  na 100  km/h 
zrýchli za 6,8  s  a 1  000 m  s 

pevným štartom prejde za 
28,8   s. Kompaktné rozmery 
(len 3,81 m) a variabilná svet-
lá výška 7 - 11 cm z neho robia 
príjemné mestské vozidlo.

5. PEUGEOT Cycles: inova-
tívna a štýlová individuálna 
mobilita
Pri príležitosti autosaló-
nu vo Frankfurte Peugeot 
Cycles predstaví vzorku svoj-
ho know-how z  oblasti indi-
viduálnej mobility prostred-
níctvom širokej škály veľmi 
technologických a  štýlových 
výrobkov: 
• HYbrid-Kick je elektrický 
skúter - kolobežka vyvinutý 
v spolupráci so spoločnosťou 
Mikro, ktorá je referenciou 
v  tejto oblasti. Inteligent-
ný a  prispôsobený do mest-

skej premávky je navrhnutý 
tak, aby sa dal zložiť a nalo-
žiť do kufra vozidiel Peugeot. 
Predávať sa začne v priebehu 
roku 2016.
• HYbrid-Bikes sú elektric-
ké bicykle. Spomedzi nich 
budú vo Frankfurte vystave-
né AE01, AE21 a eC01. K dis-
pozícii budú počas posledné-
ho kvartálu roku 2015.

6. PEUGEOT Scooters: prí-
beh pokračuje na 2  a 3  ko-
lesách
Najstaršia značka dvojkole-
sových motorizovaných pro-
striedkov na svete predsta-
ví vo Frankfurte 3  skútre zo 
svojej ponuky: 
• PEUGEOT Metropolis 400 je 
najtechnologickejší 3-kole-
sový skúter na trhu a  ponú-
ka od tohto leta novú špeci-
álnu sériu Blue Line, ktorá 
tiež prevzala princíp Coupe 
franche, vyvinutý automobi-
lovou divíziou. Vo Frankfurte 
PEUGEOT Scooters predsta-
ví limitovanú sériu PEUGE-
OT Metropolis D-Air, ktorá je 
vybavená vestou s  najrých-
lejším bezdrôtovým airba-
gom Dainese.
• Django sa predstaví s moto-
rom s objemom 50 cm3 pres-
ne rok po uvedení verzií s ob-
jemom 125 a 150 cm3. Tento 
moderný skúter s  prvkami 
retro štýlu je v  ponuke so 
4 úrovňami výbavy a je mož-

né personalizovať ho pomo-
cou Django_ID konfiguráto-
ra, ktorý poskytuje viac ako 
100 000 možných kombiná-
cií.
• Speedfight IV 50 cm3 je 
4.  opus ságy spustenej pred 
takmer 20 rokmi. Po viac ako 
600 000 predaných kusoch 
sa vracia -  atletickejší a vy-
bavený stále lepšie. V  pred-
premiére bude vo Frankfurte 
vystavený Speedfight Sport 
Concept.

7. A  nezabudnime na PEU-
GEOT Music: permanentná 
hudobná emócia
Od roku 2014 platforma peu-
geotmusic.com umožňuje 
objavovať nové talenty v rôz-
nych hudobných žánroch ako 
soul, rock, pop, elektro a  al-
ternatívna hudba. Vďaka web 

rádiu môžu používatelia vyu-
žívať bezplatný hudobný vý-
ber bez reklamy a  stiahnuť 
si aplikáciu Peugeot Music, 
ktorá je k dispozícii na Apple 
Store, Google Store a  Store 
Blackberry.

V septembri roku 2015 sa 
brazílsky umelec a  DJ Amon 
Tobin pripojil k Peugeot Mu-
sic po spolupráci s  tímami 
automobilových dizajnérov 
pracujúcich na elektrickom 
koncepte PEUGEOT FRAC-
TAL, pre ktorý vytvoril špe-
cifickú vnútornú aj vonkaj-
šiu zvukovú identitu. Taktiež 
sa podpísal pod „Slipstrea-
ming“, hudobné dielo, kto-
ré vyjadruje jedinečný záži-
tok z jazdy v tomto koncepte 
a bude jedným z popredných 
umelcov na hudobnej plat-
forme. <

P-
4/

20
15

Pohonná jednotka je plne elektrická. 

PEUGEOT Cycles: inovatívna a štýlová individuálna mobilita.

PEUGEOT Scooters: príbeh pokračuje na 2 a 3 kolesách.

„V nárazníku sú 
integrované dva 
veľké otvory 
na nasávanie 
vzduchu a jeho 
usmerňovač.“

AUTOPROFIT ČADCA – Váš predajca s 15-ročnou tradíciou…
A. HLINKU 483 – 041/433 55 19, 0907 204 547, predaj@autoprofi tcadca.sk
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NARODILI SA

DARCOVIA KRVI

Dňa 31. 8. 2015 prišli daro-
vať krv
Juraj Balaž, Podvysoká, Šte-
fan Bebčák, Vysoká nad Kysu-
cou, Jana Časnochová, Čierne, 
Mária Jašurková, Čierne, Jakub 
Kubala, Kysucké Nové Mesto, 
Slavomír Kučera, Krásno nad 
Kysucou, Peter Mucha, Čadca, 
Miloš Murgaš, Čadca, Michal 
Pastva, Stará Bystrica, Ing. Mi-
lan Podsklan, Čadca, Stanisla-
va Ptačinová, Čierne, Milan 
Tatarka, Skalité, Tomáš Vrábel, 
Podvysoká

Dňa 3. 9. 2015 prišli darovať 
krv
Ing. Štefan Bukovan, Staškov, 
Ivana Chovaniaková, Svrči-
novec, Janka Jurkyová, Ska-
lité, Lukaš Legerský, Skalité, 
Viera Mlíchová, Čierne, Vero-
nika Mlíchová, Čierne, Jozef 
Oškrobaný, Staškov, Stanislav 

Varšavik, Čadca, Ján Varšavik, 
Čadca

Dňa 4. 9. 2015 prišli darovať 
krv
Viktor Baculák, Kysucké Nové 
Mesto, Igor Borončo, Kysucký 
Lieskovec, Richard Goralka, 
Skalité, Ing. Slavomír Jurga, 
Čadca, Juraj Klušák, Čierne, 
Marcela Koščalová, Zborov 
nad Bystricou, Milan Kubala, 
Čadca, Peter Legerský, Rako-
vá, Eva Liščaková, Skalité, Vla-
dimír Majdák, Kysucké Nové 
Mesto, Ondrej Majtan, Turzov-
ka, Daniel Moravec, Čierne, 
Katarína Padyšaková, Čadca, 
Ing. Jaroslav Paluch, Dunajov, 
Dušan Paštrnák, Čadca, Ing. 
Jozef Rybář, Skalité, Michal 
Smolka, Čadca, Soňa Stryč-
ková, Čadca, Jaroslav Šarlina, 
Nesluša, Jozef Špilák, Skalité, 
Tomáš Tatarka, Skalité

Z prvorodenej dcérky 
Michaelky Lokajovej 

z Kysuckého Nového Mesta 
sa tešia rodičia 

Andrea a Martin. 

Ženské meno 
Michaela má hebrejský 

pôvod a v preklade zname-
ná „ako Boh“, „Bohu 

podobná“. 

Miery pri narodení: 
3100 g, 50 cm.

Štvorlístok budú mať doma 
rodičia Gabriela a Štefan 
z Nesluše. K trinásťročnej 
Terezke, jedenásťročnému 
Filipkovi a desaťročnému 

Samuelovi pribudla sestrič-
ka Karolína Škoríková. 

Ženské meno Karolína je od-
vodené od mužského mena 
Karol, ktoré je nemeckého 
pôvodu a znamená „muž“. 

Miery pri narodení: 
2700 g, 50 cm.

V rodine Ľuboslavy 
a Petra z Ochodnice budú 
mať veselo. K ich dvom 

dcérkam Alexandre a Laure 
pribudla sestrička Tamarka 

Hajduková. 

Ženské meno Tamara 
má hebrejský pôvod 

a v preklade znamená 
„datľová palma“. 

Miery pri narodení: 
3250 g, 50 cm.

16. 9. 2015
DR. MAX (do 20.00), TERNO (do 18.00), 
PRI STAROM GYMN. (do 17.00), SALVA-
TOR (do 17.00), FONTÁNA (do 16.30)

17. 9. 2015
DR. MAX (do 20.00), TERNO (do 
18.00), PRI STAROM GYMN. (do 
17.00), SALVATOR (do 17.00), 
FONTÁNA (do 16.30)

18. 9. 2015
DR. MAX (do 20.00), 
TERNO (do 18.00), PRI STAROM 
GYMN. (do 17.00), SALVATOR 
(do 17.00), FONTÁNA 
(do 16.30)

19. 9. 2015
DR. MAX (do 20.00), TERNO (do 
18.00)

20. 9. 2015
Dr. MAX (do 20.00), TERNO (do 
18.00)

21. 9. 2015
Dr. MAX (do 20.00), TERNO 
(do 18.00), PRI STAROM GYMN. 
(do 17.00), SALVATOR 
(do 17.00), FONTÁNA 
(do 16.30)

POHOTOVOSTNÉ SLUŽBY LEKÁRNÍ V ČADCI

Aj v rodine Kataríny 
a Martina z Krásna nad 

Kysucou sa tešia zo 
štvrtého prírastku do rodiny. 

K päťročnému Matúškovi, 
trojročnej Márii a ročnému 
Matejovi pribudol braček 

Timotej Kavalek. 
Mužské meno Timotej má 
grécky pôvod a v preklade 

znamená „uctievajúci Boha“. 

Miery pri narodení: 
3050 g, 50 cm.

V týchto dňoch sa 
rozrástla aj rodina Moniky 
a Stanislava z Krásna nad 

Kysucou, ktorým sa narodila 
dcérka Sabina Kormancová. 

Doma na ňu už čakajú 
osemročný braček Kristián 

a štvorročná sestrička 
Simonka. 

Pôvod mena je z latinského 
Sabina, čo znamená 

„pochádzajúca z kmeňa 
Sabínov“. 

Miery pri narodení: 
4100 g, 52 cm.

Rodina Kataríny a Ondreja 
Kotekovcov z Rakovej sa teší 
zo synčeka Ondreja. Doma 

na neho už netrpezlivo 
čakajú sestričky Klárka 

a Kristínka. 

Mužské meno Ondrej má 
grécky pôvod a v preklade 
znamená „statný, mužný, 

odvážny“. 

Miery pri narodení: 
3550 g, 50 cm.

Veľkú radosť prežívajú aj 
rodičia Lenka a Ján zo Starej 
Bystrice, ktorým sa narodil 

synček Ján. Na Janka sa 
už veľmi teší aj šesťročná 

sestrička Klaudia. 

Krstné meno Ján má 
hebrejský aj nemecký pôvod 
a v preklade znamená „Boh 

je milostivý“. 

Miery pri narodení: 
4150 g, 53 cm.

Nedeľa
Farský kostol: 
6.00, 7.30, 9.00, 
10.15, 11.45 (počas letných 
prázdnin nebýva), 
18.30

Čadečka: 11.00
Horelica: 9.30 

Prikázaný sviatok
Farský kostol: 6.00, 7.30, 
15.45, 17.15 
Čadečka: 16.10
Horelica: 18.00

Všedné dni
Farský kostol
pondelok: 6.00 a 17.15

utorok: 6.00 a 15.45
streda: 6.00 a 17.15
štvrtok: 6.00 a 15.45
piatok: 6.00 a 17.15 
(v prvý piatok aj 15.45)
sobota: 7.30 a 17.15
Čadečka: utorok 16.10
Horelica: štvrtok 18.00
DSS Žarec: sobota 15.45

Pondelok – piatok: 
6.30, 18.30 
Sobota: 7.30, 18.30 
Nedeľa: 6.30, 9.00, 10.30, 18.30 

Každý štvrtok po večernej sv. omši 
býva eucharistická adorácia. 
Na prvý piatok v mesiaci býva 
sv. omša aj o 15.00.

Milošová, Čadečka, 
nemocničná kaplnka
Farský kostol 
Sedembolestnej Panny Márie 
v Milošovej: 8.20, 9.45, 11.00

Kaplnka v nemocnici: 10.15

Kostol 
Božského Srdca Ježišovho 
Čadečka: 11.00

Farnosť 
Krásno nad Kysucou
Farský kostol sv. Ondreja, 
apoštola: 7.45, 10.45
Kostol Najsvätejšieho Srdca 
Ježišovho: 9.30

Farnosť 
Kysucké Nové Mesto
Farský kostol sv. Jakuba: 
7.00, 9.30, 11.00, 18.30

Farský kostol 
Nepoškvrneného počatia 
Panny Márie: 7.30, 9.00, 10.30

Farnosť Turzovka
Farský kostol Nanebovzatia 
Panny Márie: 7.00, 10.00, 11.15
Kaplnka Fatimskej Panny 
Márie v Turzovke: 8.30
Kaplnka Panny Márie na 
Živčákovej: 11.00, 13.00

BOHOSLUŽBY

Farnosť sv. Bartolomeja v Čadci

Farnosť sv. Jozefa Robotníka, Čadca – Kýčerka

Nedeľné bohoslužby

Evanjelické služby Božie
Evanjelické služby Božie 
sa konajú vždy v prvú 
a tretiu nedeľu v mesiaci 

v zasadačke v Kysuckej 
nemocnici v Čadci: 11.30

POĎAKOVANIE

Veľkú vďaku a uznanie vyslovujem 
pani Zdenke Odrobiňákovej a kolek-
tívu jej personálu v penzióne Mária, 
kde dňa 27.  8. 2015 prebehol krst 
mojej najnovšej knihy Drevený život, 
kamenný chlieb. Bezchybná obslu-
ha, vynikajúca kapustnica a veľmi 
príjemné domáce prostredie boli 
hlavnými dôvodmi, že nielen ja, ale 

všetci moji veľmi dobrí starí aj noví 
vynikajúci priatelia sa tam cítili úpl-
ne úžasne. Prakticky všetky spätné 
ohlasy to nezabudli pripomenúť, aký 
hlboký dojem v nich akcia zanechala. 
Keby aspoň časť našich zariadení pre 
turistov fungovala takto, bol by slo-
venský turizmus niekde celkom inde. 

S úctou a vďakou MUDr. Jozef Marecwww.kysuckyvecernik.sk

Spomeňte si na svojich blízkych aj 
prostredníctvom nášho Večerníka 

Spomienka s fotografi ou 5 €

+ veršík 1 riadok (40 znakov) 0,40 €

Spomienka bez fotografi e 3,50 €

+ veršík 1 riadok (40 znakov) 0,40 €

Blahoželanie s fotografi ou 5 €

+ veršík 1 riadok (40 znakov) 0,40 €

Blahoželanie bez fotografi e 3,50 €

+ veršík 1 riadok (40 znakov) 0,40 €

SPOMIENKA
Za lásku a dobrotu už len 

kytičku kvetov vám na hrob 
môžeme dať, tíško sa modliť 

a s láskou spomínať.
Spomíname na našich drahých 

rodičov a starých rodičov

Michala Baláta
13. 8. 1904 † 13. 7. 1974

Annu Balátovú
17. 7. 1909 † 21. 9. 1985.

Odpočinutie večné daj im, Pane.

S úctou a láskou spomína 
dcéra s rodinou
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tv program
Streda 16. 9. 2015 – Utorok 22. 9. 2015

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

Milujem Slovensko 
TV JEDNOTKA / Piatok 18. 9. 2015 / 20:20

Všetky moje ex 
TV MARKÍZA / Sobota 19. 9. 2015 / 16:20

Film je pokračovaním horo-
rovej série. Tentokrát skupinu 
nesleduje žiadny démon ani 
šialenec, ale samotná smrť či 
presnejšie povedané samotní 
filmári. V tomto filme napätie 
či provokovanie spočíva v tom, 
že človek háda, ktoré predme-
ty na určitom mieste zlikvidu-
jú určitú postavu – zlé vedenie, 
zákerné nože, vetrák na strope 
alebo požiar v kuchyni?

Žáner: horor/thriller
Rok: 2011
Réžia: Steven Quale
Hrajú: Nicholas D'Agosto, Miles 
Fisher, Emma Bell, Ellen Wroe, 
Jacqueline MacInnes Wood, P.J. 
Byrne, Tony Todd

Práve vo chvíli, keď dvaja ne-
rozluční priatelia – rozvedený 
Charlie (John Travolta) a sta-
rý mládenec Dan (Robin Wil-
liams) – dostanú skvelú ob-
chodnú ponuku, osud im život 
prevráti naruby. Dostávajú to-
tiž nečakane na starosť sedem-
ročné dvojčatá. Snaha dvoch 
bezradných mužov postarať sa 
dva týždne o deti, s ktorými si 
nevedia dať rady...

Žáner: komédia/rodinný
Rok: 2009
Réžia: Walt Becker
Hrajú: John Travolta, Robin 
Williams, Seth Green, Kelly 
Preston, Matt Dillon, Lori Lou-
ghlin, Bernie Mac, Rita Wilson

Príslušník elitných jednotiek 
SEAL Shane Wolfe (Vin Diesel) 
žil v domnienke, že je pripra-
vený zhostiť sa akejkoľvek ná-
ročnej alebo neuskutočniteľnej 
misie, dokým nevyskúšal starať 
sa o deti. Keď je poverený úlo-
hou ochrániť päť malých po-
tomkov zavraždeného vedca, 
nič iné mu nezostáva, len sa po-
kúsiť skombinovať dve na po-
hľad nezlučiteľné povinnosti...

Žáner: akčný/komédia/dráma/
rodinný
Rok: 2005
Réžia: Adam Shankman
Hrajú: Vin Diesel, Max Thieriot, 
Faith Ford, Lauren Graham, Ca-
rol Kane, Tate Donovan

Zatiaľ spolu, zatiaľ nažive 
TV NOVA / Sobota 19. 9. 2015 / 20:20

Nezvratný 
osud 5
TV MARKÍZA
Piatok 18. 9. 2015
22:20 

Starí frajeri

TV JOJ
Nedeľa 20. 9. 2015 
16:00

Tajný agent Roy Miller (Tom 
Cruise) zmení v okamihu život 
obyčajne vyzerajúcej June Ha-
vens (Cameron Diaz) na neu-
veriteľnú jazdu... a na oplátku 
aj ona jemu. June sa v lietadle 
dá do reči s okúzľujúcim a tro-
chu tajomným spolucestujú-
cim – Royom. Chvíľu na to sa 
všetko zmení. Lietadlo neča-
kane spadne do kukuričného 
poľa a haváriu nikto z ďalších 
neprežije. June nemá ani se-

kundu, aby sa aspoň poriadne 
nadýchla a už sa ocitá na ne-
uveriteľne divokej ceste oko-
lo sveta – vyhýba sa strelám 
v Bostone, skáče po strechách 
v Rakúsku a uteká pred býkmi 
v Seville. To všetko v spoloč-
nosti na prvý pohľad nečitateľ-
ného a asi nestáleho, napriek 
tomu totálne okúzľujúceho 
tajného agenta. Dvaja rozdiel-
ni ľudia z úplne odlišných sve-
tov sú uprostred životu nebez-

pečného dobrodružstva nútení 
začať robiť to, čoho sa chceli 
za každú cenu vyvarovať, a to: 
dôverovať si. Odteraz už nikdy 
nebude nič ako predtým...

Žáner: akčný/ komédia/ dob-
rodružný/ thriller/ romantický
Rok: 2010
Réžia: James Mangold
Hrajú: Tom Cruise, Cameron Diaz, 
Peter Sarsgaard, Jordi Mollà, Vio-
la Davis, Paul Dano, Marc Blucas

Cumlikátor

TV JOJ PLUS
Štvrtok 17. 9. 2015 
20:30 

Streda 16. 9. 2015

05:05 Správy RTVS “N” 05:55 Góly 
- body - sekundy 06:10 Počasie 
06:20 Prorok Rak 07:00 Rozprávky bra-
tov Grimmovcov: Sivá koža 08:00 Ranné 
správy RTVS 08:25 Tajomstvo mojej 
kuchyne 09:10  Asijina voľba 8/88 
10:05 Nash Bridges: Jackpot 1. 99 
10:50 Zuzanka Hraškovie 12:00 Správy 
RTVS 12:20  Dámsky klub 13:55  Prav-
divé príbehy s Katkou Brychtovou: 
Návrat 14:35 Postav dom, zasaď strom 
15:05 Svet v obrazoch 15:30 TV ŠANCA 
16:00 Správy RTVS 16:25 Úžasné kra-
jiny: Vogézy 16:55 Doktor z hôr - Nové 
osudy III.: Všetko alebo nič 8/17
17:45 Duel
18:10 Krátke správy RTVS
18:20 5 proti 5
19:00 Správy RTVS
19:50 Góly - body - sekundy
20:10 Počasie
20:20 Liga majstrov
22:50 Liga majstrov - zostrihy
23:30 Nash Bridges: Jackpot 1. 99
00:15 Autosalón
00:40 Občan za dverami
01:10 Komisár Montalbano: Tvar vody
03:05 Dámsky klub
04:35 Správy RTVS “N”

05:00 TELEVÍZNE NOVINY
06:00 Teleráno
08:30 Varte s nami
08:45 Búrlivé víno
10:00 Kukučka
11:00 Komisár Rex I. 9/13
12:00 Mentalista VI. 9/22
13:00 FARMA
15:30 Dva a pol chlapa X.
16:00 �NCIS - Námorný vyšetrovací úrad 

XI. 7/24
16:56 Hra o Niké
17:00 PRVÉ TELEVÍZNE NOVINY
17:20 Reflex
17:50 Kukučka
19:00 TELEVÍZNE NOVINY
20:05 ŠPORTOVÉ NOVINY
20:25 POČASIE
20:30 Búrlivé víno
22:00 FARMA
23:10 �NCIS - Námorný vyšetrovací úrad 

XI.
00:05 Dva a pol chlapa X.
00:35 Teória veľkého tresku VI.
01:00 Doktorka mafie 11/13
02:00 Hrozba z temnoty VI. 11/22
02:40 Upírske denníky III. 10/22
03:25 Odložený prípad II. 16/23
04:10 Komisár Rex I. 9/13

05:10 NOVINY TV JOJ 05:55 KRIMI 
06:25 NOVINY TV JOJ 07:20 SÚDNA 
SIEŇ: Emigrantom doma 08:30 SÚDNA 
SIEŇ: Webkamera svedkom
09:35 DIVOKÉ KONE II.
11:00 �OCHRANCOVIA: Koľko stojí slo-

boda
12:00 NOVINY O 12:00
13:00 �MOJA MAMA VAR LEPŠIE AKO 

TVOJA
15:00 NÁKUPNÉ MANIAČKY
16:30 TOP STAR
17:00 NOVINY O 17:00
17:55 �MOJA MAMA VARÍ LEPŠIE AKO 

TVOJA
19:00 KRIMI
19:30 NOVINY TV JOJ
20:20 ŠPORT
20:30 NAJLEPŠIE POČASIE
20:35 ČESKO SLOVENSKO MÁ TALENT
22:50 Motív 4
23:50 Hawaii 5.0 III. 14
00:50 Modrí templári IV. 7
01:50 Motív 4
02:45 �OCHRANCOVIA: Koľko stojí slo-

boda
03:35 NOVINY TV JOJ
04:20 �MOJA MAMA VARÍ LEPŠIE AKO 

TVOJA

06:15 Fokus práca “N” 07:00 Dobrodruž-
stvá myšiek 07:25 Lisa a Paul: Prvá láska 
07:30 V oku mora 07:35 Neposedko a jeho 
svetoví kamaráti 07:45 Zázračný miniate-
liér 07:50 Trpaslíci: SMAJLIHIT 08:00 Živá 
panoráma 08:30 Orava 08:50 Mandarínka 
a Sokrates 09:40  Tak ďaleko, tak blízko 
11:00 Vínne cesty Slovenska: Malokar-
patská vínna cesta II. 11:30 GENERÁCIA 
- zlaté roky života 12:00 Živá panoráma 
12:40  Hankin kufor 14:10  Spravodliví 
medzi národmi: Spravodliví 14:35 Umenie 
15:00 Štúrovské časy: Trezor 15:25 Por-
tréty finalistov Anasoft litera:Richard Pupala 
15:35 Maďarský magazín 16:00 Súčasné 
bývanie 16:25 TU SME DOMA 17:00 Vín-
ne cesty Slovenska: Malokarpatská vínna 
cesta III. 17:30 Správy - Hírek 17:35 HiS-
TORY 17:45 Správy RTVS z regiónov 
18:00 Fokus spotrebiteľ “N” 18:45 Večer-
níček: Ceruzkine príhody 18:50 Ebb a Flo 
18:55  Trpaslíci: SMAJLIHIT 19:00 Lisa a 
Paul: Lisa a učí lietať 19:05 Dobrodružstvá 
myšiek 19:25 Zázračný miniateliér 19:35 V 
oku mora 19:40 Táraninky 19:55 Správy 
v slovenskom posunkovom jazyku “N” 
20:05 Posledný portrét 21:05 Hollywood 
vo vojne: Tvárou v tvár diktátorom 2/3 
22:00 Správy a komentáre 22:25  GBS+ 
22:45 Polícia 22:55 Profesionál

05:59 Dobré ráno 08:30 Kouzelná škol-
ka 09:00 Zázračná planeta: Jižní Pacifik 
6/6 09:50 Hitlerův wehrmacht: Zvrat 
2/5 10:45 Náš venkov: Správci skanzenu 
11:15 Putování za muzikou 11:40 Ba-
revný klapot podkov 12:10 Jak se žije 
dobyvatelům pólů a hvězd podle Pavla 
Jandourka 12:25 Tajný život skal: Pohád-
kový kraj 12:50 Království divočiny: 60 
zvířecích zabijáků 7/20 13:20  Příběhy 
zvědavých přírodovědců: Rychlé ryby 
aneb O halančících 2/10 13:45 Evropa 
dnes 14:10 Pilulky, pudry, balzámy - his-
torie farmacie 15:05 Boj o život: Střední 
věk 5/6 15:55 Televizní klub neslyšících 
- ZJ 16:25 S kuchařem kolem světa: 
Komorské ostrovy 17:20 Jeruzalém, 
město vášní a naděje 18:15 Cesto-
mánie 18:45  Večerníček 18:55 Auto 
Moto Revue 19:25  Příběhy domů: 400 
let na gruntě 19:40  Postřehy odjinud 
19:50 Zprávy v českém znakovém jazyce 
20:00  Kamera na cestách: Jižní Korea, 
asijský tygr 21:00 Na cestě po severní 
Nigérii 21:30  Bedekr II. 21:55  Zvlášt-
ní znamení touha 22:25  Bojovníci ze 
severu 23:25 Film o filmu GANGSTER 
KA 23:35 Queer: Shibari Kinbaku 
00:05 Impérium - Mafie v Atlantic: City 
III 3/12 01:00 Železná díra

05:20 Postřehy odjinud 05:30 Události 
v regionech 05:59 Studio 6 09:00 Oko-
uzlení IV 09:55 Na cestě po Dominikán-
ské republice 10:25 13. komnata Milana 
Kňažka 10:55 Tajemství rodu Natálie Ko-
cábové 12:00 Zprávy ve 12 12:20 Před-
pověď počasí, sportovní zprávy (Praha), 
Události v regionech plus (Brno, Ostrava) 
12:30 Sama doma 14:00 Soudkyně Amy 
14:45 To je vražda, napsala: Smrt jde na 
děkovačku 15:35 Tlusťoch 16:20 Spod-
ky 16:45 Cestománie 17:15 AZ-kvíz 
17:40 Černé ovce 
18:00 Události v regionech 
18:25 Míň je víc 
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 První republika 3/11
21:45 Čtyři v tom 3
22:29 Výsledky losování Šťastných 10
22:30 Profil zločinu IV
23:25 Kriminálka Paříž
00:15 AZ-kvíz
00:40 Máte slovo s M. Jílkovou
01:45 Na stopě
02:10 Geocaching
02:30 Dobré ráno

05:00 Biblia 07:00 Svätá omša 
07:45 Ruženec 08:20 Doma je doma 
09:15  Kandahárske sirény 09:50  Ge-
nerálna audiencia 11:00 Krátke správy 
11:20 Z prameňa 11:35 Správy zo Svätej 
zeme 12:00 Anjel Pána 12:25 Aids, kon-
dómy a Katolícka cirkev 13:20 V Samárii 
pri studni 14:40 Z prameňa 15:00 Hodi-
na milosrdenstva 15:30 Ruženec z Lúrd 
16:00 V škole Ducha 2 16:30  Moja 
misia – Cena človeka 16:55  Klbko 
- svätá omša 17:30 Doma je doma 
18:30  Púť do Chartres 19:00  Gigi, 
Božia princeznička 8 19:20 Čo meno, 
to svätý 19:40 Z prameňa 20:00 Krát-
ke správy 20:10  Prehľad katolíckych 
periodík 20:20 Kresťan v spoločnosti 
21:20 Vatikánsky magazín 21:55 Doma 
je doma 22:50 Môj názor 23:05 Chvály 
23:45 Z prameňa 00:05 Krátke správy 
00:20 Kandahárske sirény 

06:25 Star Wars: Nové příběhy z Yodo-
vy kroniky: Jediové útočí 06:55  Winx 
Club VI: Prokletí Fearwoodu 17 
07:25  M*A*S*H 17 08:20 M*A*S*H 18 
09:15 To je vražda, napsala VII: Žena se 
špatnou pověstí 21 10:20 Místo činu: 
Kolín 1 12:20 Hawaii 5-0 IV: Padlý hrdi-
na 5 13:20 Komisař Rex VIII: Atentát na 
Rexe 5 14:30 Policejní bažanti IV: V dob-
rém i ve zlém 8 15:30 Loď snů: Thajsko 6 
17:30 Odpolední zprávy 17:50 Prostře-
no! 18:55 Zprávy FTV Prima 19:25 Krimi 
zprávy 19:40 Divácké zprávy 19:55 TOP 
STAR 20:15 Přístav: Italské rytmy 6 
21:35 Show Jana Krause 22:35 Kinoba-
zar 23:50 Hawaii 5-0 III: Žena plná zla 
8 00:45 Živí mrtví III: Život plný utrpení 
15 01:45 Takoví normální Američané 
I: Status quo 8 02:45 To je vražda, na-
psala VII: Žena se špatnou pověstí 21 
03:35 Hawaii 5-0 IV: Padlý hrdina 5

05:55 Snídaně s Novou 08:55 No-
vashopping 09:15 Ulice 2872 10:10 Or-
dinace v růžové zahradě 2: Krušné začát-
ky 593 11:30 Kutil Tim 7 12:00 Polední 
Televizní noviny 12:30 Tescoma s chutí 
12:40 Doktorka z Dixie III 19 13:40 Od-
ložené případy III: Rodina 1 14:40 Dr. 
House VI: Zlomený (1. část) 1 15:35 Ordi-
nace v růžové zahradě 2: Poslední dávka 
361 16:58 Odpolední Počasí 17:00 Od-
polední Televizní noviny 17:25 Kriminál-
ka Las Vegas: Nelítostně 9 18:25 Ulice 
2873 19:30 Televizní noviny 20:20 Vý-
měna manželek 21:35  Kriminálka Las 
Vegas XV: Kniha stínů 4 22:40 Sniper 3 
00:20 Kriminálka Las Vegas: Nelítostně 
9 01:10 Dr. House VI: Zlomený (1. část) 1 
01:55 Novashopping 02:25 Kutil Tim 7 
02:50 Áčko: Pomoc, moje je čarodějnice 
03:50 Ordinace v růžové zahradě 2: Po-
slední dávka 361 04:50 Novashopping

05:30 Příběhy Toma a Jerryho II 
13 05:55 Senzační Spiderman 6 
06:20  Lovci zločinců II 19 07:15 Gil-
morova děvčata III 17 08:05 Doktorka 
z Dixie III 18 08:55  Beze stopy VII 24 
09:45  Franklin a Bash III 5 10:30 Te-
leshopping 10:55  Lovci zločinců II 20 
11:45 Království II 11 12:35 Gilmorova 
děvčata III 18 13:30 Teleshopping 
13:55 Poslední templář 1/2 
15:35 Poslední templář 2/2
17:15 Království II 12
18:10 Franklin a Bash III 6
19:00 Gilmorova děvčata III 19
20:00 Nahoru dolů
22:10 Mejdan jak se patří
00:00 Zachraň mě IV 1
00:50 Teleshopping
01:05 Sniper 3
02:35 Mejdan jak se patří
04:10 Zachraň mě IV 1

05:05 Larina voľba 40-41/182 
06:35 Teresa 75-76/152 08:55 Veštia-
reň 09:55 V náručí diabla 141/182
11:15 Zázrak v Lurdoch
13:55 Ordinácia v ružovej záhrade
14:50 More lásky 54-55/164
16:40 Ženy z rodu Gilmorovcov V. 17/22
17:35 Krok za krokom
18:35 Priatelia
19:45 Dr. House I. 18/22
20:40 Mentalista VI. 10/22
21:40 Dila 49-50
00:00 Druhá šanca II. 13/16
01:00 Frasier
01:20 Seinfeld
01:40 Priatelia
02:25 Adela show
02:50 Smotánka
03:25 L.O.V.E.
04:10 Ordinácia v ružovej záhrade
04:55 Larina voľba 42-43/182

05:40 Ničitelia mýtov II. 9,10 07:30 OSU-
DOVÉ VEŠTENIE 08:50 C.S.I.: Kriminálka 
Las Vegas XII. 21 09:45 Hawaii 5.0 III. 13 
10:45 Modrí templári IV. 6 11:55 Áno, 
šéfe! USA II. 2 13:05  C.S.I.: Kriminálka 
New York V. 25/25
14:00 Profesionáli: Alex a sex 11
15:00 Simpsonovci VIII. 7,8
15:55 C.S.I.: Kriminálka Miami VIII. 22
16:50 Fórky, vtipky XXIII.
17:45 Agenti S.H.I.E.L.D. 12
18:40 Simpsonovci VIII. 9,10
19:40 Profesionáli: Batman 12
20:30 Profesionál 5,6/6
22:45 Zločin III. 5,6
00:40 Walking Dead IV. 6
01:35 Ničitelia mýtov II. 9
02:25 Profesionáli: Batman 12
03:05 Walking Dead IV. 6
03:50 Zločin III. 6
04:50 Prvé oddelenie II.
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05:20 Góly - body - sekundy 05:35 Poča-
sie 05:45 Asijina voľba 8/88 06:30 Úžas-
né krajiny: Vogézy 06:55  Pravdivé 
príbehy s Katkou Brychtovou: Návrat 
07:30 TV ŠANCA 08:00 Ranné správy 
RTVS 08:25 Doktor z hôr - Nové osudy 
III.: Všetko alebo nič 8/17 09:10 Asijina 
voľba 9/88 10:05 Nash Bridges: Jac-
kpot 2. 100 10:50 Duel 11:20 5 proti 
5 12:00 Správy RTVS 12:20 Dámsky 
klub 13:55  Pravdivé príbehy s Kat-
kou Brychtovou: Rozdiel 14:40 Taxík 
15:10  Slovensko v obrazoch 15:30 TV 
ŠANCA 16:00 Správy RTVS 16:25 Úžas-
né krajiny: Marais Poitevin 16:55 Doktor 
z hôr - Nové osudy III.: Pád na dno 9/17 
17:45 Duel 18:10 Krátke správy RTVS 
18:20 5 proti 5 19:00 Správy RTVS 
19:50 Góly - body - sekundy 
20:10 Počasie
20:20 Domov, sladký domov
21:10 Rieka života: Dieťa Dunaja
22:40 Reportéri
23:10 Murdochove záhady I.: Vypustite 
psy 3/13 23:55 Nash Bridges: Jackpot 2. 
100 00:40 Reportéri 01:05 Murdochove 
záhady I.: Vypustite psy 3/13 01:55 Rie-
ka života: Dieťa Dunaja 03:25  Dámsky 
klub 04:55 Správy RTVS „N“

05:00 TELEVÍZNE NOVINY
06:00 Teleráno
08:30 Búrlivé víno
09:50 Kukučka
10:50 Komisár Rex I. 10/13
11:50 Mentalista VI. 10/22
12:50 Odložený prípad II. 17/23
13:50 FARMA
15:00 Teória veľkého tresku VI. 19/24
15:30 Dva a pol chlapa X.
16:00 �NCIS - Námorný vyšetrovací úrad 

XI. 8/24
16:56 Hra o Niké
17:00 PRVÉ TELEVÍZNE NOVINY
17:20 Reflex
17:50 Kukučka
19:00 TELEVÍZNE NOVINY
20:05 ŠPORTOVÉ NOVINY
20:25 POČASIE
20:30 Búrlivé víno
22:00 FARMA
23:10 �NCIS - Námorný vyšetrovací úrad 

XI.
00:10 Dva a pol chlapa X.
00:35 Teória veľkého tresku VI.
01:00 Doktorka mafie 12-13/13
02:45 Upírske denníky III. 11/22
03:30 Odložený prípad II. 17/23
04:15 Komisár Rex I. 10/13

05:10 NOVINY TV JOJ 06:00 KRIMI 
06:30 NOVINY TV JOJ 07:20 SÚDNA 
SIEŇ: Nebudem žiť s podvodníkom 
08:35 SÚDNA SIEŇ: Nedostaneš ani 
fuka 09:40 Rodinné záležitosti: Dedič-
stvo, Opičia láska
11:00 OCHRANCOVIA: Sestry na nože
12:00 NOVINY O 12:00
13:00 �MOJA MAMA VARÍ LEPŠIE AKO 

TVOJA
14:00 FARMÁR HĽADÁ ŽENU
15:00 NÁKUPNÉ MANIAČKY
16:30 TOP STAR
17:00 NOVINY O 17:00
17:55 �MOJA MAMA VARÍ LEPŠIE AKO 

TVOJA
19:00 KRIMI
19:30 NOVINY TV JOJ
20:20 ŠPORT
20:30 NAJLEPŠIE POČASIE
20:35 DIVOKÉ KONE II.
22:00 FARMÁR HĽADÁ ŽENU
23:00 Motív 5
23:55 Hawaii 5.0 III. 15
00:50 Modrí templári IV. 8
01:50 Motív 5
02:40 DIVOKÉ KONE II. 03:45 FARMÁR 
HĽADÁ ŽENU 04:25 MOJA MAMA VARÍ 
LEPŠIE AKO TVOJA

07:25  V  oku mora 07:30 Neposedko 
a  jeho svetoví kamaráti 07:35 Ceruzki-
ne príhody 07:45 Zázračný miniateliér 
07:55  Trpaslíci: SMAJLIJOKE 08:00 Živá 
panoráma 08:30  Piesne moje,piesne 
08:55 Chlapi 10:10 Súčasné bývanie 
10:30 Maďarský magazín 11:00  Vínne 
cesty Slovenska: Malokarpatská vínna ces-
ta III. 11:25  Cesta 12:00 Živá panoráma 
12:35 Hollywood vo vojne: Tvárou v tvár 
diktátorom 2/3 13:30  Posledný portrét 
14:35 VAT 15:05 Štúrovské časy: Deji-
ny kresťanstva 15:35  Portréty finalistov 
Anasoft litera: Peter Juščák 15:40  Róm-
sky magazín 16:05  Súčasné bývanie 
16:30  GBS+ 16:45  Encyklopédia sloven-
ských obcí: Cinobaňa 17:05 Vínne cesty 
Slovenska: Malokarpatská vínna cesta IV. 
17:30  Správy - Hírek 17:35  Národnost-
né správy 17:45  Správy RTVS z regiónov 
18:00 Fokus právo „N“ 18:45  Večerní-
ček: Ceruzkine príhody 18:50 Ebb a Flo 
18:55  Trpaslíci: SMAJLIJOKE 19:00  Lisa 
a Paul: Prvá návšteva 19:05  Dobrodruž-
stvá myšiek 19:25  Zázračný miniateliér 
19:35  V  oku mora 19:40  Táraninky 
20:00 Správy v slovenskom posunkovom 
jazyku „N“ 20:10 Tradičná medicína vo sve-
te I.: Mongolsko 20:45 Futbal Európska liga 
23:00 VAT 23:25 Môj pes Killer

05:50 Postřehy odjinud 05:59 Dobré 
ráno 08:30 Kouzelná školka 09:00 Ve-
smír: Nejsilnější exploze 09:45 Pilul-
ky, pudry, balzámy - historie farmacie 
10:40  Svět plazů a obojživelníků: Po-
divuhodní hadi 11:30 Příběhy domů: 
Třicet lopat renesance 11:50 Coimbra 
12:05 Velká vlastenecká válka: Sovět-
ská rozvědka 12:55 Zbraně 2. světové 
války 13:45 Věda na vlastní kůži 6/50 
14:35 Chcete je? ZJ 14:45 Bitevní vr-
tulník AH-64D Apache 15:35 Dovolená 
ve dvou - dítě v ceně 16:35 Panství 
Downton V 2/10 17:25 Za obřími ryba-
mi s Jakubem: Vágnerem: Okoun nilský 
5/6 18:15  Zvláštní znamení touha 
18:45 Večerníček 18:55 Tajný život skal: 
Pohádkový kraj 19:20 Ztracené adresy: 
Katzelsdorf 19:40 Postřehy odjinud 
19:50 Zprávy v českém znakovém jazyce 
20:00 S kuchařem kolem světa - speciál 
21:45 Cestománie 22:15 Pološero - Fe-
tišisté a jejich lásky 22:45 Hra o jablko 
...mezi mužem a ženou ve filmu režisérky 
Věry Chytilové 00:15 Kanadská soda 
00:40 EXPOminuty 2015 00:50 Evro-
pa dnes 01:15  Barevný klapot podkov 
01:45 Babylon 02:10 Putování za muzi-
kou 02:35 Jak neprodat zážitky

05:05 Malá farma 05:30 Události v re-
gionech 05:59 Studio 6 09:00 Okouz-
lení IV 09:55 Na cestě po Buenos Aires 
10:25 Hobby naší doby 10:55 Čtyři 
v tom 3 12:00 Zprávy ve 12 12:20 Před-
pověď počasí, sportovní zprávy (Praha), 
Události v regionech plus (Brno, Ostrava) 
12:30 Sama doma 14:00 Soudkyně 
Amy 14:45 To je vražda, napsala: Síla 
hypnózy 15:30 Tlusťoch 16:20 Boty 
16:45 Cestománie 17:10 Besipky: Nevi-
ditelný cyklista 17:15 AZ-kvíz 
17:40 Černé ovce 
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 �Nemocnice na kraji města po dva-

ceti letech: Čistka 6/13
21:00 Gejzír
21:29 Výsledky losování Šťastných 10
21:30 Máte slovo s M. Jílkovou
22:30 Schimanski
23:55 Kriminalista
00:50 AZ-kvíz
01:20 Objektiv
01:55 Bydlení je hra
02:30 Dobré ráno

05:55 Snídaně s Novou 08:55 No-
vashopping 09:15 Ulice 2873 
10:10  Výměna manželek 11:30 Kutil 
Tim 8 12:00  Polední Televizní noviny 
12:30 Tescoma s chutí 12:40 Doktorka 
z Dixie III 20 13:40 Odložené případy III: 
Slib 2 14:40 Dr. House VI: Zlomený (2. 
část) 2 15:35 Ordinace v růžové zahradě 
2: Začít znova 362 16:58 Odpolední 
Počasí 17:00 Odpolední Televizní novi-
ny 17:25 Kriminálka Las Vegas: Sex, lži 
a larvy 10 18:25 Ulice 2874 
19:30 Televizní noviny
20:20 �Ordinace v růžové zahradě 2: 

Mezi dvěma muži 594
21:35 Prásk
22:20 Vysoká hra patriotů 00:35 Kri-
minálka Las Vegas: Sex, lži a  larvy 10 
01:25 Dr. House VI: Zlomený (2. část) 2 
02:10 Novashopping 02:40 Kutil Tim 8 
03:20 Kolotoč 03:50 Ordinace v růžové 
zahradě 2: Začít znova 362

05:00 Svět Nova Cinema 05:10 Te-
leshopping 05:50 Cvoci 07:30 Lovci 
zločinců II 20 08:20 Gilmorova děv-
čata III 18 09:15 Doktorka z Dixie 
III 19 10:10  Odložené případy III 1 
11:00  Franklin a Bash III 6 11:50 Te-
leshopping 12:15 Lovci zločinců II 21 
13:05 Království II 12 13:55 Gilmoro-
va děvčata III 19 14:50 Teleshopping 
15:15 Nahoru dolů 17:15 Království II 
13 18:10 Franklin a Bash III 7 
19:00 Gilmorova děvčata III 20
20:00 �Rizzoli and Isles: Vraždy na pi-

tevně 7
20:50 �Rizzoli and Isles: Vraždy na pi-

tevně 8
21:50 Útok na věžák
23:35 Zachraň mě IV 2
00:25 Teleshopping
00:40 Vysoká hra patriotů
02:30 Útok na věžák
04:00 Zachraň mě IV 2

06:40 Teresa 77-78/152
09:00 Veštiareň
10:00 V náručí diabla 142/182
11:20 Dila 49-50
14:00 Ordinácia v ružovej záhrade
14:55 More lásky 56-57/164
16:50 Ženy z rodu Gilmorovcov V. 18/22
17:45 Krok za krokom
18:45 Priatelia
19:45 Dr. House I. 19/22
20:40 Mentalista VI. 11/22
21:40 Dila 51-52
23:55 Druhá šanca II. 14/16
00:50 Frasier
01:10 Seinfeld
01:30 Priatelia
02:15 Adela show
02:40 Smotánka
03:35 L.O.V.E.
04:20 Ordinácia v ružovej záhrade

05:00 Doktori 11 05:40 Ničitelia mý-
tov II. 11,12 07:30 OSUDOVÉ VEŠTE-
NIE 08:50 C.S.I.: Kriminálka Las Vegas 
XII. 22/22 09:45 Hawaii 5.0 III. 14 
10:40 Modrí templári IV. 7 11:50 Áno, 
šéfe! USA II. 3 13:05 Kosti 11
14:05 Profesionáli: Batman 12
15:00 Simpsonovci VIII. 9,10
16:00 C.S.I.: Kriminálka Miami VIII. 23
16:55 Fórky, vtipky XXIII.
17:50 Agenti S.H.I.E.L.D. 13
18:45 Simpsonovci VIII. 11,12
19:40 Profesionáli: Ferove manželky 13
20:30 Cumlikátor
22:30 Po stopách UFO 2
23:30 Vojna vo farbe:  Deň víťazstva
00:30 Walking Dead IV. 7
01:30 Ničitelia mýtov II. 11
02:20 Po stopách UFO 2
03:05 Walking Dead IV. 7
03:55 Vojna vo farbe:  Deň víťazstva
04:40 Prvé oddelenie II.

05:10 Biblia 07:00 Svätá omša 07:45 Ru-
ženec 08:20 Doma je doma 09:15 vKon-
texte 09:40 Peter medzi nami 10:00 Krát-
ke správy 10:10 Z prameňa 10:25 Večerná 
univerzita 11:15 Medzi nebom a zemou 
12:00 Anjel Pána 12:25 Doma je doma 
13:25 Kresťan v  spoločnosti 14:20 Pre-
hľad katolíckych periodík 14:25 Otec Go-
razd - Nevšednosť 14:30 Sestra Hyacinta 
- Služba 14:40 Z prameňa 15:00 Hodina 
milosrdenstva 15:30  Ruženec z Lúrd 
16:00  Spojení oceánom 16:25 Slovo 
Božie podľa Matúša 2 16:55 Púť do Char-
tres 17:30 Doma je doma 18:30 Moja 
misia - Čo slová nepovedia 19:00  Gigi, 
Božia princeznička 9 19:20 Čo meno, to 
svätý 19:40 Z prameňa 20:00 Krátke 
správy 20:20  Adorácia 21:05  V  škole 
Ducha 2 21:35  Otec Gorazd - Nevšed-
nosť 21:40  Sestra Hyacinta - Služba 
21:55  Doma je doma 22:50  Duchov-
ná poradňa 23:15  Kandahárske sirény 
23:45 Z prameňa 00:05 Krátke správy

06:05 Star Wars: Nové příběhy z Yo-
dovy kroniky: Útěk z chrámu Jediů 
06:35 Winx Club VI: Kouzelný totem 18 
07:05 M*A*S*H 18 07:55 M*A*S*H 19 
08:50 M*A*S*H 20 09:25 To je vražda, 
napsala VII: Podfuk podle Nicka Cullha-
nea 22 10:25 Místo činu: Kolín: Smrt 
na ledě 2 12:25 Hawaii 5-0 IV: Léčba 
zločinnosti 6 13:25 Komisař Rex VIII: 
Krokodýl v Dunaji 6 14:35 Policejní ba-
žanti IV: Co jsme kdo ztratil 9 15:35 Loď 
snů: Srí Lanka 7 17:30 Odpolední zprávy 
17:50 Prostřeno! 18:55 Zprávy FTV Pri-
ma 19:25 Krimi zprávy 19:40 Divácké 
zprávy 19:55 TOP STAR 20:15 ČESKO 
SLOVENSKO MÁ TALENT 21:35 Ano, 
šéfe! 22:55 Kdo je kdo? 00:05 Právo 
a pořádek XVII: Vražda vydavatelky 16 
01:05 Živí mrtví III: Vítejte v katakom-
bách 16 02:05 Spravedlnost v krvi III 1 
02:55 To je vražda, napsala VII: Podfuk 
podle Nicka Cullhanea 22 
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05:40 Počasie 05:50 Asijina voľba 
9/88 06:35 Úžasné krajiny: Marais Po-
itevin 07:00 Pravdivé príbehy s Katkou 
Brychtovou: Rozdiel 07:30 TV ŠANCA 
08:00 Ranné správy RTVS 08:25 Doktor 
z hôr - Nové osudy III.: Pád na dno 9/17 
09:10 Asijina voľba 10/88 10:05 Nash 
Bridges: Skalnaté a tvrdé miesto 101 
10:50 Duel 11:20 5 proti 5 12:00 Sprá-
vy RTVS 12:20 Dámsky klub 13:50 Prav-
divé príbehy s Katkou Brychtovou: Au-
torita 14:35 Hurá do záhrady 15:00 TV 
ŠANCA 15:30 TV ŠANCA 16:00 Správy 
RTVS 16:25 Úžasné krajiny: Údolie 
Loiry 16:55 Doktor z hôr - Nové osudy 
III.: Búšenie srdca 10/17 17:45 Duel 
18:10 Krátke správy RTVS 18:20 5 proti 
5 19:00 Správy RTVS 
19:50 Góly - body - sekundy 
20:10 Počasie
20:20 Milujem Slovensko
21:40 Cestou necestou: Šanghaj
22:15 Večerné správy RTVS
22:25 Brutálna Nikita
00:20 Nikto nie je dokonalý
01:20 �Neskoro večer: Talkshow Petra 

Marcina
02:10 Brutálna Nikita
04:05 Dámsky klub

05:15 NOVINY TV JOJ
06:00 KRIMI
06:30 NOVINY TV JOJ
07:20 �SÚDNA SIEŇ: Skoro ma zabila 

učiteľka
08:30 SÚDNA SIEŇ: Už nevládzem
09:35 DIVOKÉ KONE II.
11:00 OCHRANCOVIA: Takmer sirotami
12:00 NOVINY O 12:00
13:00 �MOJA MAMA VARÍ LEPŠIE AKO 

TVOJA
14:00 FARMÁR HĽADÁ ŽENU
15:00 NÁKUPNÉ MANIAČKY
16:30 TOP STAR
17:00 NOVINY O 17:00
17:55 �MOJA MAMA VARÍ LEPŠIE AKO 

TVOJA
19:00 KRIMI
19:30 NOVINY TV JOJ
20:20 ŠPORT
20:30 NAJLEPŠIE POČASIE
20:35 DIVOKÉ KONE II.
22:00 FARMÁR HĽADÁ ŽENU
22:50 Zamrznutá zem
01:20 Černobyľské denníky
03:05 FARMÁR HĽADÁ ŽENU
03:55 KRIMI
04:20 �MOJA MAMA VARÍ LEPŠIE AKO 

TVOJA

05:35 Polícia 05:50 Správy - Hírek 
06:00 Správy RTVS z regiónov 06:15 Fo-
kus právo „N“ 07:00 Dobrodružstvá 
myšiek 07:20 Lisa a  Paul: Prvá náv-
števa 07:25  Ebb a Flo 07:30  V  oku 
mora 07:35 Neposedko a jeho svetoví 
kamaráti 07:45 Zázračný miniateliér 
07:55 Trpaslíci: SMAJLICEDA - kra-
tochvíľne čítanie - ZÁHADY RAKETOVEJ 
ULICE 08:00 Živá panoráma 08:35 Soľ 
zeme 09:15 Vysoká cena 10:05 Sú-
časné bývanie 10:25 Rómsky magazín 
10:55 Vínne cesty Slovenska: Malokar-
patská vínna cesta IV. (Modra a okolie 
- 1. diel) 11:25 Orientácie 12:00  Živá 
panoráma 12:25 Tradičná medicína vo 
svete I.: Mongolsko 12:55 Ambulancia: 
Očné „muchy“ - problémy starnúcich očí 
13:20 GEN.sk: Kamil Peteraj 13:35 Ad-
resa ja, adresa ty 14:25 Televíkend 
15:00 Tenis - Davis Cup
20:10 Červené víno 2/3
21:20 �Família: Família - „... aby vyrastali 

spolu“
21:55 Predstav si
23:40 �Správy v slovenskom posunko-

vom jazyku „N“
23:45 Správy RTVS „N“
00:35 ArtSpektrum

05:50 Postřehy odjinud 05:59 Dobré 
ráno 08:30 Kouzelná školka 09:00 Krá-
lovství divočiny: 60 zvířecích zabijáků 
7/20 09:30 Záchranné akce ve Skal-
natých horách 10:25 Cestománie 
10:50  Postřehy odjinud 11:00 S ku-
chařem kolem světa - speciál 12:40 Vá-
lečníci: Atilla 13:30 Jimmy a zaříkávač 
velryb 14:20 Chcete mě? ZJ 14:50 Ko-
leje v srdci Arábie 15:15  Příběhy zvě-
davých přírodovědců 3/10 15:40  Vy-
šetřování leteckých nehod: Oheň na 
palubě 16:30 Věda na vlastní kůži 7/50 
17:25  Boj o život: Poslední roky 6/6 
18:15 Rok jinak René Kujana 18:45 Ve-
černíček 18:55  Evropa dnes 19:25 Na 
pomoc životu - cukrovka a její nejmo-
dernější léčba 19:40 Postřehy odjinud 
19:50 Zprávy v českém znakovém jazyce
20:00 �Zázračná planeta: Podivuhodné 

přírodní úkazy II 1/3
21:00 �Za obřími rybami s Jakubem: Vág-

nerem: Kostlín obrovský 6/6
21:45 Panství Downton V 3/10
22:35 Wallander III: Než přijde mráz 3/3
00:10 Impérium - Mafie v Atlantic: City 
III 4/12 01:05 Pološero - Fetišisté a je-
jich lásky 01:30 Cesty víry: Po stopách 
mistra Jana 

05:05 Malá farma 05:30 Události v re-
gionech 05:59 Studio 6 09:00 Okouz-
lení IV 09:55 Na cestě po Mazurských 
jezerech 10:20 Kluci v akci 10:50 Žízeň 
po životě 11:45 Blondýna 12:00 Zprávy 
ve 12 12:20 Předpověď počasí, sportov-
ní zprávy (Praha), Události v regionech 
plus (Brno, Ostrava) 12:30 Sama doma 
14:00  Soudkyně Amy 14:40  Slepi-
ce na smetaně 14:55 První republika 
3/11 16:35 Polopatě 17:30 AZ-kvíz 
18:00 Události v regionech 18:25 Be-
dekr II. 18:55 Události za okamžik 
a počasí 19:00 Události 19:50 Branky, 
body, vteřiny 19:59 Losování Mimořádné 
Sportky a Šance
20:00 �Doktor Martin: Beskydské šelmy 

4/16
21:00 13. komnata Dagmar Peckové
21:24 Výsledky losování Šťastných 10
21:25 Všechnopárty
22:20 Silvestrovský koktejl
23:15 Profesionálové
00:10 Kriminálka Paříž
00:55 AZ-kvíz
01:20 Sváteční slovo teologa Bedřicha 
Jeteliny 01:25 Designtrend 01:40 Cha-
lupa je hra 02:05 Zahrada je hra 
02:25 Dobré ráno 

05:55 Snídaně s Novou 08:55 No-
vashopping 09:15 Ulice 2874 10:10 Or-
dinace v růžové zahradě 2: Mezi dvěma 
muži 594 11:30 Kutil Tim 9 12:00 Po-
lední Televizní noviny 12:30 Tescoma 
s chutí 12:40 Doktorka z Dixie III 21 
13:40 Odložené případy III: Osudová 
chyba 3 14:40 Dr. House VI: Impozant-
ní selhání 3 15:35 Ordinace v růžové 
zahradě 2: Sám proti prohnilým 363 
16:58  Odpolední Počasí 17:00 Odpo-
lední Televizní noviny 17:25 Kriminálka 
Las Vegas: Vraždy na silnici I´ patnáct 11 
18:25 Ulice 2875 
19:30 Televizní noviny
20:20 Pompeje
22:25 Next
00:15 Kriminálka Las Vegas: Vraždy na 
silnici I´ patnáct 11 01:05 Dr. House VI: 
Impozantní selhání 3 01:50 Novashop-
ping 02:20 Kutil Tim 9

05:00 Svět Nova Cinema 05:10  Te-
leshopping 05:50 Navždy spolu 
07:40  Lovci zločinců II 21 08:30  Gil-
morova děvčata III 19 09:20 Doktorka 
z Dixie III 20 10:10 Odložené přípa-
dy III 2 11:05  Franklin a Bash III 7 
11:50  Teleshopping 12:10 Království 
II 13 13:00  Gilmorova děvčata III 20 
13:55  Teleshopping 14:20 Rizzoli and 
Isles: Vraždy na pitevně 7
15:10 �Rizzoli and Isles: Vraždy na pitev-

ně 8
16:05 Snílek
18:10 Franklin a Bash III 8
19:00 Gilmorova děvčata III 21
20:00 Hancock
21:45 Mezi řádky
00:05 Zachraň mě IV 3
00:55 Next
02:20 Teleshopping
02:40 Mezi řádky

05:05 Larina voľba 44-45/182
06:40 Teresa 79-80/152
09:00 Veštiareň
10:00 V náručí diabla 143/182
11:20 Dila 51-52
13:55 Ordinácia v ružovej záhrade
14:55 More lásky 58-59/164
16:45 Ženy z rodu Gilmorovcov V. 19/22
17:35 Krok za krokom
18:35 Priatelia
19:40 Dr. House I. 20/22
20:30 Smotánka
21:15 Láska s výstrahou
23:20 Vráť mi moje dieťa
01:10 Priatelia
02:10 �Ženy z rodu Gilmorovcov V. 18-

19/22
03:35 Ordinácia v ružovej záhrade
04:20 Úbohá Nasťa 77-78

05:00 Doktori 12 05:40 Ničitelia mýtov 
II. 13,14 07:30 OSUDOVÉ VEŠTENIE 
08:50 C.S.I.: Kriminálka Las Vegas XIII. 
1/22 09:45 Hawaii 5.0 III. 15 10:45 Mod-
rí templári IV. 8 12:00 Áno, šéfe! USA II. 
4 13:10 Kosti 12 14:10  Profesionáli: 
Ferove manželky 13 15:00 Simpsonovci 
VIII. 11,12 16:00 C.S.I.: Kriminálka Mia-
mi VIII. 24/24 16:55 Fórky, vtipky XXIII.
17:50 Agenti S.H.I.E.L.D. 14
18:45 Simpsonovci VIII. 13,14
19:45 Profesionáli: Narodeniny 14
20:30 Largo Winch 2
23:00 Nahí v raji II. 3
00:00 Camelot 2
01:00 Zákon gangu V. 5
01:55 Ničitelia mýtov II. 13
02:40 Profesionáli: Narodeniny 14
03:20 Camelot 2
04:05 Prvé oddelenie II.
04:25 Doktori 13,14

06:05 Star Wars: Nové příběhy z Yodovy 
kroniky: Honba za holokrony 06:35 Winx 
Club VI: Královnou pro jeden den 19 
07:05 M*A*S*H 20 07:55  M*A*S*H 21 
08:45 M*A*S*H 22 09:20 To je vražda, 
napsala VIII: Kousnout do velkého jabl-
ka 1 10:20 Místo činu: Kolín: Krvavé 
diamanty 3 12:25 Hawaii 5-0 IV: V uta-
jení 7 13:25 Komisař Rex VIII: Vitaminy 
na smrt 7 14:35 Policejní bažanti IV: 
Jsi tady 10 15:35 Loď snů: Myanmar 8 
17:30 Odpolední zprávy 17:50 Prostře-
no! 18:55 Zprávy FTV Prima 19:25 Krimi 
zprávy 19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Quantum of Solace
22:35 Terminátor
00:45 Kukuřičné děti
02:45 To je vražda, napsala VIII: Kousno-
ut do velkého jablka 1 03:30 Hawaii 5-0 
IV: V utajení 7
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05:00 Biblia 07:00 Svätá omša 07:45 Ru-
ženec 08:20 Doma je doma 09:10 Du-
chovná poradňa 09:35 Moja misia - Čo 
slová nepovedia 10:00 Krátke správy 
10:10 Z prameňa 10:35  V  Samárii pri 
studni 12:00 Anjel Pána 12:25 Doma je 
doma 13:25 V škole Ducha 2 13:55 Chvá-
ly 14:40 Z prameňa 15:00 Hodina 
milosrdenstva 15:30  Ruženec z Lúrd 
16:00 Hudobné pódium 16:45 Vatikán-
sky magazín 17:30 František - Zmena na 
Petrovom stolci 18:30 O tvorcovi organov 
18:40  Anonymní alkoholici 18:45  Pre-
hľad katolíckych periodík 19:00  Gigi, 
Božia princeznička 10 19:20 Čo meno, to 
svätý 19:40 Z prameňa 20:00 Spravodaj-
ský súhrn 20:25 Effeta 20:55 Púť do Char-
tres 21:25 LUXáreň 21:55 Doma je doma 
22:20 Spojení oceánom 22:50 Gréckoka-
tolícky magazín 23:05 Saleziánsky ma-
gazín 23:20 vKontexte 23:45 Z prameňa 
00:05 Spravodajský súhrn

05:00 TELEVÍZNE NOVINY
06:00 Teleráno
08:30 Búrlivé víno
09:50 Kukučka
10:50 Komisár Rex I. 11/13
11:50 Mentalista VI. 11/22
12:50 Odložený prípad II. 18/23
13:50 FARMA
15:00 Teória veľkého tresku VI. 20/24
15:30 Dva a pol chlapa X.
16:00 �NCIS - Námorný vyšetrovací úrad 

XI. 9/24
16:56 Hra o Niké
17:00 PRVÉ TELEVÍZNE NOVINY
17:20 Reflex
17:50 Kukučka
19:00 TELEVÍZNE NOVINY
20:05 ŠPORTOVÉ NOVINY
20:25 POČASIE
20:30 FARMA - DUEL
22:20 Nezvratný osud 5 (HD)
00:15 Šiesty zmysel II. 11/13
01:15 Bostonské vraždy III. 11/15
02:10 �NCIS - Námorný vyšetrovací úrad 

XI.
02:50 Odložený prípad II. 18/23
03:30 Teória veľkého tresku VI.
03:50 Komisár Rex I. 11/13
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Sobota 19. 9. 2015

05:35 Správy RTVS „N“ 06:20 Góly - body 
- sekundy 06:35 Počasie 06:45 Ceruzki-
ne príhody 06:50 Ebb a Flo 06:55 Lisa 
a Paul: Vtáčia škola 07:00 Dobrodruž-
stvá myšiek 07:25 Červíčkovia: Akrobati 
07:35 Požiarnik Sam IX 07:45  Včielka 
Maja - Nové dobrodružstvá: Nový Šel-
by 08:00 Veselá farma II 08:10 Ve-
selá farma II 08:20  Hrdinovia mýtov 
a  legiend: Androkles a lev 08:40  Fid-
libum 09:10  Trpaslíci 09:40  Daj si 
čas 10:15  Lekári z ostrovov 2/13 
11:00 Hudba - Made in Slovakia: AMO & 
Rust2Dust 11:35 On air 12:05 Toskán-
ska vášeň 8/12 13:45 Veľký blondín 
s čiernou topánkou 15:20 Milujem 
Slovensko 16:45 Víkend 17:20  Cestou 
necestou: Šanghaj 17:55  Postav dom, 
zasaď strom 18:30  Taxík 19:00  Sprá-
vy RTVS 19:50  Góly - body - sekundy 
20:10 Počasie 20:20 Nečakané stretnu-
tia 21:10 Pravdivé príbehy s Katkou 
Brychtovou: Tajomstvo 21:45 Ne-
skoro večer: Talkshow Petra Marcina 
22:35 Hudba - Made in Slovakia: AMO 
& Rust2Dust 23:05 Veľký blondín s čier-
nou topánkou 00:30 Elisa z Rivombrosy 
II 11/13 02:10 Toskánska vášeň 8/12 
03:40 Elisa z Rivombrosy II 11/13

05:00 TELEVÍZNE NOVINY
06:00 Mentalista VI. 11/22
06:45 Zajac Bugs a priatelia
07:05 Scooby-Doo
08:00 �Nové dobrodružstvá Toma a Jer-

ryho
08:50 Zoznámte sa s Davom (HD)
10:40 Mike a Molly III. 22/23
11:10 2 baby na mizine II. 20/24
11:40 SUPERSTAR
14:05 Klik
16:20 Všetky moje ex (HD)
18:20 Smotánka
19:00 TELEVÍZNE NOVINY
20:05 ŠPORTOVÉ NOVINY
20:25 POČASIE
20:30 Elitní zabijaci

23:05 Kráčajúca skala
00:50 Smrtiaca nákaza
02:25 Zrodenie vlkolaka
03:55 Šiesty zmysel II. 11/13

05:20 NOVINY TV JOJ
06:05 KRIMI
06:35 NOVINY TV JOJ
07:30 Gumkáči V.
08:05 Arthur a Minimojovia
10:15 ČESKO SLOVENSKO MÁ TALENT
12:30 Pozná ju ako svoje boty
15:30 Áno, šéfe!
16:40 Áno, šéfe! USA VII.
17:40 �Rodinné záležitosti: Zruším ti zub-

nú kartu, Maternica na prenájom
19:00 KRIMI
19:30 NOVINY TV JOJ
20:20 ŠPORT
20:30 NAJLEPŠIE POČASIE
20:35 ČESKO SLOVENSKO MÁ TALENT

22:45 Paralelné svety
01:15 Amatéri nakrúcajú porno
03:10 Zradiť brata

06:50 Národnostné správy 07:00 Auto-
salón 07:25 Profesionál 07:45  Separé 
08:00 Živá panoráma 08:25 Televíkend 
08:55 Ryby, rybky, rybičky 09:20 HiS-
TORY 09:25 Noc v archíve 10:25 GE-
NERÁCIA - zlaté roky života 10:55 Tele-
vízny klub nepočujúcich 11:20 5 minút 
po dvanástej: POVEDZ MI TO DO OČÍ 
12:30 Magazín Ligy majstrov 13:00 Te-
nis - Davis Cup 13:55 Vodný slalom - MS 
17:00  Farmárska revue 17:25  Herec-
ké legendy: Michal Dočolomanský 
17:35  Ruleta 18:45 Večerníček: Ceruz-
kine príhody 18:55 Ebb a Flo 19:00 Tr-
paslíci: SMAJLIVAREŠKA - bláznivé vare-
nie - KAPUSTA 19:05 Lisa a Paul: Zničený 
močiar 19:10  Dobrodružstvá myšiek 
19:30 Zázračný miniateliér 19:40 V oku 
mora 19:45 Táraninky: Cestovanie
20:00 �Správy v slovenskom posunko-

vom jazyku „N“
20:10 Transport z raja
21:45 �Anjeli strážni: Anjeli strážni Vin-

centa Polakoviča
22:15 Neznáme dejiny Spojených 
štátov: Roosevelt, Truman a Wallace 
23:15 Malé životné etudy 00:50 Maga-
zín Európskej ligy 01:15 Správy RTVS „N“ 
02:00 ArtSpektrum

05:50 Postřehy odjinud 06:00 Raní-
ček 06:05 Atlas zvířat 06:30 Pingu II 
06:35  Babar a Baduova dobrodružství 
07:00 Mikulášovy patálie II 07:15 Gar-
fieldova show III 07:30 Studio Kama-
rád 09:00 Náš venkov: Neolokátor 
09:25 Putování za muzikou 09:55 Fol-
klorika 10:20  Bedekr II. 10:50 Letec-
ké katastrofy: Osudná nepozornost 
11:40  Hitlerův wehrmacht: Zvrat 2/5 
12:35 Auto Moto Revue 13:00  Baby-
lon 13:30 Všechna sláva... olympijská 
13:55 Dotěrný chlap 15:20 Tajný život 
skal: Skrytá moře naší země 15:50 Ka-
mera na cestách: Jižní Korea, asijský tygr 
16:45 Stromodům v Kostarice 17:40 Zá-
zračná planeta: Podivuhodné přírodní 
úkazy II 1/3 18:30  EXPOminuty 2015 
18:45 Večerníček 18:55 Bitevní vrtulník 
AH-64D Apache 19:50 Zprávy v českém 
znakovém jazyce
20:00 Vražda v Orient expresu
22:10 Most II 5/10
23:05 Most II 6/10
00:05 Rudý labyrint
02:05 Ztracený ráj 3/8
02:50 EXPOminuty 2015
03:00 Chcete je? ZJ
03:05 Konec vodáctví v Česku

05:00 Malá farma 05:25 Postře-
hy odjinud 05:30 Události v regio-
nech 06:00  Herbář 06:40 Polo-
patě 07:35  Alexandr Dumas starší: 
Marnotratný otec 2/3 09:05 Ženich uvízl 
09:50 Gejzír 10:20 Všechnopárty 
11:15 Případy detektiva Murdocha VI 
12:00 �Z metropole (Praha), Týden v re-

gionech (Brno, Ostrava) 
12:25 Hobby naší doby
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 A nebojíš se, princezničko?
14:00 Princezna za tři koruny
14:55 Ryba na suchu
16:25 Oči Petra Čepka
17:25 Hercule Poirot
18:20 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Hodina pravdy
21:00 Veni, vidi, vici
22:44 Výsledky losování Šťastných 10 a
22:45 Dívka v parku
00:30 Schimanski
01:55 Manéž Bolka Polívky
03:05 Sama doma
04:35 Žiješ jenom 2x

06:00 Oggy a Škodíci 06:20 Senzač-
ní Spiderman 7 06:45 Král džungle 
20 07:10 Návrat do budoucnosti 2 
07:35 Show Toma a Jerryho 1 08:05 Jak 
vycvičit draky 9 08:30 Rodinka: Teče 
nám do bot 3 09:05 Comeback: Komu 
zvoní hrany 09:35 Koření: Všechny vůně 
světa 10:30 Volejte Novu
11:10 SuperStar
13:25 Výměna manželek II
15:00 Krásná pokojská
17:05 Rady ptáka Loskutáka
18:15 Comeback: Bez kláves neodejdu
18:50 Comeback: Třinácté pivo
19:30 Televizní noviny
20:20 Zatím spolu, zatím živi
22:30 Terminator Salvation
00:40 Nezvratný osud 3
02:20 Novashopping
02:50 Áčko: Mám každé dítě s jiným
03:45 Kolotoč
04:15 DO-RE-MI

05:45 Inga Lindströmová: Korenie lásky
07:30 Frasier VI. 17-18/24
08:55 Veštiareň
09:55 Sultán 90-92/126
13:55 �Príbehy o láske: Len hviezdy sa 

pozerali
15:55 Skutočná láska
18:00 Vráť mi moje dieťa
20:00 Inga Lindströmová: Druhá šanca
22:00 �Rosamunde Pilcherová: Na kríd-

lach nádeje

00:05 Čierna vdova 01:50 Pochybná 
sláva 03:35 Na streche

05:05 Doktori
05:50 Ničitelia mýtov II. 15,16
08:00 EUROMINÚTY
09:00 Simpsonovci VIII. 13,14
10:00 Áno, šéfe! USA II. 5
10:55 Ničitelia mýtov: Nákupny špeciál
12:20 Brewsterove milióny
14:30 Riskni to s PLUS!
15:35 Profesionáli: Narodeniny 14
16:25 Agentúra Jasno 12
17:20 Hawaii 5.0 V. 20
18:20 TOP APLIKÁCIE
18:40 Simpsonovci VIII. 15,16
19:40 Profesionáli: Kalamita 15
20:30 Zamrznutá zem
22:40 Zločinci III. 5,6
23:35 Zákon gangu V. 6
00:35 Ničitelia mýtov II. 15
01:40 Profesionáli: Kalamita 15
02:25 Zločinci III. 5,6
03:05 Zákon gangu V. 6
03:50 Doktori 14,15,16

05:10 Biblia 07:00 Ruženec 07:35 Spra-
vodajský súhrn 08:00 Effeta 08:30 Klbko 
- svätá omša 08:50 Čo meno, to svätý 
09:00 Katechéza 09:15 Peter medzi nami 
09:30 Vatikánsky magazín 10:00 Spravo-
dajský súhrn 10:25 František - Zmena na 
Petrovom stolci 11:20  Prehľad katolíc-
kych periodík 11:30 Slovo Božie podľa 
Matúša 2 12:00 Anjel Pána 12:25 Ge-
nerálna audiencia 13:40 Moja misia - Čo 
slová nepovedia 14:15  Medzi nebom 
a zemou 15:00 Hodina milosrdenstva 
15:30  Ruženec z Lúrd 16:00  Večerná 
univerzita 16:45 Hudobné pódium 
17:30  LUXáreň 18:00  Gréckokatolícky 
magazín 18:15  Saleziánsky magazín 
18:30 Effeta 18:55 Prehľad katolíckych 
periodík 19:00 Svätá omša z Katedrály 
sv. Martina v Bratislave 20:00 October 
baby 22:00 Pápež František na Kube 
22:30 Kandahárske sirény 23:05 Adorá-
cia 23:45 Môj názor 00:05 Spravodajský 
súhrn 00:30 V Samárii pri studni

06:30 �Zpravodajství FTV Prima: Primá-
ček

07:45 �Star Wars: Nové příběhy z Yodovy 
kroniky: Útok na Coruscant

08:15 Winx Club VI: Stellina oslava 20
08:45 Autosalon
10:05 M*A*S*H 21
10:40 Kdekoli, jen ne tady
13:10 Quantum of Solace
15:30 �Vraždy v Midsomeru XI: Stíny mi-

nulosti
17:35 Gondíci s. r. o.
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 ČESKO SLOVENSKO MÁ TALENT
21:45 Práskač
00:10 Gothika
02:05 �Vraždy v Midsomeru XI: Stíny mi-

nulosti
03:40 Práskač

JEDNOTKA MARKÍZA JOJ ČT1 ČT2

LUXNOVA NOVA CINEMA DOMA JOJ PLUS PRIMA

DVOJKA

05:00 Teleshopping
05:35 Gilmorova děvčata III 20
06:15 Doktorka z Dixie III 21
07:05 Snílek
09:00 Odložené případy III 3
09:50 Franklin a Bash III 8
10:35 Teleshopping
11:00 Gilmorova děvčata III 21
11:55 Hancock
13:35 Pozor, hodný pes!
15:15 Vnitřní vesmír
17:35 Andělská tvář
20:00 Počátek
22:55 Scary movie 3
00:30 Škola zlodějů 2
02:10 Teleshopping
02:25 Terminator Salvation
04:20 Teleshopping
04:55 Jak vycvičit draky 9

Nedeľa 20. 9. 2015

05:20 Správy RTVS “N” 06:05 Góly - body 
- sekundy 06:25 Počasie 06:30 Ceruzki-
ne príhody 06:40 Ebb a Flo 06:45 Lisa 
a Paul: Zničený močiar 06:50 Dobrodruž-
stvá myšiek 07:15 Červíčkovia: Kamaráti 
07:25 Požiarnik Sam IX 07:35 Včielka 
Maja - Nové dobrodružstvá: Vilko stráži úľ 
07:50 Veselá farma II 08:00 Veselá far-
ma II 08:05 Hrdinovia mýtov a legiend: 
Midasove zlaté ruky 08:30  Zázračný 
ateliér 09:00 60 zabijakov divočiny II. 
09:30  Autosalón 09:55 Jazdi Hlavou 
10:05 Čarovné miesta Zeme IV.: Súostro-
vie Bijágos 11:00 Slovensko v obrazoch 
11:25 Svet v obrazoch 11:45 HiSTORY 
11:55  O  5  minút 12 13:00 Občan za 
dverami 13:30 Agatha Christie: Poirot: 
Ako sa darí tvojej záhradke? 14:25 MS vo 
vodnom slalome 16:35 Nikto nie je do-
konalý 17:45 Hurá do záhrady 18:15 Ta-
jomstvo mojej kuchyne 19:00  Správy 
RTVS 19:50  Góly - body - sekundy 
20:10 Počasie 20:20 DOKTOR MARTIN: 
Beskydské šelmy 4/8 21:15 Pán Selfrid-
ge I. 7/10 22:00 Pán Selfridge I. 8/10 
22:50  Agatha Christie: Poirot: Ako sa 
darí tvojej záhradke? 23:40 Pán Selfrid-
ge I. 7/10 00:30 Pán Selfridge I. 8/10 
01:15  O  5 minút 12 02:20 Čarovné 
miesta Zeme IV.: Súostrovie Bijágos

05:00 TELEVÍZNE NOVINY
06:00 Komisár Rex I. 11/13
06:50 Scooby-Doo
07:40 �Nové dobrodružstvá Toma a Jer-

ryho
08:35 Šarlotina pavučinka
10:25 Dva a pol chlapa X.
10:50 Ten chlapec je postrach 2
12:50 Všetky moje ex (HD)
14:50 Policajná akadémia 2 (HD)
16:45 �Agenti v sukniach: Aký otec, taký 

syn (HD)
19:00 TELEVÍZNE NOVINY
20:05 ŠPORTOVÉ NOVINY
20:25 POČASIE
20:30 SUPERSTAR

23:00 Gotham I. 5-6/22
00:55 Nezvratný osud 5 (HD)
02:40 Policajná akadémia 2 (HD)

05:10  KRIMI 05:35  NOVINY TV JOJ 
06:20  KRIMI 06:50  NOVINY TV JOJ 
07:40 Gumkáči V. 09:15 Rodinné záleži-
tosti: Zruším ti zubnú kartu, Maternica na 
prenájom 10:30 NOVÁ ZÁHRADA
11:25 Nezvestní 1,2/25

13:20 JOJ V MESTE
13:25 Largo Winch 2
15:55 JOJ V MESTE
16:00 Starí frajeri
17:50 JOJ V MESTE
17:55 NOVÉ BÝVANIE
19:00 KRIMI
19:30 NOVINY TV JOJ
20:20 ŠPORT
20:30 NAJLEPŠIE POČASIE
20:35 V SIEDMOM NEBI
22:50 Rozpútané peklo
01:00 Terminátor
03:10 Spoveď
04:50 KRIMI

05:50 5 minút po dvanástej: POVEDZ 
MI TO DO OČÍ 06:50 Test magazín: 
Test magazín 07:00 Ryby, rybky, rybičky 
07:30 Televíkend 08:00 Živá panoráma 
08:25 Kapura 
09:05 Farmárska revue
09:30 Banícka sv. omša
11:25 Orientácie
12:00 Tenis - Davis Cup
13:50 Futbal FORTUNA LIGA
16:20 Hokej - extraliga
18:55 Večerníček: Ceruzkine príhody
19:00 Ebb a Flo
19:05 �Trpaslíci: SMAJLINKA - úsmevná 

poradňa - TMA
19:10 Lisa a Paul: V Reného reštaurácii
19:15 Dobrodružstvá myšiek
19:40 Zázračný miniateliér
19:45 V oku mora
19:50 Slovo
20:00 �Správy v slovenskom posunko-

vom jazyku “N”
20:10 Dosky 2015
21:50 �CYKLISTIKA - MS 2015 v Rich-

monde
23:00 Kinorama
23:25 Správy RTVS “N”
00:15 On air
00:35 Slovo

06:00 Raníček 06:05 Atlas zvířat 
06:30  Pingu II 06:35 Babar a Badu-
ova dobrodružství 07:00 Mikulášovy 
patálie II 07:15 Garfieldova show III 
07:30 Studio Kamarád 09:00 Českoslo-
venský filmový týdeník 1965 1060/2379 
09:15  Hledání ztraceného času: Filmy 
z: Václaváku 3 09:35 Zvláštní znamení 
touha 10:00  Velká vlastenecká válka: 
Sovětská rozvědka 10:50 Nedej se 
11:45  Chcete mě? ZJ 12:10 Království 
divočiny: 60 zvířecích zabijáků 8/20 
12:40 Jarmek aneb Vydržel a pokračo-
val 13:15 Sváteční slovo evangelického 
teologa Michaela Otřísala 13:20  Křes-
ťanský magazín 13:50  Uchem jehly 
14:15  Cesty víry: Srdce pro Majdan 
14:45 Na cestě po severní Nigé-
rii 15:10  Království Mustang 1/4 
16:05 2000 let britské historie: Ostrov 
pokladů 1/7 16:50 Na plovárně s Pavlem 
Kosatíkem 17:20 Krása fauny 18:15 Rok 
jinak Hany Hniličkové 18:45  Večer-
níček 18:55  Zbraně 2. světové války 
19:45  Postřehy odjinud 19:50  Zprávy 
v českém znakovém jazyce 20:00 Ten-
krát v Americe 23:45 Benátský syndrom 
00:40 Bojovníci ze severu 01:40  Ba-
bylon 02:05  Co se zpívá na Havaji 
02:20 Biebrza 

05:05 Bydlení je hra 05:30 Z metropole 
06:00 Zajímavosti z regionů 06:45 Bol-
koviny 07:25 Ryba na suchu 08:55 Polo-
patě 09:45 Kalendárium 10:00 Toulavá 
kamera 10:35 Objektiv 11:05 Šípková 
Růženka: Rozvod 3/10 12:00 Otázky 
Václava Moravce 13:00 Zprávy
13:05 Probuzená skála
14:00 100 + 1 princezna
15:00 Naděje má hluboké dno
16:20 Po stopách hvězd
16:50 �Sňatky z rozumu: Osudy podnika-

telských rodin 3/5
18:25 Herbář
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 Četnické humoresky: Grunt 7/39
21:20 168 hodin
21:54 Výsledky losování Šťastných 10
21:55 Milenci a vrazi
23:40 Nicolas Le Floch
01:30 Profil zločinu IV
02:20 Čtyři v tom 3
03:10 Hobby naší doby
03:35 13. komnata Dagmar Peckové
04:00 �Sváteční slovo evangelického te-

ologa Michaela Otřísala

05:05  Biblia 07:00  Ruženec 
07:35 Spravodajský súhrn 08:00 Správy 
zo Svätej zeme 08:30 Klbko - svätá omša 
08:50 Čo meno, to svätý 09:05 LUXáreň 
09:25  Katechéza 09:40  Peter medzi 
nami 10:30 Svätá omša z Katedrály sv. 
Martina v Bratislave 11:15  Spravodaj-
ský súhrn 11:40  O  tvorcovi organov 
12:00  vKontexte 12:30  Hudobný 
program a príhovory NPzŽ 14:30  Ná-
rodný pochod za život 16:35  October 
baby 18:30  Môj názor 18:45  Kate-
chéza 19:00  Pápež František na Kube, 
svätá omša v Havane. 20:25 Duchovná 
poradňa 20:55 Medzi nebom a zemou 
21:40  Moja misia - Čo slová nepove-
dia 22:10 Slovo Božie podľa Matúša 2 
22:40  Hudobné pódium 23:15  Pápež 
František na Kube 00:30  LUXáreň 
01:00  O tvorcovi organov 01:10 Ano-
nymní alkoholici 01:20 František - Zme-
na na Petrovom stolci

05:00 Novashopping 06:05 Oggy 
a  Škodíci 06:15 Senzační Spiderman 
8 06:40 Král džungle 21 07:05 Ná-
vrat do budoucnosti 3 07:30 Show 
Toma a Jerryho 2 08:00 Jak vycvičit 
draky 10 08:25  Neuvěřitelná cesta 2: 
Ztraceni v San Francisku 10:10 Víkend: 
Muži v naději 11:10 Gympl s (r)učením 
omezeným: Mikulášské překvápko 42 
12:35  Addamsova rodina 14:35 Já to 
tedy beru, šéfe...! 16:40 Na pytlácké 
stezce 18:15 Comeback: Obraz paní 
Rybkové 18:50 Comeback: Zabijačka 
19:30 Televizní noviny 
20:20 SuperStar 22:30 Střepiny
23:10 Ozbrojení a nebezpeční
00:45 Beze stopy IV: Pacient X 12
01:35 Novashopping
02:05 Volejte Novu 02:35 Áčko: Pomohl 
mi blázinec 03:40 Kolotoč 04:05 DO-
-RE-MI 04:50 Novashopping

05:15  Pozor, hodný pes! 06:40 Vnitřní 
vesmír 08:50 Andělská tvář 11:10 Te-
leshopping 11:30 Koření: Všechny vůně 
světa 12:25  Jak jíst smažené žížaly 
14:00  Krásná pokojská 16:05  Zatím 
spolu, zatím živi 18:10 Vzpomínky II 8, 9
20:00 Dalších 48 hodin

21:55 Interview s upírem
00:20 Nebezpečná identita 14
01:10 Teleshopping
01:25 Ozbrojení a nebezpeční
02:50 Interview s upírem

05:50  Príbehy o láske: Len hviezdy sa 
pozerali 07:35 Frasier VI. 19-20/24 
09:00 Veštiareň 
10:00 Môj nový tučný život IV. 1/13 
11:15 Roztomilé mrchy III. 3-4/24
13:45 Falošný milionár

15:35  Rosamunde Pilcherová: Sen 
jedného leta 17:35  Láska s výstrahou 
20:00  Zámena manželiek 21:10  Jedz, 
modli sa a miluj 00:15 Skutočný príbeh: 
Rodinné hriechy 01:55 Vráť mi moje die-
ťa 03:20 Môj nový tučný život IV. 1/13

05:45 Ničitelia mýtov II. 17,18
08:00 EUROMINÚTY
09:00 Peklo v raji
10:55 Hawaii 5.0 V. 20
11:50 Agentúra Jasno 12
12:50 TOP APLIKÁCIE
13:30 �Kúzla Davida Blainea:  Magický 

muž
14:30 Pre hrsť dolárov
16:30 JOJ V MESTE
17:35 Arthur a Minimojovia
19:40 �Profesionáli: Kanárik a špargľa 

16/16
20:30 Terminátor
22:40 Pozná ju ako svoje boty
01:25 Zmiznutie v Mexiku
03:05 Ničitelia mýtov II. 16
03:55 �Profesionáli: Kanárik a špargľa 

16/16

06:00 Zpravodajství FTV Prima: Primá-
ček 07:10 Star Wars: Nové příběhy z Yo-
dovy kroniky: Souboj Skywalkerů - Vader 
vítězí 07:40 Winx Club VI: Zamilovaný 
netvor 21 08:10 Tajemství války: Nacis-
tické zlato 5 09:20 Prima ZOOM SVĚT 
09:50  Vraždy mezi muškáty II: Smrt 
u 18. jamky 9 11:00 Partie 11:55 Jak se 
staví sen 12:45 Vychytávky Ládi Hrušky 
13:45 Big Ben II: Smrt na psychiatrii 3 
15:50  Vraždy v Midsomeru XI: Midso-
mer Life 18:00  Teď vaří šéf! v Paříži 
18:55  Zprávy FTV Prima 19:25  Krimi 
zprávy 19:40 Divácké zprávy 
19:55 TOP STAR
20:15 Vinaři II: Agrometal 4
21:40 Prci, prci, prcičky 2
23:50 Gondíci s. r. o.
01:05 Vegas I: Spořádaní občané 5
02:00 Vraždy v Midsomeru XI: Midsomer 
Life 03:35 Prci, prci, prcičky 2
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Pondelok 21. 9. 2015

05:10  Počasie 05:15  Asijina voľba 
10/88 06:00  Úžasné krajiny: Údolie 
Loiry 06:30  Pravdivé príbehy s Katkou 
Brychtovou: Autorita 07:05  TV ŠANCA 
07:30  TV ŠANCA 08:00  Ranné správy 
RTVS 08:25 Doktor z hôr - Nové osudy 
III.: Búšenie srdca 10/16 09:10 Asijina 
voľba 11/88 10:05 Nash Bridges: Svižný 
začiatok 102 10:50 Duel 11:20 5 proti 
5 12:00  Správy RTVS 12:20  Dámsky 
klub 13:55  Pravdivé príbehy s Katkou 
Brychtovou: Smrť 14:35 DOKTOR MAR-
TIN: Beskydské šelmy 4/8 15:30  TV 
ŠANCA 16:00 Správy RTVS 16:25 Úžas-
né krajiny: Región Agrigento 16:55 Ne-
skoro večer: Talkshow Petra Marcina 
17:45  Duel 18:10  Krátke správy RTVS 
18:20 5 proti 5 19:00 Správy RTVS 
19:50 Góly - body - sekundy 
20:10 Počasie
20:20 Dokonalý muž
21:50 Kolonáda 3/13
22:45 Nash Bridges: Svižný začiatok 102
23:30 Víkend
23:55 Občan za dverami
00:25 Dokonalý muž
01:55 Kolonáda 3/13
02:50 Dámsky klub
04:20 On air

05:00 TELEVÍZNE NOVINY
06:00 Teleráno
08:30 Búrlivé víno
09:45 Kukučka
10:50 Komisár Rex I. 12/13
11:50 Odložený prípad II. 19-20/23
13:40 FARMA - DUEL
15:30 Dva a pol chlapa X.
16:00 �NCIS - Námorný vyšetrovací úrad 

XI. 10/24
16:56 Hra o Niké
17:00 PRVÉ TELEVÍZNE NOVINY
17:20 Reflex
17:50 Kukučka
19:00 TELEVÍZNE NOVINY
20:05 ŠPORTOVÉ NOVINY
20:25 POČASIE
20:30 Búrlivé víno
22:00 FARMA
23:10 �NCIS - Námorný vyšetrovací úrad 

XI. 10/24
00:10 Dva a pol chlapa X.
00:35 2 baby na mizine II. 20/24
01:05 Sherlock a Watsonová I. 1/24
02:05 Hrozba z temnoty VI. 12/22
02:45 Upírske denníky III. 12/22
03:50 Komisár Rex I. 12/13

05:15 NOVINY TV JOJ 06:00 KRIMI 
06:30 NOVINY TV JOJ 
07:25 SÚDNA SIEŇ: Dobrá mama 
08:30 SÚDNA SIEŇ: Alergia
09:35 DIVOKÉ KONE II.
11:00 FARMÁR HĽADÁ ŽENU
12:00 NOVINY O 12:00
12:40 �MOJA MAMA VARÍ LEPŠIE AKO 

TVOJA
13:50 ČESKO SLOVENSKO MÁ TALENT
15:30 NÁKUPNÉ MANIAČKY
16:45 TOP STAR
17:00 NOVINY O 17:00
17:55 �MOJA MAMA VARÍ LEPŠIE AKO 

TVOJA
19:00 KRIMI
19:30 NOVINY TV JOJ
20:20 ŠPORT
20:30 NAJLEPŠIE POČASIE
20:35 INKOGNITO
22:00 FARMÁR HĽADÁ ŽENU
23:00 Vtierka Castle VII. 10
00:05 Hawaii 5.0 III. 16
01:05 Modrí templári IV. 9
02:00 Vtierka Castle VII. 10
02:50 FARMÁR HĽADÁ ŽENU
03:40 SÚDNA SIEŇ: Alergia
04:35 �MOJA MAMA VARÍ LEPŠIE AKO 

TVOJA

05:05 Ztracený ráj 3/8 05:50 Postřehy 
odjinud 05:59  Dobré ráno 08:30  Ko-
uzelná školka 09:00  Kamera na ces-
tách: Jižní Korea, asijský tygr 09:55 Svět 
plazů a obojživelníků: Podivuhodní 
hadi 10:45  Za obřími rybami s Jaku-
bem: Vágnerem: Kostlín obrovský 6/6 
11:30 Babylon 12:00 Cesty víry: Srdce 
pro Majdan 12:25 Televizní klub nesly-
šících - ZJ 12:50 Československý filmový 
týdeník 1060/2379 13:05 Tito - Posled-
ní svědci testamentu 4/13 14:00 Dob-
rodružství vědy a techniky 14:30  Věda 
na vlastní kůži 7/50 15:25 Krása fauny 
16:20  Nejvýznamnější operace 2. svě-
tové války: Bitva o severní Afriku 4/12 
17:20 Stromodům v Kostarice 18:15 Na 
cestě po severní Nigérii 18:45 Večerní-
ček 18:55  Vesmír: Nejsilnější exploze 
19:40  Postřehy odjinud 19:50  Zprávy 
v českém znakovém jazyce
20:00 �Hitlerův wehrmacht: Válečné zlo-

činy 3/5
21:00 Bentley Mulsanne
21:50 Jako za starejch časů
23:20  Barneyho ženy 01:30  Queer: 
Shibari Kinbaku 02:00 Zle, matičko, zle, 
Schwarzenberci zde! 02:55 Být jabloňo-
vým květem 03:25 Laická služba

05:00  Padající květináč 05:30  Za-
jímavosti z regionů 05:59  Studio 
6 09:00  Okouzlení IV 09:55  Na cestě 
po Belize 10:30 168 hodin 11:05 Dok-
tor Martin: Beskydské šelmy 4/16 
12:00  Zprávy ve 12 12:20  Předpověď 
počasí, sportovní zprávy (Praha), Udá-
losti v regionech plus (Brno, Ostrava) 
12:30  Sama doma 14:00  Soudkyně 
Amy II 14:45  To je vražda, napsala: 
Kongres volá 15:35 Tlusťoch 16:25 La-
lůček 16:45  Cestománie 17:15 AZ-kvíz 
17:40 Černé ovce 18:00 Události v re-
gionech 18:25 Míň je víc 18:55 Události 
za okamžik a počasí 19:00  Události 
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 �Labyrint: Jiří Langmajer, Zuzana 

Kanócz a 4/7
21:00 �Rudyho má každý rád: Dívat, ne-

sahat 4/12
21:25 Reportéři ČT
22:04 Výsledky losování Šťastných 10
22:05 Kriminalista
23:05 Na stopě
23:30 Profesionálové
00:25 AZ-kvíz 00:50  Postřehy odjinud 
00:55  Žiješ jenom 2x 01:25  Z met-
ropole (Praha), Týden v regionech 
(Brno, Ostrava) 01:50  Všechnopárty 

05:00  Biblia 07:00  Svätá omša 
07:45  Ruženec 08:20  Doma je doma 
09:15  Katechéza 09:30  Môj názor 
10:00 Spravodajský súhrn 10:20 Z pra-
meňa 10:40  LUXáreň 11:05  Grécko-
katolícky magazín 11:20  Saleziánsky 
magazín 11:35  O tvorcovi organov 
11:45 Anonymní alkoholici 12:00 Anjel 
Pána 12:25 Doma je doma 13:25 Hu-
dobné pódium 14:10  Púť do Chartres 
14:40  Z prameňa 15:00  Hodina mi-
losrdenstva 15:30  Pápež František na 
Kube 16:30  Pápež František na Kube 
18:10 Správy zo Svätej zeme 18:30 Va-
tikánsky magazín 19:00  Gigi, Božia 
princeznička 11 19:20  Čo meno, to 
svätý 19:40  Z prameňa 20:00  Krát-
ke správy 20:25  V Samárii pri studni 
21:55  František - Zmena na Petrovom 
stolci 22:50  Kresťan v spoločnosti 
23:45  Z prameňa 00:05  Krátke správy 
00:20 Púť do Chartres 00:50 Doma je 
doma 01:50 Kresťan v spoločnosti

05:55  Snídaně s Novou 08:55  No-
vashopping 09:15  Ulice 2875 
10:10  Hotel snů: Seychely 12:00  Po-
lední Televizní noviny 12:35  Tescoma 
s chutí 12:45  Doktorka z Dixie III 22 
13:40  Odložené případy III: Barvy 
4 14:35 Dr. House VI: Tyran 4 15:35 Or-
dinace v růžové zahradě 2: Trochu moc 
lásky najednou 364 16:58  Odpolední 
Počasí 17:00 Odpolední Televizní noviny 
17:25 Kriminálka Las Vegas: 500 °C 12 
18:25 Ulice 2876 
19:30 Televizní noviny
20:20 Kameňák
22:35 Stalker: V lesích 18
23:20 Černá listina: Kurýr č. 85 5
00:20 Kriminálka Las Vegas: 500 °C 12
01:10 Dr. House VI: Tyran 4
01:55  Novashopping 02:25  Střepiny 
02:50 Áčko: Homosexuál? Já tě to odna-
učím! 03:50 Ordinace v růžové zahradě 
2: Trochu moc lásky najednou 364

05:00 Svět Nova Cinema
05:15 Teleshopping
05:50 Jak vycvičit draky 10
06:15 Jak jíst smažené žížaly
07:45 �Neuvěřitelná cesta 2: Ztraceni 

v San Francisku
09:20 Vzpomínky II 8, 9
11:00 Teleshopping
11:20 Addamsova rodina
13:10 Já to tedy beru, šéfe...!
15:00 Teleshopping
15:25 Na pytlácké stezce
16:55 Vojín Benjaminová
19:00 Gilmorova děvčata III 22
20:00 Horší než smrt
21:50 Gloria
00:00 Zachraň mě IV 4
00:50 Teleshopping
01:05 Černá listina: Kurýr č. 85 5
01:50 Gloria
03:35 Zachraň mě IV 4

06:40 Teresa 81-82/152
08:55 Veštiareň
09:55 V náručí diabla 144/182
11:15 Inga Lindströmová: Druhá šanca
13:45 Ordinácia v ružovej záhrade
14:45 More lásky 60-61/164
16:35 Ženy z rodu Gilmorovcov V. 20/22
17:25 Krok za krokom
18:25 Priatelia
19:30 Dr. House I. 21/22
20:25 Varte s nami
20:40 Mentalista VI. 12/22
21:40 Dila 53-54
00:05 Druhá šanca II. 15/16
01:00 Frasier
01:25 Seinfeld
01:45 Priatelia
02:25 Adela show
02:55 Smotánka
03:25 L.O.V.E.
04:10 Ordinácia v ružovej záhrade
04:55 Larina voľba 48-49/182

05:00 Doktori 17
05:40 Ničitelia mýtov II. 19,20
07:30 OSUDOVÉ VEŠTENIE
08:50 �C.S.I.: Kriminálka New York II. 

18,19
10:55 Matlock III. 4
12:00 Psí guru 5
13:15 NOVÉ BÝVANIE
14:15 �Profesionáli: Kanárik a špargľa 

16/16
15:15 Simpsonovci VIII. 15,16/25
16:10 Prvé oddelenie II.
16:45 Fórky, vtipky XXIV.
17:45 Agenti S.H.I.E.L.D. 15
18:40 Simpsonovci VIII. 17,18
19:40 Profesionáli II.: Rabín 1/17
20:30 Paralelné svety
22:40 Insomnia
01:15 Psí guru 5
02:05 Profesionáli II.: Rabín 1/17
02:45 Insomnia
04:40 Prvé oddelenie II.

06:05  Star Wars: Padawanská hrozba 
06:35  Winx Club VI: Hudební kavárna 
22 07:05  M*A*S*H 22 07:55  M*A*S*H 
23 08:50  M*A*S*H 24 09:25  To 
je vražda, napsala VIII: Noční děsy 
2 10:25  Místo činu: Kolín: Smolařka 
Marie 4 12:25 Hawaii 5-0 IV: Nechtěný 
parťák 8 13:25  Komisař Rex VIII: Ča-
rodějnice a jiné ženy 8 14:35  Policejní 
bažanti IV: Tajnosti 11 15:30  Loď snů: 
Singapur a Bali 9 17:30 Odpolední zprá-
vy 17:50  Prostřeno! 18:55 Zprávy FTV 
Prima 19:25 Krimi zprávy 19:40 Divác-
ké zprávy 19:55 TOP STAR
20:15 Přístav: Španělský večírek 7
21:35 TOP STAR magazín
22:50 Černá vdova
01:05 �Takoví normální Američané I: 

Úkryt 9 
02:10 To je vražda, napsala VIII: Noční 
děsy 2 02:55  Hawaii 5-0 IV: Nechtěný 
parťák 8 03:40 Autosalon 04:30 Trní
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07:45  Zázračný miniateliér 07:50  Tr-
paslíci: SMAJLÍKOVCI 08:00  Živá pa-
noráma 08:30  Pozýva vás Stupavanka 
09:10 Mário, zapískaj ...! 10:30 Reportér 
11:00 Mestá a tváre: Tvrdošín 11:25 Anje-
li strážni: Anjeli strážni Vincenta Polakoviča 
12:00 Živá panoráma 12:30 Geo report: 
Auvergne: Na ostrí noža 13:25  Z laby-
rintu sveta do raja duše 14:35 Kinorama 
15:00 Štúrovské časy: Trezor 15:30 Por-
tréty finalistov Anasoft litera: Juraj Briškár 
15:35  Národnostný magazín: Chorvátsky 
16:00 Súčasné bývanie 16:30 Autosalón 
17:00  Vínne cesty Slovenska: Malokar-
patská vínna cesta V. 17:30 Správy - Hírek 
17:35  Portréty finalistov Anasoft litera: 
Alta Vášová 17:45 Správy RTVS z regiónov 
18:00  Fokus práca “N” 18:45  Večerní-
ček: Ceruzkine príhody 18:50  Ebb a Flo 
18:55 Trpaslíci: SMAJLÍKOVCI 19:00 Lisa 
a Paul: V Reného reštaurácii 19:05  Dob-
rodružstvá myšiek 19:30 Zázračný minia-
teliér 19:35 Čím cestovať: Djedan z Južnej 
Afriky 19:50  Jurošík pre nepočujúcich: 
Jurošík a zemepán 20:00 Správy v sloven-
skom posunkovom jazyku “N” 20:10  Eu-
géniovia 21:25 Gen.sk: Zuzana Mináčová 
21:40  Spravodliví medzi národmi: Spra-
vodliví 21:50  HiSTORY 22:00  Správy 
a komentáre 22:25 GBS+ 22:45 Umenie

Utorok 22. 9. 2015

05:30 Góly - body - sekundy 05:40 Po-
časie 05:50  Asijina voľba 12/88 
06:35  Úžasné krajiny: Región Agrigen-
to 07:00  Pravdivé príbehy s Katkou 
Brychtovou: Smrť 07:30  TV ŠANCA 
08:00 Ranné správy RTVS 08:25 Tajom-
stvo mojej kuchyne 09:10 Asijina voľba 
12/88 10:05  Nash Bridges: Stratený 
laptop 103 10:50  Duel 11:20  5 proti 
5 12:00  Správy RTVS 12:20  Dámsky 
klub 13:55  Pravdivé príbehy s Katkou 
Brychtovou: Synček 14:40 Domov, slad-
ký domov 15:30 TV ŠANCA 16:00 Sprá-
vy RTVS 16:25 Úžasné krajiny: Baskicko 
16:55  Doktor z hôr - Nové osudy III.: 
Núdzové pristátie 11/16 17:45  Duel 
18:10 Krátke správy RTVS 18:20 5 proti 
5 19:00 Správy RTVS 19:50 Góly - body 
- sekundy 20:10 Počasie
20:20 Nikto nie je dokonalý
21:30 Slovensko chutí
22:00 Nerozvážni: Pilot 1/13
22:45 Luther I. 1/6
23:40  Nash Bridges: Stratený laptop 
103 00:25  Nerozvážni: Pilot 1/13 
01:10  Luther I. 1/6 02:05  Tajomstvo 
mojej kuchyne 02:45  Dámsky klub 
04:15  Svet v obrazoch 04:40  Správy 
RTVS „N“

05:00 TELEVÍZNE NOVINY
06:00 Teleráno
08:30 Búrlivé víno
09:50 Kukučka
10:55 Komisár Rex I. 13/13
11:55 Mentalista VI. 12/22
12:50 Odložený prípad II. 21/23
13:50 FARMA
15:00 Teória veľkého tresku VI. 21/24
15:30 Dva a pol chlapa X.
16:00 �NCIS - Námorný vyšetrovací úrad 

XI. 11/24
16:56 Hra o Niké
17:00 PRVÉ TELEVÍZNE NOVINY
17:20 Reflex
17:50 Kukučka
19:00 TELEVÍZNE NOVINY
20:05 ŠPORTOVÉ NOVINY
20:25 POČASIE
20:30 Búrlivé víno
22:00 FARMA
23:10 �NCIS - Námorný vyšetrovací úrad 

XI. 11/24
00:10 Dva a pol chlapa X.
00:40 Teória veľkého tresku VI. 21/24
01:05 Sherlock a Watsonová I. 2/24
02:00 Hrozba z temnoty VI. 13/22
02:45 Upírske denníky III. 13/22
03:50 Komisár Rex I. 13/13

08:30 Zblízka i zďaleka 09:00 Veľký Mogul 
10:00 Súčasné bývanie 10:25 Národnost-
ný magazín: Chorvátsky 10:55 Vínne cesty 
Slovenska: Malokarpatská vínna cesta 
V.  11:20 Família: Família - „... aby vyrastali 
spolu“ 12:00 Živá panoráma 12:30 Obrázky 
z prírody: Zelená perla oceánu č.2 12:55 Ve-
čera s Havranom: Rodová rovnosť alebo 
ideológia? 14:05 Spravodliví medzi národ-
mi: Spravodliví 14:30 Umenie 15:00 Štú-
rovské časy: Trezor 15:25 Portréty finalistov 
Anasoft litera: Erik Šimšík 15:30 Ukrajinský 
magazín 16:00  Osudy umeleckých diel: 
Gauginova hus 16:25 GBS+ 16:40 Encyk-
lopédia slovenských obcí: Tajov 17:00 Vín-
ne cesty Slovenska: Malokarpatská vínna 
cesta VI. 17:30  Správy - Hírek 17:35  Por-
tréty finalistov Anasoft litera: Ivan Kolenič 
17:45 Správy RTVS z regiónov 18:00 Fokus 
zdravie „N“ 18:45  Večerníček: Ceruzkine 
príhody 18:50  Ebb a Flo 18:55  Trpaslíci: 
SMAJLIKVÍZ 19:00 Lisa a Paul: Močiar osta-
ne 19:05 Dobrodružstvá myšiek 19:30 Zá-
zračný miniateliér 19:35  Čím cestovať: 
Mattia z Neapola 19:50  Jurošík pre nepo-
čujúcich: Jurošík a piadimužík Dvojbrada 
20:00  Správy v slovenskom posunkovom 
jazyku „N“ 20:05 Vojna v Iraku: Zmena reži-
mu 1/3 21:05 Churchillova „tajná mŕtvola“ 
22:00 Správy a komentáre 22:25 GBS+

05:50  Postřehy odjinud 05:59  Dobré 
ráno 08:30 Kouzelná školka 09:00 Krá-
lovství Mustang 1/4 09:50 Boj o život: 
Poslední roky 6/6 10:40  Rok jinak 
Hany Hniličkové 11:10 Perlorodka říční 
11:20 Nedej se 12:10 Zvláštní znamení 
touha 12:40 Chcete je? ZJ 12:45 Auto 
Moto Revue 13:15  Letecké katastrofy: 
Osudná nepozornost 14:05 Nejvýznam-
nější operace 2. světové války: Bitva o se-
verní Afriku 4/12 15:05 2000 let britské 
historie: Ostrov pokladů 1/7 15:50 Zbra-
ně 2. světové války 16:40  Vesmír: 
Planety s prstencem 17:25  Svět plazů 
a obojživelníků: Obrnění obři 18:15 Be-
dekr II. 18:45 Večerníček 18:55 Příběhy 
zvědavých přírodovědců 3/10 19:20 Ka-
nadská soda 19:40  Postřehy odjinud 
19:50 Zprávy v českém znakovém jazyce
20:00 �Velká vlastenecká válka: Party-

záni
20:55 Na východ od ráje
21:50 Díky za každé nové ráno
23:35 Ztracený ráj 4/8
00:20 Benátský syndrom
01:15 Pološero - Fetišisté a jejich lásky
01:40  Plzeňská synagoga 01:55 Hraje 
vám... Stříbrňanka 02:30  Pozdní sběr 
02:55 Brno Open 2008

05:30  Události v regionech 05:59  Stu-
dio 6 09:00  Okouzlení IV 09:50  Na 
cestě po Peru 10:25  Reportéři ČT 
11:05  Po stopách hvězd 11:30  Rudy-
ho má každý rád: Dívat, nesahat 4/12 
12:00  Zprávy ve 12 12:20  Předpověď 
počasí, sportovní zprávy (Praha), Udá-
losti v regionech plus (Brno, Ostrava) 
12:30 Sama doma 14:00 Soudkyně Amy 
II 14:45 To je vražda, napsala: Comeback 
na Broadway 15:35 Tlusťoch 16:25 Tra-
fika 16:45  Cestománie 17:15  AZ-kvíz 
17:40 Černé ovce 18:00 Události v re-
gionech 18:25 Míň je víc 18:55 Události 
za okamžik a počasí 19:00 Události 
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 �Nemocnice na kraji města po dva-

ceti letech: Past 7/13
21:00 �Tajemství rodu Miroslava Donu-

tila
21:54 Výsledky losování Šťastných 10 a
21:55 Případy detektiva Murdocha VI
22:40 Na stopě
23:05 Hercule Poirot
23:55  AZ-kvíz 00:25  Toulavá kamera 
00:55  13. komnata Dagmar Peckové 
01:20 Zajímavosti z regionů 01:45 Ka-
lendárium 02:00 Sváteční slovo evange-
lického teologa Michaela Otřísala

05:55  Snídaně s Novou 08:45  No-
vashopping 09:05 Ulice 2876 10:00 Ka-
meňák 12:00  Polední Televizní noviny 
12:30 Tescoma s chutí 12:40 Doktorka 
z Dixie IV 1 13:40  Odložené případy 
III: Uvězněná 5 14:40  Dr. House VI: 
Okamžitá karma 5 15:35  Ordinace 
v růžové zahradě 2: Jako kůl v plotě 365 
16:58  Odpolední Počasí 17:00  Odpo-
lední Televizní noviny 17:25 Kriminálka 
Las Vegas: Výbuch 13 18:25 Ulice 2877 
19:30 Televizní noviny 20:20 Ordinace 
v růžové zahradě 2: Hon na lišku 595 
21:35 Víkend 22:45 Stalker: Láska zra-
ňuje 19 23:30 Černá listina: Gina Zane-
takosová č. 152 6 00:25 Kriminálka Las 
Vegas: Výbuch 13 01:15  Dr. House VI: 
Okamžitá karma 5 02:00 Novashopping 
02:30 Áčko: Rozvod pomohl, beru si tě 
znovu! 03:20  Kolotoč 03:50  Ordinace 
v růžové zahradě 2: Jako kůl v plotě 365

05:15  Svět Nova Cinema 05:20  Te-
leshopping 06:00  Show Toma a Jer-
ryho 2 06:20  Senzační Spiderman 
7 06:50 Hotel snů: Seychely 08:30 Gil-
morova děvčata III 21 09:25  Doktorka 
z Dixie III 22 10:15  Odložené případy 
III 4 11:00  Teleshopping 11:20  Vojín 
Benjaminová 13:25 Lovci zločinců II 22 
14:15 Gilmorova děvčata III 22 
15:10 Teleshopping 
15:35 Horší než smrt 
17:15 Království II 14 
18:10 Franklin a Bash III 9
19:00 Gilmorova děvčata IV 1
20:00 Tombstone
22:40 Drew Peterson: Nedotknutelný
00:20 Zachraň mě IV 5
01:10 Teleshopping
01:25 Černá listina: Gina Zanetakosová 
č. 152 6 02:10  Drew Peterson: Nedo-
tknutelný 03:35 Zachraň mě IV 5

06:35 Teresa 83-84/152 08:55 Veštia-
reň 09:55 V náručí diabla 145/182
11:15 Dila 53-54
13:50 Ordinácia v ružovej záhrade
14:50 More lásky 62-63/164
16:40 Ženy z rodu Gilmorovcov V. 21/22
17:30 Krok za krokom
18:30 Priatelia
19:30 Dr. House I. 22/22
20:30 �Rosamunde Pilcherová: Prameň 

mladosti
22:30 �Rosamunde Pilcherová: Divý ty-

mian
00:35 Druhá šanca II. 16/16
01:20 Frasier
01:40 Seinfeld
02:00 Priatelia
02:20 Adela show
02:50 Smotánka
03:20 L.O.V.E.
04:05 Ordinácia v ružovej záhrade

05:00 Doktori 18 05:40 Ničitelia mýtov 
II. 21,22 07:30 OSUDOVÉ VEŠTENIE 
08:50 C.S.I.: Kriminálka Las Vegas XIII. 
3 09:45 Hawaii 5.0 III. 16 10:40 Modrí 
templári IV. 9 13:05 Kosti 13 
14:00 Profesionáli II.: Rabín 1/17 
15:00 Simpsonovci VIII. 17,18 
16:00 Vtierka Castle 1/10 
16:55 Fórky, vtipky XXIV.
17:50 Agenti S.H.I.E.L.D. 16
18:40 Simpsonovci VIII. 19,20
19:40 Profesionáli II.: Reklama 2
20:30 Rozpútané peklo
22:40 Letecké katastofy XIII. 2
23:40 Vojna vo farbe: Japonský príbeh 1/2
00:45 Walking Dead IV. 8
01:40 Ničitelia mýtov II. 21
02:30 Vojna vo farbe: Japonský príbeh 1/2
03:20 Profesionáli II.: Reklama 2
04:00 Walking Dead IV. 8
04:40 Prvé oddelenie II.

06:25  Star Wars: Impérium úto-
čí 06:55  Winx Club VI: Hymna 23 
07:25  M*A*S*H 25 08:20  M*A*S*H 26 
09:15 To je vražda, napsala VIII: Neauto-
rizovaná vražda 3 10:20 Místo činu: Ko-
lín: Odpolední láska 5 12:20 Hawaii 5-0 
IV: Šťastné díkůvzdání 9 13:25 Komisař 
Rex VIII: Mrtvý a dítě 9 14:35  Policejní 
bažanti IV: Pod palbou 12 15:30  Loď 
snů: Bali 10 17:30  Odpolední zprávy 
17:50 Prostřeno! 18:55 Zprávy FTV Pri-
ma 19:25 Krimi zprávy 19:40 Divácké 
zprávy 19:55 TOP STAR
20:15 Cesty domů III: Večírek 346
21:35 Očima Josefa Klímy
22:20 Ano, šéfe!
23:35  Kriminálka Stuttgart V: Bez 
usmíření 13 00:35  Spravedlnost v krvi 
III: Nelítostně 18 01:35 Takoví normál-
ní Američané I: Věrný až do konce 10 
02:35 To je vražda, napsala VIII: Neauto-
rizovaná vražda 3

JEDNOTKA MARKÍZA JOJDVOJKA ČT1 ČT2

LUXNOVA NOVA CINEMA DOMA JOJ PLUS PRIMA

05:20 NOVINY TV JOJ 06:05 KRIMI 
06:35 NOVINY TV JOJ 07:30 SÚDNA 
SIEŇ: Orgie u susedky 08:35 SÚDNA 
SIEŇ: Niečo za niečo 09:35 Rodinné zá-
ležitosti: Farár, Vojna Malíkovcov
11:00 �OCHRANCOVIA: A bude po mo-

jom!
12:00 NOVINY O 12:00
13:00 �MOJA MAMA VARÍ LEPŠIE AKO 

TVOJA
14:00 FARMÁR HĽADÁ ŽENU
15:00 NÁKUPNÉ MANIAČKY
16:30 TOP STAR
17:00 NOVINY O 17:00
17:55 �MOJA MAMA VARÍ LEPŠIE AKO 

TVOJA
19:00 KRIMI
19:30 NOVINY TV JOJ
20:20 ŠPORT
20:30 NAJLEPŠIE POČASIE
20:35 DIVOKÉ KONE II.
22:00 FARMÁR HĽADÁ ŽENU
23:00 Motív 6
23:55 Hawaii 5.0 III. 17
00:50 Modrí templári IV. 10
01:50 Motív 6
02:35 DIVOKÉ KONE II. 03:40 FARMÁR 
HĽADÁ ŽENU 04:20 MOJA MAMA VARÍ 
LEPŠIE AKO TVOJA

05:35 Biblia: Život Ježiša 1 07:00 Svätá 
omša 07:45  Ruženec 08:20  František 
- Zmena na Petrovom stolci 09:15 V ško-
le Ducha 3 10:00  Krátke správy 
10:15  Z prameňa 10:40  Kresťan v spo-
ločnosti 11:40  Katechéza (autor: Pavol 
Hudák, téma: Hnev a pýcha) 12:00 Anjel 
Pána 12:25  Doma je doma 13:25  Du-
chovná poradňa 14:00  Pápež František 
na Kube 15:30 Ruženec z Lúrd 16:00 Me-
dzi nebom a zemou 16:45  Môj názor 
17:00 Pápež František na Kube 18:15 Pá-
pež František na Kube 19:00 Gigi, Božia 
princeznička 12 19:20 Čo meno, to svätý 
19:40  Z prameňa 20:00  Krátke správy 
20:20  vKontexte 20:50  Gréckokatolícky 
magazín 21:05  Saleziánsky magazín 
21:20 Vlastná cesta 22:00  Pápež Fran-
tišek v USA 22:50  LUXáreň 23:20  Sprá-
vy zo Svätej zeme 23:45  Z prameňa 
00:05 Krátke správy 00:20 Moja misia - 
Čo slová nepovedia 00:50 Doma je doma
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Vážené čitateľky,
ak sa vám zdá, že ste stále rovnaké a máte 
chuť na zmenu účesu a vizáže, neváhajte 
a prihláste sa do našich Čarovných premien.

Vďaka šikovným rukám vizážistky Dášky 
a kaderníčky Veroniky si splníte svoj sen.
Vyplnený PRIHLASOVACÍ KUPÓN prineste 
osobne do redakcie Kysuckého večerníka 
(oproti Slovenskej sporiteľni) alebo pošlite 
na adresu: Kysucký večerník, Palárikova 93, 
022 01 Čadca. Pre bližšie informácie volajte 
na tel. číslo: 0911 458 538.

Čadca, Horná ulica
nad poštou, modrá budova

0907 413 802
poradca kozmetiky 

Orifl ame

Dáša Brišová
nezávislá poradkyňa 

Orifl ame 
direktorka

Vizážistka 
Dáška:

Simonke som naniesla na 
pleť stredne krycí krém. 
Potom som použila pú-
der na zafixovanie make 
upu a lícenku. Oči som 
vytieňovala duo fialovými 
tieňmi a na riasy som na-
niesla čiernu špirálu. Na pery 
som zvolila kontúrovaciu ceru-
zu a rúž. <

Kaderníčka 
Veronika:

Simonke som 
nevolila radikál-

nu zmenu účesu, ale skôr zjedno-
tenie farby vlasov, keďže na vla-
soch bolo viacero odtieňov a chceli 
sme docieliť nenáročnú údržbu vla-
sov. Po pôsobení dúhovo tmavej maha-
gónovej farby som vlasy umyla regeneračný-
mi prípravkami a ostrihala do tvaru mikáda. 
Následne som vlasy vyfúkala cez okrúhlu kefu 
a spevnila lakom. <

ul. Malá 70
022 01 Čadca

(vedľa Tempa v Maximo)
tel.: 0903 841 203

e-mail: 
brisova.dasa@gmail.com

web: ori-online.eu

Čarovné 
PREMENY

Čarovné 
PREMENY

PRIHLASOVACÍ 
KUPÓN
Meno a priezvisko:

Telefónne číslo: Vek: 

Správne znenie dnešnej krížovky pošlite na adresu: Kysucký večerník, Palárikova ulica č. 93, 022 01 Čadca alebo odovzdajte priamo v redakcii 
Kysuckého večerníka. Sponzorom krížovky je spoločnosť IKAR, ktorá venovala knihu Skvelý život od Danielly Steelovej. Obsah knihy si môže-
te prečítať na str. 6.

Sponzor krížovky: Znenie krížovky z č. 37: Ak začne smrdieť, prebalia ho! Výherca z č. 37: knihu Priateľky z mokrej štvrte od Ann Learyovej získala Andrea Vojčiniaková.

Našich čarovných premien sa zúčastnila Simona Strapáčová.

Pred zmenou. Po zmene.

Horoskopy 
 Baran (21. 3. - 20. 4.) 
Do práce ste sa ponorili 
ako do príjemného kúpeľa. 
Popri všetkej činnosti však 
nezabúdajte na pravidelný 
oddych, lebo vaša energia 
niekedy nepozná hranice.

Býk (21. 4. - 21. 5.)
Domáce práce vám občas 
dvíhajú tlak a vy hľadá-
te únik. Skúste si niektoré 
činnosti zjednodušiť, urobiť 
malé zmeny, istých vecí sa 
zbavte a bude dobre.

Blíženci (22. 5. - 21. 6.)
Vaše okolie si všimlo, ako 
sršíte pozitívnou náladou 
a skvelými plánmi. Držte sa 
však pri zemi, lebo zmeny 
počasia často spôsobujú aj 
emocionálne zmeny.

Rak (22. 6. - 22. 7.)
Pokiaľ sa vám stále nedarí 
nájsť si prácu podľa svojich 
predstáv, podajte si inzerát, 
kde presne uvediete svoje 
požiadavky, hviezdy vás te-
raz podporia.

Lev (23. 7. - 23. 8.) 
Slová sa nedajú vrátiť späť, 
preto si dobre dávajte po-
zor, čo komu teraz poviete, 
lebo nechtiac by ste mohli 
pokaziť nejaký dobrý a dô-
ležitý vzťah.

Panna (24. 8. - 23. 9.)
Na stres existuje viacero 
liekov a za niektoré netre-
ba zaplatiť ani cent. Položte 
si otázku, kedy ste si napo-
sledy zaspievali nejakú pie-
seň či melódiu.

Váhy (24. 9. - 23. 10.)
Stereotyp neexistuje, lebo 
vždy je v moci človeka ro-
biť veci inak, alebo sa na 
ne pozerať zakaždým pod 
iným uhlom pohľadu, nuž 
prehodnoťte svoje postoje.

Škorpión 
(24. 10. - 22. 11.)
Svoje názory teraz nepre-
sadzujte za každú cenu. 
Hviezdy vás nabádajú byť 
prísny a radikálny, no nie 
vždy je to na prospech všet-
kých zúčastnených strán.

Strelec 
(23. 11. - 21. 12.)
Stále sa pohybujete v spo-
mienkach a otázkach. Po-
kiaľ v živote chcete niečo 
naozaj dosiahnuť, je po-
trebné urobiť určité pevné 
rozhodnutia a zmeny.

Kozorožec 
(22. 12. - 20. 1.) 
Často robíme chyby a vôbec 
o nich netušíme. Tiež by ste 
mali určité veci pozmeniť 
a  nedržať sa všetkých sta-
rých zvykov, lebo vás tro-
chu brzdia.

Vodnár (21. 1. - 19. 2.)
Vaša duša je krehká aj sil-
ná zároveň, avšak tiež dosť 
komplikovaná. Určité veci 
si príliš pripúšťate k srdcu 
a  pritom nevidíte, že iným 
ľuďom to ubližuje.

Ryby (20. 2. - 20. 3.) 
Môžete sa tešiť na pokoj-
ný týždeň v spoločnosti 
príjemných ľudí, s ktorými 
strávite nejaký čas. Skon-
trolujte si však účty aj ak-
tuálny stav svojich financií.

-ig-

Sťažuje sa telefónne číslo:

(Odpoveď je v tajničke.)

Pomôcky: 
Laval, au-
los, Stone, 

vapor

Postačil
Ázijský 

bažantovitý 
vták

Počudova-
nie sa Hora Tam

Pomôcky: 
tar, Li, et, 

arit

Zisťoval 
miery

Stal sa 
živším

Spojovací 
klinec

Rímska 
štvorka

Ťažné 
zvieratá Útok

Smaltované 
výrobky 
(hovor.)

Ženské 
meno

Švédsky 
vynálezca

1. časť 
tajničky

Kačica 
(zool.)

Odroda 
nikelínu Tu máš

Poznal Americký 
spisovateľ

Odvar 
z bylín

Pozýval 
(kniž.) Seknutie

Venoval sa 
hre

Africký 
jazyk

Zn. ruských 
lietadiel Poháňal Kód Talian-

ska 5. časť 
tajničky

Omámil 
(expr.)Jazero 

v Mali Spravil Kanadský 
spevák

Autor:
Jozef
Blaho

Teplo 
(lek.)

2. časť 
tajničky

Zakaukaz-
ský ľudový 

nástroj

Zn. 
pracieho 
prášku

Zn. deci-
litra

Ruské 
pohorie

Od začiatku 
(kniž.)

Planétka Trváca 
rastlina

Starogréc. 
dych. 

nástroj

Postavilo 
sa

Rozrýval Utajený 
pôvodca

Typ ruských 
lietadiel

Meno 
Šarloty

St. značka 
počítačov

Koralový 
ostrov

Športová 
zbraň

Grécke 
písmeno

Ovocná 
záhrada

MPZ áut 
Dánska

Výzva na 
ticho

Robí páry
Povýšenec Chyť St. plošná 

miera

3. časť 
tajničky

Filmový 
mimozem-

šťan
Dobre 

(z angl.)

Otravné 
látky

Ženské 
meno

4. časť 
tajničky

Čierno-
morské 

letovisko

Solmizačná 
slabika

Súlad 
(kniž.)

Hlboký 
ženský 

hlas
Starorím-
ska minca

Zhotovoval 
tkaniny
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Fotoklub Dobré svetlo a KIC 
- Dom kultúry Čadca pri-
pravili pre všetkých priaz-

nivcov fotografovania, amaté-
rov aj profesionálov, mladých 
aj tých skôr narodených ďal-
ší Kysucký fotomaratón, ktorý 
sa uskutoční v  rámci projek-
tu Mesto otvorené umelcom 
2015. Podujatie je organizo-
vané ako stretnutie záujemcov 
o fotografovanie, kde si každý 
bude môcť otestovať svoje kre-
atívne schopnosti, pohotovosť 
a  zručnosť pri spracovávaní 
zadaných tém.

Fotomaratón sa uskutoč-
ní 19. 9. od 9.00 do 14.00 h. 

Pre súťažiacich fotogra-
fov je pripravených päť tém 
(láska, mestská krajina, sy-
metria, dnes, farby jesene), 
z  ktorých sa vyžrebujú dve. 
Úlohou každého účastníka 
je v  časovom limite 5  hodín 
spraviť z  každej témy maxi-
málne 3  počítačovo neupra-
vené fotografie, nafotené 
počas dňa. 

Hodnotí sa vystihnutie 
témy, originalita a  technic-
ké prevedenie. Porotou vy-
brané fotografie budú ocene-
né, vytlačené a prezentované 
na vernisáži výstavy, ktorá sa 
uskutoční v  rámci fotomara-

tónu o 14.00 h v KIC - Dome 
kultúry Čadca. 

Kysuckého fotomaratónu 
sa môže zúčastniť každý záu-
jemca. Podmienkou účasti je:
• �Registrácia súťažiaceho naj-

neskôr do piatka 18. 9. 2015 
(e-mailom, telefonicky), 
prípadné dodatočné prihlá-
senie je možné aj v deň ko-
nania akcie (19. 9. 2015) naj-
neskôr do 9.00 h.

Kontakt: p. Matejíková, KIC - 
Dom kultúry Čadca; e-mail:
lubamatejikova@centrum.sk,
tel.: 041/4322 121, 
mob.: 0910 909 776.  

KIC-DK

Radi fotografujete?

Členovia Dobrovoľného ha-
sičského zboru Korňa v mi-
nulých dňoch 4-krát zasa-

hovali pri likvidácii bodavého 
hmyzu na miestach, kde dochá-
dzalo k  ohrozeniu zdravia. Pri 
všetkých prípadoch išlo o  srš-
ne. Na ich likvidáciu si majite-
lia nehnuteľností zabezpečili 
chemické prípravky a  členovia 

DHZ Korňa v  špeciálnom ob-
leku postupne odstránili kon-
štrukcie a  zastriekali hniezda 
tohto hmyzu. Dobrovoľní hasiči 
majú k dispozícii tiež špeciálne 
bipenové pero, ktoré je možné  
použiť v prípade alergickej reak-
cie pri uštipnutí. 

Ivan Pavlišin z  CHKO Kysu-
ce potvrdil, že toto teplé a  su-

ché leto prialo hmyzu, ktorý sa 
nevyvíja vo vodnom prostredí, 
teda aj sršňom a osám. „Sršne sú 
nebezpečné hlavne pre hmyz, je 
to taký najväčší hmyzí predátor, 
ale tiež pre ľudí, u ktorých uštip-
nutie hmyzom spúšťa neprime-
ranú alergickú reakciu,“ vysvet-
lil Pavlišin. 

-mm-, snímka archív DHZ Korňa

Hasiči z Korne zasahovali pri 
zneškodnení nebezpečného 
hmyzu
Dobrovoľní hasiči sa podieľajú nielen na 
likvidácii požiarov či následkov prírodných 
katastrof, ale v poslednom čase ich 
zamestnávajú tiež nepríjemné sršne.

Počas ôsmich rokov, za-
znelo na adresu spaľov-
ne viacero konštatácií, 

ktoré sa nezakladajú na prav-
de. Ich autori vedome šíria 
strach a paniku medzi obyva-
teľmi, podnecujú odpor voči 
spaľovni, obviňujú spoločnosť 
.A.S.A. Slovensko z  prírod-
ných javov, na ktoré nemáme 
žiadny dosah a  súčasne títo 
ľudia vôbec nie sú prístup-
ní komunikácii, neprijímajú 
žiadne jednoznačne preuká-
zateľné a potvrdené zákonné, 
technologické ani logické ar-
gumenty.

Keďže väčšina týchto „za-
ručených informácií“ sa šíri 
prostredníctvom sociálnych 
sietí, kde si ktokoľvek môže 
napísať čokoľvek a vymožiteľ-
nosť pravdy je takmer nulová, 
rozhodla sa spoločnosť .A.S.A. 
Slovensko reagovať prostred-
níctvom tohto článku na naj-
častejšie obvinenia, s ktorými 
sa na adresu našej prevádzky 
stretávame. 

Poďme sa teda pozrieť na 
verejne známe a  zaručene 
„pravdivé fakty“.

Spaľovňa poškodzuje  
zdravie
Spaľovňa v  Kysuckom No-
vom Meste prešla výraznou 
a  významnou rekonštruk-
ciou. Spaľovňa nevznikla na-
novo, v roku 2007 ju prevzala 
spoločnosť .A.S.A. Slovensko, 
ktorá investovala najmä do 
spaľovacej techniky a  filtrá-
cie spaľovaných plynov v sú-
lade s  európskou smernicou 
o  spaľovaní odpadov. Súčas-
ťou investície bolo zavedenie 
denného online monitorin-
gu hodnôt, ku ktorým majú 
kedykoľvek prístup prísluš-
né štátne inštitúcie vráta-
ne Obvodného úradu život-
ného prostredia (v praxi to 
znamená, že v  každej chvíli 
je možné vidieť pri akej tep-
lote sa spaľuje, čo sa spaľuje, 
kedy je násyp odpadov, pri-
čom do tohto monitoringu sa 
nedá nijakým spôsobom za-
sahovať). Spoločnosť .A.S.A. 
Slovensko zároveň spĺňa 
všetky zákonom stanovené 

podmienky a disponuje všet-
kými potrebnými licenciami. 
V spaľovni .A.S.A. sa využíva 
moderná a zároveň najlepšia 
dostupná technológia z  hľa-
diska ochrany ovzdušia ako aj 
ostatných zložiek životného 
prostredia. 

Väčšina našich kolegov 
pracuje v spaľovni od jej spus-
tenia v  roku 2007. Ani jeden 
z  nich netrpí a  nevykazuje 
žiadne známky poškodenia 
zdravia hoci dennodenne pri-
chádzajú do kontaktu s odpa-
dom a „žijú“ priamo pri zdroji. 

Emisie z  moderných spa-
ľovní nemajú preukázateľný 
škodlivý vplyv na naše zdra-
vie, v  skutočnosti oveľa viac 
škodlivých emisií vzniká z to-
vární, v automobilovom prie-
mysle, alebo dokonca pri spa-
ľovaní uhlia a  dreva v  našich 
domovoch. 

V spaľovni sa spaľuje pri 
nízkych teplotách 
Ide o  tvrdenie, kedy údajne 
počas nahliadnutia do ob-
jektu bola na peci nižšia tep-
lota, ako sa uvádza v  ofi- 
ciálnych dokumentoch. Áno, 
bola, pretože práve prebiehal 
proces chladnutia pece. Zaria-
denie pece funguje na princí-
pe pyrolýzneho spaľovania 
v dvoch stupňoch, a to v spa-
ľovacej komore a dospaľovacej 
komore. Proces spaľovania sa 
začína v prvom stupni a fun-
guje na báze 24-hodinové-
ho cyklu. Cyklus je rozdelený 
na čas predhrievací, priklada-
cí, čas prehorievania a na čas 
chladnutia. Preto je možné, 
že v čase zisťovania ukazoval 
teplomer nižšiu teplotu. Po- 
dľa záznamu, bolo zisťovanie 
v  dobe, kedy prebiehal pro-
ces chladnutia. Po vychladnu-

tí pece dochádza k  jej manu-
álnemu vyčisteniu od popola 
a  sorbentov. Je pochopiteľné, 
že naši pracovníci nemôžu 
čistiť pec pri teplote 800 °C. 

V  každom prípade, .A.S.A. 
Slovensko dodržiava emisné 
aj teplotné limity určené pre 
daný výkon spaľovne v zmys-
le platných zákonov a  vyhlá-
šok o ovzduší, ktoré sú zazna-
menávané prostredníctvom 
online monitoringu, a  teda 
ich nie je možné svojvoľne 
upravovať či prispôsobovať 
(pravidelný reporting môže-
te nájsť aj na stránke spaľovne 
www.spalovnakysucke.sk). 

V spaľovni sa spaľuje odpad 
dovážaný zo zahraničia
Spoločnosť .A.S.A. Slovensko 
v spaľovni v Kysuckom Novom 
Meste nespaľuje žiadny odpad 
dovážaný zo zahraničia. Dovoz 

odpadov zo zahraničia je prís-
ne sledovaný a monitorovaný. 
Zákony Slovenskej republiky 
limitujú dovoz a  spracovanie 
tohto odpadu a príslušné štát-
ne orgány vydávajú na spraco-
vanie takéhoto odpadu množ-
stvo povolení.

Kvôli spaľovni vyhynuli 
v meste vrabce
Vrabec je tvor zvyknutý aj na 
život v mestách. Má silnú dy-
namiku hniezdenia (zahniez-
diť dokáže aj 4x do roka). To, 
že v poslednej dobe ich nevi-
dieť tak často, ako sme boli 
pred desiatkami rokov zvyk-
nutí, je predovšetkým dôsled-
kom zmeny v kultúre krajiny. 
Vrabce nemajú kde hniezdiť 
a zimovať. Z našich obydlí vy-
mizli tradičné miesta, kde sa 
vrabce uchyľovali. Chýbajú 
im šopy, senníky. Na absen-
ciu vrabcov výrazne vplýva aj 
zatepľovanie budov, či uza-
tváranie kontajnerových sto-
jísk, v  ktorých vrabce často-
krát nachádzali svoju obživu. 
Teda fakt, že vrabce vymizli, 
je pravdivý, ale určite nie 
v  dôsledku činnosti spaľov-
ne. Tento jav nie je charakte-
ristický len pre okolie Kysuc-
kého Nového Mesta, ale aj pre 
širšie územie strednej Európy.

Zo spaľovania plastov (oba-
lov liekov i ich obsahov) do-
chádza k  likvidácii včelstva 
a hmyzu
Trend vymierania včelstva ne-
trvá rok či dva. Dá sa pozoro-
vať už vyše 20 rokov, a to nie-
len v Európe. Radikálna zmena 
nastala za posledných približ-
ne 7 - 8 rokov. Včelstvo ako 
také trpí zmenou klímy. Zame-
rali sme sa len na malý počet 
druhov plodín, ktorý pestuje-
me na poliach. Čoraz menej na 
nich nájdeme kvitnúce rastli-
ny. Tým pádom klesá pre nich 
množstvo vhodnej potravy, 
ktorú včely potrebujú na preži-
tie. V neposlednom rade sú to 
nebezpečné chemické pesticí-
dy a  včelí predátori napríklad 
v  podobe klieštika včelieho. 
Všetky tieto aspekty sú dôvo-
dom, prečo včelstvo vymiera. 

Prevádzka spaľovne spo-
ločnosti .A.S.A. Slovensko 
bola od začiatku roka 2015 
štyrikrát kontrolovaná Slo-
venskou inšpekciou život-
ného prostredia (2 kontroly 
zamerané na emisie, 1 na od-
pady a 1 na ochranu podzem-
ných vôd). Preskúmať situáciu 
v spaľovni boli aj zamestnanci 
Obvodného úradu životného 
prostredia. Štyrikrát prebehlo 
zisťovanie stavu príslušník-
mi OO  Policajného zboru SR 
a  dvakrát príslušníkmi mest-
skej polície. Dvakrát boli za-
mestnanci spoločnosti .A.S.A. 
Slovensko predvolaní na vý-
sluch, kvôli podaniu trest-
ného oznámenia. No žiadne 
pochybenia alebo porušenia 
zákona neboli zistené.

Spoločnosť .A.S.A. Sloven-
sko nemá záujem poškodzo-
vať zdravie obyvateľov Ky-
suckého Nového Mesta. Plní 
si svoje povinnosti vyplýva-
júce zo zákona, čo potvrdzujú 
aj výsledky desiatok kontrol 
príslušných orgánov a  inšti-
túcií. Nešťastné umiestnenie 
bytových jednotiek v  okolí 
priemyselnej zóny nie je dô-
sledkom činnosti spoločnosti 
.A.S.A. Slovensko, ale dôsled-
kom rozhodnutí z  dávnejšej 
minulosti. .A.S.A. Slovensko 
naopak investovala výraz-
nou sumou do zariadení, aby 
eliminovala akýkoľvek vý-
skyt škodlivých emisií, kto-
ré súvisia s  jej činnosťou. Má 
záujem prispievať k  zlepšo-
vaniu životného prostredia 
a  k  zlepšovaniu vnímania jej 
pôsobenia v  Kysuckom No-
vom Meste. Aj z tohto dôvodu 
sme sa rozhodli, že umožní-
me obyvateľom nahliadnutie 
do priestorov spaľovne po-
čas Dňa otvorených dverí, 
ktorý sa bude konať 26.  sep-
tembra 2015 v  čase medzi 
10.00 a 14.00 hod. a sme pri-
pravení odpovedať na všet-
ky vaše otázky. Viac informá-
cií nájdete na webovej stránke 
www.spalovnakysucke.sk. 

S úctou 
tím .A.S.A. Slovensko

Mýty a fakty o spaľovni. Reagujeme na vaše 
tvrdenia
Spaľovňa v Kysuckom Novom Meste nepatrí k „obľúbencom“ medzi jej obyvateľmi. Už niekoľko rokov sa na ňu sype spŕška „zaručených 
faktov“ o tom, ako škodí zdraviu a celkovo poškodzuje životné prostredie. Vlna nepokojov sa spustila intenzívnejšie po konaní referenda proti 
zariadeniu na zhodnocovanie olejov a zmesových odpadových plastov – BLOWDEC. Investora nakoniec toto referendum odradilo od investície 
a „záujem“ aktivistov sa presunul na Spaľovňu odpadu, ktorú prevádzkuje spoločnosť .A.S.A. Slovensko. 

P-70/2015

Snímka .A.S.A. Slovensko
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Predaj nehnuteľnosti
1/36 * Predám stav. pozemok, Dunajov 
900 m2. Cena dohodou T. 0908 197 809.

Chovateľstvo
3/31 * Predám domáce prasiatka na chov, 
pripravím na gril, mäsový typ, doveziem. 
T. 0907 558 024.

Práca
1/38 * Prijmeme do zamestnania ľudí na 
TPP, KPP aj brigádnikov. Prijmeme aj vo-
dičov vysokozdvižných vozíkov. T. 0903 
471 176.
2/38 * Prijmeme maliarov - natieračov 
ocel. konštrukcií, murárov - sanatérov 
a pomocných robotníkov, práca v ČR. 
T. 0905 342 787 SK, 00420 732869 
452 CZ.
3/38 * Stavebná firma JJ Stavitelství-te-
sařství, s. r. o., ponúka prácu v ČR pre te-
sárov a murárov s nástupom ihneď, na 
živnosť 150 - 160 Kč/h, na prac. pomer 
120 - 130 Kč/h. T. +421 948 499 766.
4/38 * Ponúkame prácu pre čašní-
kov/-čky (90 - 110 Kč/h) v ČR –Sport V 
Hotel Hrotovice, Zámek Valeč – nástup 
ihneď. Práca je na turnusy, ubytovanie 
zabezpečené. Životopisy s fotografiou 
posielajte na: jedinak.janml@gmail.
com. T. 0948 499 766.
219/3 * KURZY SBS. Len u nás stále za 
bezkonkurenčne najvýhodnejšie ceny. 
Ak ste prišli o zamestnanie, my vám 
ponúkame riešenie. Už pri začatí ško-
lenia možnosť okamžitého zamest-
nania za výh. podmienok. Kontakt: 
ALL SECURITY, s. r. o., Ul. Tajovského 
33 (vedľa aut. zastávky Tulipánová). 
T. 0910 149 797.
82/29 * Robím maľby a omietky. T. 0911 
254 416.
35/31 * Jasličky MACKOVO v Žiline prijí-
majú deti vo veku 0 - 6 rokov. Zvýhod-
nená cena pre deti od 3 do 6 rokov. Zá-
pis detí a bližšie informácie na tel. čísle: 
0940 833 369 alebo jaslicky@azet.sk.
2/28 * Hľadáme dobrého predajcu 
s praxou i bez. Ponúkame firemné auto. 
T. 0949 550 062. 
62/12 * Hľadám šoféra na MKD - prax 
nutná. T. 0948 293 551.

P-37/2015

Voľné pracovné miesta v okrese nahlásené zamestnávateľmi na Úrad práce, sociálnych 
vecí a rodiny  Čadca k 7. 9. 2015

PROFESIA 

čašník/čka
elektromontér - opravár a predavač záhr. tech.
elektromechanik
krajčír/ka
kuchár/ka
mechanik, mechatronik
montážny pracovník vzduchotechniky
ošetrovateľ zvierat
opatrovateľ/ka
pomocné práce v obuvníckej výrobe
pomocný pracovník v živočíšnej výrobe
predavač/ka
stavebný a prevádzkový elektrikár, zámočník
strojársky technik /ovl. AJ/
šička
tesár
vodič TAXI
vodič C
zootechnik/čka

POČET PRACOV-
NÝCH MIEST

3
1
1
5
3

20
2
3
3
2
6
2
1
1
4

20
2
1
1

MIESTO VÝKONU

Oščadnica,  Čadca
Čadca
Stará Bystrica
Čadca, Skalité, Turzovka
Zborov, Oščadnica, Čadca
Turzovka
Žilina, SR
Turzovka, Olešná
Čadca
Makov
Olešná
Makov
SR
Krásno n/Kysucou
Makov, Čadca
Turzovka
Čadca
Čadca
Olešná

Kontaktné osoby/telefón: Mgr. Erika Kajánková / 041-2448 803, Mgr. Veronika Belešová / 041-2448 806,
Mgr. Iveta Dybalová / 041-2445 806, Mgr. Janka Kubašková / 041-2448 816, Mgr. Anna Priečková / 041-2448 882, Mgr. Alena Vraželová / 
041-2448 802, Mgr. Renáta Šubíková / 041-2448 820, Mgr. Lenka Stopková / 041-2445 808, Mgr. Marcela Srníčková / 041 – 2445 806.
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REALITNÁ KANCELÁRIA
JOZEF PAJER

PREDAJ, KÚPA A PRENÁJOM  

NEHNUTEĽNOSTÍ S KOMPLETNÝM  

REALITNÝM SERVISOM

ul. Štúrova 1833 
(za Domom kultúry, vedľa 
Sociálnej poisťovne), 
Čadca
tel.: 0908 664 826

0904 389 592
0915 811 148

www.reality.e-kysuce.sk
P-8/2015

10/34 * Prijmeme do pracovného pome-
ru alebo na živnosť vodičov na nákladné 
motorové vozidlá a strojníkov. Nástup 
ihneď. dubovcova@smsdubovec.sk.
11/34 * Prijmeme do pracovného pome-
ru alebo na živnosť dispečera pre vnútro-
štátnu nákladnú dopravu. Nástup ihneď. 
Kontakt: dubovcova@smsdubovec.sk.
26/34 * Reštaurácia SUSHIHANIL prij-
me vyučeného kuchára s nástupom 
ihneď. Zaujímavá práca, zabezpečí-
me zaučenie na sushi a jap. kuchyňu. 
T.  0905 970 960. Životopis posielajte 
na mail: monika@uir.sk. 
122/27 * Zamestnáme elektrotechnika 
(slaboprúd). Požiadavky: ukončená SŠ, 
znalosť ovládania PC, osvedčenie po-
dľa vyhlášky 718/2002, VP sk. B. Žiadosť 
so životopisom zasielajte na e-mail: 
tecoza@tecoza.sk, t. 041/5623 516.
107/28 * Prijmem pracovníka SBS - 
podmienka preukaz OS. Kontakt 0918 
648 457 p. Zachar.
3/36 * Dôchodkyňa hľadá pani pre po-
moc v domácnosti (pomoc pri nákupoch/
varení, sprievod k lekárovi a pod.) v rozsa-
hu 2 - 3 h/pracovný deň. T. 0905 220 425.
16/36 * Prijmeme pracovnú silu do no-
vootvoreného kebabu. T. 0915 135 733. 
122/36 * Hľadáme čašníčku do kaviar-
ne v OC Žilina. Prax v kaviarni min. jeden 
rok. T. 0904 035 001.

27/36 * Prijmem na TPP vodiča 
na kamión s praxou. Trasa Žilina – 
Ostrava - Maďarsko - kolečka. T. 0917 
523 946, 0911 584 838.

54/36 * Prijmeme automechani-
ka s praxou na nákladnú dopravu 
na DoVP. T. 0914 240 925, 0917 
523 946.

122/46 * NAJLACNEJŠIE KURZY SBS V ŽA, 
MARIÁN. NÁM., Burianova medz. (V BU-
DOVE AUTOŠKOLA Ľ. LIŠKA). T.  0917 736 
056, 0908 527 027.
33/37 * Prijmeme upratovačky, skladní-
kov. T. 0900 511 331. 1 min. hov. 1,20 
€ s DPH. 
20/37 * Hľadáme záujemcov o prenájom 
priestorov lyžiarskej školy, požičovne lyží, 
servisu a babysittingu priamo pod sva-
hom v lokalite Paseky na zimnú sezó-

041 / 5624 559Predmestská 60, Žilina
(oproti KOTVE)

ŽILINA, MARTIN, RUŽOMBEROK, POPRAD

Motor
Podvozok AGZAT

Vyskladaj 
si svoj 

malotraktor!

P-23/2015

aj v redakcii Kysuckého večerníka 
na Palárikovej ulici v Čadci 
(oproti Slovenskej sporiteľni)

Kysucký večerník 
za výhodnú cenu 0,40 €

NAVŠTÍVTE
NÁS

PREDPLAŤTE SI 
týždenník Kysucký večerník

tel.: 0911 458 538 
e-mail: jakubcova@kysuckyvecernik.sk
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nu 2015/16. Termín prijímania prihlá-
šok je do 15. 9. 2015. Kontaktná osoba: 
Ing. Ján Holka. T. 0902 969 203, e-mail: 
infocentrum@vratna.sk.
39/37 * Do nášho tímu v reštaurácii Mly-
nárka – Rajecké Teplice hľadáme obslu-
hujúci personál s chuťou pracovať. Tak-
isto hľadáme šikovného kuchára alebo 
kuchárku. T. 0903 532 497.
43/37 * Prijmem vodiča na kamión 
TPP, VP sk. E, trasy SK – CZ. T. 0905 
710 741.
26/8 * Ponúkam brigádu na víkend 
pre študentky SŠ, VŠ. T. 0940 249 221, 
0940 727 041.
46/37 * Hľadám prácu grafik, práca na PC, 
znalosť NJ. T. 0905 471 878. 
47/37 * Ponúkam prácu v rýchlom ob-
čerstvení v centre a na Solinkách v ZA. 
T. 0902 214 207. 
5/38 * AKREDITOVANÉ ŠKOLIACE 
STREDISKO PONÚKA NAJVÝHODNEJ-
ŠIE KURZY ODBORNEJ SPÔSOBILOS-

TI PRE ZÁUJEMCOV O PRÁCU V SBS. 
T. 0907 824 480.
2/38 * Firma Žilmont, s. r. o., hľadá do 
PP textilnú robotníčku do 29 rokov. Ži-
votopisy posielať na evka@zilmont.sk. 
T. 0907 848 946. 
60/35 * Pizzeria na Kamennej ul. prijme 
rozvozcu. T. 0903 533 655.
51/37 * Hľadáme do kuchyne v jedno-
zmennej prevádzke skúsenú pomocnú 
silu. T. 0948 702 040. 

79/37 * Pracovníci do MOBISU. 
T. 0918 242 686.

64/37 * Prijmem čašníčku na dohodu. 
T. 0905 306 557. 
1/38 * Hľadáme telefonistku. T. 0905 
415 021. 
39/38 * Hľadám murára, vodára na kú-
peľňu. T. 0905 786 711. 
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Detský anglický jazykový tá-
bor
Počas tohtoročných letných 
prázdnin Akadémia vzdeláva-
nia Čadca po druhýkrát zorga-
nizovala letný tábor pre deti so 
zameraním na výučbu anglic-
kého jazyka, spoznávanie regió-
nu a tvorivé činnosti. Tri turnu-
sy letného tábora navštívilo až 
40  detí. Tábor Happy Summer 
Camp 2015 bol určený pre de-
tičky od 6 do 11 rokov a bol za-
meraný na výučbu angličtiny, 
rozvoj detskej tvorivosti a,  sa-
mozrejme, aj na výlety a  spo-
znávanie okolia nášho mesta. 
Zábavné hodiny s  angličtinou 
pod vedením našich lektorov 
boli orientované prevažne na 
výučbu jazyka formou pesničiek 
a hry, tvorivé dielne zas rozvíjali  

ich fantáziu. Ohlas detí i rodičov 
bol priaznivý, čo nás veľmi teší 
a  deti, ktoré angličtina zaujala, 
radi uvítame aj v našej Detskej 
anglickej jazykovej škole v sep-
tembri 2015.

Informačné technológie a kre-
ativita v  modernizácii výučby 
anglického jazyka – skúsenos-
ti sme získali priamo vo Veľkej 
Británii
Moderné vzdelávanie v  na-
šej jazykovej škole je priori-
tou. Sme radi, že aj toto leto, 
ako už 2x v  minulom období, 
absolvovali naše lektorky an-
gličtiny kurzy pre pedagógov 
vo Veľkej Británii – v minulos-
ti to bol Cambridge a toto leto 
Southampton a  Portsmouth. 
V rámci projektu Erasmus plus 

sme získali grant pre 2 lektorky 
na absolvovanie kurzov, z kto-
rých jeden bol priamo zamera-
ný na využívanie informačných 
technológií (mobilných zaria-
dení, interaktívnej tabule...) vo 
vyučovacom procese, tvorenie 
materiálov a  nové trendy nie-
len vo výučbe cudzích jazykov, 
ale aj na neustále zmeny v sa-
motnom jazyku. Druhý kurz sa 
orientoval na využívanie krea-
tivity, rôznych hier, pesničiek, 
básničiek vo výučbe anglického 
jazyka s  cieľom motivovať na-
šich mladších študentov – deti. 
Pre nás je dôležité, aby aj naši 
lektori boli na špičkovej úrov-
ni, a preto sme vynaložili ma-
ximálne úsilie, aby náš projekt 
bol kvalitný a  bol podporený 
z programu Erasmus plus. Verí-
me, že kvalita lektorov sa vždy 
ukáže aj na spokojnosti našich 
klientov. 

Interaktívne vyučovanie cu-
dzích jazykov
Naša jazyková škola disponu-
je troma jazykovými učebňami, 
z  toho dve učebne sú plne vy-
bavené modernou interaktív-
nou technikou a  už viac rokov 
vyučujeme aj pomocou digitál-
nej učebnice. V dnešnej dobe je 
normálne, že naši klienti oča-
kávajú viac interaktivity vo vy-
učovaní jazykov – samozrejme, 
nie všetky vekové skupiny sú 
takémuto vzdelávanie naklone-
né, ale my túto možnosť máme 
a  radi ňou vyučovanie spestrí-
me – či už deťom, študentom, 
alebo dospelým klientom.

Pobytové jazykové kurzy 
a  vysokoškolské štúdium 
v zahraničí
Už viac ako 3  roky spolupra-
cujeme s  agentúrou Cambrid-
ge Study, ktorá sa špecializuje 
na vysokoškolské a stredoškol-
ské štúdium v zahraničí, ako aj 
na pobytové jazykové kurzy vo 
Veľkej Británii. Sme radi, že aj 
naši klienti môžu využiť mož-
nosť vyskúšať si svoje jazykové 
schopnosti priamo v prostredí, 
kde si cudzí jazyk môžu otesto-
vať v prirodzenom prostredí. Aj 
v minulom školskom roku sme 
niekoľkým klientom sprostred-
kovali takýto pobyt a sme veľmi 

radi, že výsledný efekt bol veľ-
mi dobrý. 

Týždeň celoživotného vzdelá-
vania 2015
Akadémia vzdelávania Čadca 
sa ako člen Asociácie inštitú-
cií vzdelávania dospelých v SR 
(AIVD) každoročne zapája aj do 
celoslovenského podujatia Týž-
deň celoživotného vzdelávania 
2015. Tento rok sa TCU realizu-
je v termíne 21. 9. - 27. 9. 2015 
a  u  nás sme pripravili viacero 
podujatí - budeme organizovať 
Deň otvorených dverí v AV Čad-
ca, prednášku o  možnostiach 
štúdia v  zahraničí a  workshop 
Tréning pamäti pre pedagógov. 
Dňa 23. 9. 2015 sme boli pozva-
ní, aby sme prezentovali naše 
skúsenosti so vzdelávaním se-
niorov na konferencii Aktívne 
starnutie - Age Management 
v Banskej Bystrici.

Vzdelávanie, ktoré ma zmysel
Naša jazyková škola pôsobí 
v Čadci už 19 rokov, čo je dô-

kazom kvality a  spokojnos-
ti našich klientov. Ponúkame 
vypracovaný systém jazykové-
ho vzdelávania rozdelený po- 
dľa veku a  vedomostnej úrov-
ne. Jazyková škola je rozdele-
ná na kurzy pre deti, študen-
tov, maturantov a  dospelých, 
ako aj na firemné vzdelávanie 
a  prípravy na medzinárodné 
certifikáty. Úspešne realizuje-
me aj jazykové audity vo fir-
mách a individuálne kurzy, ako 
je napr. príprava na prijímacie 
pohovory a  pod. Okrem jazy-
kového vzdelávania realizuje-
me aj kurzy práce na PC, kur- 
zy opatrovania a  účtovníctva, 
kreditné vzdelávanie pre peda-
gógov a  rôzne odborné semi-
náre. Aj v tomto školskom roku 
sa tešíme na všetkých klientov, 
ktorí sa rozhodnú absolvovať 
vzdelávanie v  našej organizá-
cii – budeme robiť všetko pre-
to, aby boli spokojní a  radi sa 
k nám vracali.

Akadémia vzdelávania
Snímky archív Akadémie vzdelávania

Spomienky na úspešné 
leto a novinky v Akadémii 
vzdelávania 

Miera nezamestnanosti 
v našom regióne za júl je 
11,10 %. Za august bude 

číslo známe až po 20. septem-
bri. Na Úrade práce sociálnych 
vecí a rodiny v Čadci nás infor-
movali, že medzi najžiadanej-
šie pracovné pozície v  súčas-
nosti patria strojárske profesie 
ako sústružník, zámočník, stro-
jársky robotník, ďalej elektro-
mechanici a  elektrikári, sta-
vebné profesie tesár a  murár, 
čašník, kuchár, krajčírka, šič-
ka, čalúnnik, vodiči skupiny 
C a  kamiónová doprava. Nao-

pak, medzi menej požadované 
sú opatrovateľky, predavačky či 
administratívne práce, najmä 
účtovníčky. 

Ak práve vaša profesia ne-
patrí medzi tie žiadanej-
šie, máte možnosť rekvalifi-
kácie. Úrad práce, sociálnych 
vecí a  rodiny v  rámci vzdelá-
vania a prípravy pre trh práce 
ponúkol tento rok dva kurzy. 
Podvojné účtovníctvo, kde bolo 
zaradených 20 uchádzačov 
o  zamestnanie a  úrad ho rea-
lizoval od 13. do 28. augusta. 
Ďalším je obsluha CNC strojov. 

Tu je začlenených tiež 20 uchá-
dzačov o zamestnanie a na úra-
de ho realizujú od 24. augusta 
a  ukončený bude 29.  septem-
bra. 

Rekvalifikácia na účely  
RE-PASu je príprava uchá-
dzačov o  zamestnanie na 
uplatnenie sa na trhu práce 
s  cieľom nadobudnutia teo-
retických a praktických vedo-
mostí, schopností a  zručnos-
tí vo vybranom vzdelávacom 
kurze. 

RE-PAS umožňuje uchádza-
čom o  zamestnanie evidova-

ným na úrade práce, sociálnych 
vecí a rodiny:

– rozšíriť alebo úplne zme-
niť svoje profesijné zameranie 
prostredníctvom absolvovania 
rekvalifikácie,

– zvoliť si rekvalifikáciu 
a  poskytovateľa rekvalifikácie 
podľa vlastného výberu, 

– požiadať úrad práce, so- 
ciálnych vecí a rodiny o uhra-
denie príspevku na rekvalifi- 
káciu, to znamená o kurzovné 
za rekvalifikáciu v  plnej výš-
ke.

Najväčší záujem zo stra-
ny uchádzačov o  zamestnanie  
bol o kurzy opatrovania, o mo-
dulový kurz Účtovník, vodičské 
oprávnenie skupiny C, kvalifi-
kačnú kartu vodiča, jazykové 
kurzy a beauty služby.

V  rámci RE-PASu bolo za-
tiaľ schválených 200 požiada-
viek na rekvalifikáciu.

V  rámci odborných po-
radenských služieb ÚPSVR 
Čadca ponúka 2 poradenské 
programy určené pre uchá-
dzačov o  zamestnanie s  mi-
nimálne stredným odborným 
vzdelaním s  dobou evidencie 
uchádzačov o zamestnanie od 
3 mesiacov do 36 mesiacov.
1. Komunikačný tréning pre 
uplatnenie sa na trhu práce – 
poradenský program sa bude 
realizovať v  2 skupinách po 
10  uchádzačov o  zamestna-

nie. Cieľom je využitie na-
dobudnutých komunikač-
ných zručností na trhu práce. 
Uchádzač o  zamestnanie po 
absolvovaní poradenského 
programu získa lepšie seba-
poznanie, poznanie svojich 
možností a predpokladov pre 
pracovnú činnosť, schopnosť 
prezentovať sa svojmu budú-
cemu zamestnávateľovi. 
2. Bilancia kompetencií – po-
radenský program sa bude 

realizovať v  2 skupinách po 
12  uchádzačov o  zamestna-
nie. Bilancia kompetencií je 
metóda poradenskej práce 
s  klientom, pri ktorej porad-
ca spoločne s klientom hľadá 
cestu alebo variant riešenia 
pre čo najvhodnejšie využitie 
schopností, vedomostí, záuj-
mov a  motiváciu klienta pre 
zlepšenie možností pracov-
ného začlenenia. 

Pripravil ÚPSVaR Čadca a redakcia

Možnosťou pre zníženie nezamestnanosti sú aj kurzy 
a rekvalifikácie
Po letných prázdninách sa úrady práce zapĺňajú absolventmi, ktorí si po ukončení štúdia nenašli zamestnanie. Koľko ich však bolo na úrade, 
ešte nevedia. Presné čísla zverejnia až po 20. septembri.

PRÁCA 
v KNM

Ekonóm - účtovník
Personalista - mzdár

Operátor výroby - muži aj ženy

Bližšie info aj o iných našich ponukách nájdete na 
www.proplusco.sk alebo na našej pobočke Antona 
Bernoláka 51 (DOM ODBOROV blok B, 1. posch.)

010 01 Žilina, po - pi: 09.00 - 16.00 hod.
telefón: 0903 601 502 P-75/2015

Deti sa v našom letnom tábore učili hrať golf.

Naša lektorka Veronika na kurze 
pre angličtinárov vo Veľkej Bri-
tánii.
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RECENZIA
Kuracie prsia boli vynika-
júco dochutené, dobre pre-
pečené a  pritom šťavna-
té. Šafranové rizoto bolo 
pre mňa novinkou, ktorá 
ma príjemne prekvapila. 
Okrem vývaru  doň kuchár 
pridal aj trochu bieleho 
vína a šafranu, ktorý dodal 
rizotku krásnu žltú farbu  
a  výnimočnú chuť. Pare-
ná zelenina už len doladi-
la chuť tohto výnimočného 
jedla. Gastronomický záži-
tok umocnilo aj  estetické 
servírovanie jedla a  prí-
jemná obsluha v reštaurá-
cii. Tento recept určite vy-
skúšam aj doma a zaradím 
ho medzi svoje obľúbené. 

Eva Jakubcová

R E C E PT

STOJANY REGÁLY.sk

NÁŠ OBCHOD PRE 
VAŠU SPOKOJNOSŤ

Poriadok má každý rád, to je jasná vec. Kam ale uložiť všetky tie veci pre-
hľadne a pritom zbytočne nezaberať miesto doma alebo v sklade? Riešenie 
je veľmi jednoduché – zaobstarať si vhodné regály. Zavítajte do inter-
netového obchodu  www.stojanyregaly.sk. 

Jednoducho a rýchlo tu nakúpite regály a stojany podľa svojich predstáv. 
Súčasťou ponuky je tiež celá rada plastových úložných boxov. Predávame 
kvalitné regály z dreva, kovu alebo plastu. Univerzálne kovové regály sú po-
trebné v skladoch, kanceláriách alebo domácnostiach, drevené sú vhodné 
napríklad do interiérov, plastové sa hodia do pivníc a komôr. 

Chcete si zaobstarať vkusný a praktický regál do kuchyne? Nie je prob-
lém. Veľmi dobrou voľbou sú kvalitné pochromované regály Sirius, vhodné 
pre ukladanie potravín a kuchynských potrieb.   

Sme tiež jedným z popredných predajcov stojanov na víno. Vyberať mô-
žete z drevených alebo kovových stojanov rôznych veľkostí a farebných pre-
vedení. Väčšími stojanmi si zariadite vlastnú vinotéku, menšie budú určite 
vhodným doplnkom vo vašej domácnosti.

Varíme s reštauráciou  
VANESSA
V reštaurácii Vanessa sme tento týždeň ochutnali vynikajúce kuracie 
prsia na grile so sviežou zeleninkou a šafranovým rizotom.

Na prípravu tohto receptu 
potrebujeme:
100 g kuracieho mäska (prsia)
½ dcl kvalitného olivového oleja
zeleninu (mrkva, zeler, fazuľové 
struky, hráškové struky, mladá 
kukurička)
plátok masla

Na rizoto potrebujeme: 
200 g ryže
½ dcl bieleho vína
šafran
plátok masla
soľ
korenie
(uvedené množstvo surovín je 
potrebných na jednu porciu)

Postup: 
Kuracie mäsko opečieme na gri-
le z oboch strán. Z výpeku si pri-
pravíme šťavu, ktorú zjemníme 
plátkom masla. Zeleninku si na-
paríme a  dochutíme korením, 
soľou a plátkom masla.

Na panvici opečieme mladú 
šalotku, pridáme ryžu, podleje-
me vínom, zeleninovým výva-
rom, zjemníme maslom a dusí-
me domäkka. 

Príprava tohto pokrmu trvá 
20 minút.� P-19/2015

Použité suroviny.

Peter Polák

P42/2015
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Stolnotenisová 
Čadca pred novou 
sezónou

str. 21

Podvysoká  
naďalej  
kraľuje

str. 23

Makov  
v derby  
nezaváhal

str. 22

Mládež MŠK  
v akcii
U 19
Nitra – MŠK Žilina 4:2 (1:1), góly: 
Moďoroši, Václavík.
Zostava: Bernát (46. Kňazovič) – 
Šušolík, Moško, MInárik, Košťál – 
Chríbik, Fujak, Václavik – Majštiník, 
Moďoroši (80. Drbul) – Boženik (58. 
Konečný). 

U 17
MŠK Žilina – B. Bystrica 1:1 (1:1), 
gól: Gerebenits.
Zostava: Petraš – Majdan, Dybala, 
Kočiš (41. Filipiak), Lacko– Kopas, 
Kudlička, Ďuriš (41. Knižka) – Mly-
nár (55.Staník), Gerebenits, Sluka 
(70. Petrak).

U 16
MŠK Žilina – B. Bystrica 5:0 (1:0), 
góly: Hundák 2, Myslovič, Dávidík, 
Jackuliak.

U 15
MŠK  Žilina – Pohronie 1:0 (0:0), 
gól: Ďurana.

U 14
MŠK  Žilina – Pohronie 8:0 (0:0), 
góly: Mojžiš 2, Tandara 2, Cyprián, 
Javorček, Škrteľ, Prášek.

U 12
Martin U  13 – MŠK  Žilina 4:10 
(2:5), góly: Satina 2, Fulier 2, Gaj-
došík 2 Chyla, Belaník, Huňana, Bis-
tiak.

U 11
Martin U  12 – MŠK  Žilina 6:4, 
góly: Beňadik, Weber, Hubočan, 
Ilovský.

FORTUNA liga

8. kolo, ostatné výsledky: 
Z. Moravce – D. Streda 2:1 (Tipurić, 
Tawamba – Pačinda), Trenčín – Tr-
nava 5:3 (Bero, van Kessel, Rabiu, 
Wesley, Schet – Depetris 2, Harba), 
Michalovce – Senica 1:3 (Hromada 
vlastný – Hromada 2, Dolný), Pod-
brezová – Ružomberok 0:1 (Lovás), 
Skalica – Myjava 0:0.

Tabuľka po neúplnom 8. kole 
(duel Podbrezová – MŠK Žilina sa 
odohral po našej redakčnej uzá-
vierke)
  1. Trenčín	 8	 7	 1	 0	 17:5	 22
  2. MŠK Žilina	 7	 4	 2	 1	 19:8	 14
  3. D. Streda	 8	 4	 2	 2	 15:8	 14
  4. Slovan	 8	 4	 2	 2	 12:9	 14
  5. Myjava	 8	 4	 2	 2	 10:9	 14
  6. Senica	 8	 2	 3	 3	 9:14	 9
  7. Ružomberok	 8	 1	 5	 2	 9:11	 8
  8. Skalica	 8	 2	 2	 4	 10:13	 8
  9. Trnava	 8	 2	 2	 4	 11:15	 8
10. Z. Moravce	 8	 2	 2	 4	 10:15	 8
11. Podbrezová	 7	 1	 2	 4	 10:14	 5
12. Michalovce	 8	 1	 1	 6	 8:19	 4

Strelci MŠK Žilina: 1. William, Jaro-
slav Mihalík – 3 góly, 2. Jakub Paur 
– 2 góly.

Program 9. kola
Piatok 18. 9. o 20.00 h: MŠK Žilina 
– Skalica, sobota 19. 9. o 18.20 h: 
Trnava – Michalovce, o  19.00  h: 
D. Streda – Myjava, Ružomberok – 
Z. Moravce, Senica – Podbrezová, 
nedeľa 20. 9. o 14.00 h: Slovan – 
Trenčín.

Remízu ratoval Martinček

Rezervný tím MŠK Žilina si v nedeľu dopo-
ludnia odniesol zo Strážova len bod a už vyše 
mesiaca čaká na trojbodový zápis. V súťaži 
je na programe anglický týždeň – stredu 
16. septembra cestujú žlto-zelení do Borčíc, 
v nedeľu ich čaká na domácej pôde Senec.

Gólový moment 17-ročného žolíka z lavičky Juraja Martinčeka.

Do polčasu vymaľované
Ukázali charakter. Šláger 8. kola FORTUNA ligy vyznel výsledkovo i herne 
jednoznačne pre žilinský futbal. V atraktívnom dueli Šošoni zvalcovali 
bratislavský Slovan už do polčasu. Náročný program žlto‑zelených 
pokračuje, najbližšie ich čaká doma v netradičnom čase, v piatok 
18. septembra od 20.00 h na štadióne MŠK Žilina nováčik zo Skalice.

Guľa o Bénesovi: V mojich 
očiach mimoriadny hráč
V stredu 9. septembra oslávil 18. narodeniny Lászlo Bénes a proti 
Slovanu si dal ideálny darček v podobe prvého gólu v žilinskom drese. 
Nielen prínos tohto hráča vyzdvihol tréner Guľa na pozápasovej 
tlačovej konferencii.

Juraj Vnuk
Snímka Ľudovít Košálko

7. kolo DOXXbet ligy – skupina 
ZÁPAD:
MŠK Žilina B – Nové Mesto nad 
Váhom 1:1 (0:0), góly: 83. Mar-
tinček – 66. Jastráb. ŽK za MŠK: 
Hučko, 46. Čmelík, 59. Krela, ČK: 
52. Hučko po 2 ŽK. 
Zostava: Lé Giang – Kadlec, Hučko, Ďu-
ratný, Hancko – Puček (71. Konečný), 
Michlík, Tlacháč, Vallo (46. Krela), Čme-
lík (62. Martinček) – Jánošík.

Zverenci trénerskej dvo-
jice Kentoš/Goljan podali na 
umelej tráve v  Strážove mi-
zerný výkon. Chýbal im väč-
ší pohyb, myšlienka a  viaz-
la kombinácia. Do polčasu 
hostia nepremenili pokuto-
vý kop, keď netradičným exe-
kutórom bol skúsený bran-
kár Belic a Lé Giangovu bránu 
prekopol. V  druhom dejstve 
hlavný rozhodca udelil prís-
nu červenú kartu Hučkovi 

a v závere ratoval remízu vô-
bec v  prvom štarte za senio-
rov 17-ročný Juraj Martinček. 
„Náš najslabší zápas v  súťa-
ži, defenzíva vôbec nepôso-
bila kompaktným dojmom,“ 
v  skratke zhodnotil asistent 
trénera Tibor Goljan.

  1. Pohronie	 7	 5	 1	 1	 10:6	 16
  2. Nitra	 7	 4	 1	 2	 17:8	 13
  3. Šaľa	 7	 4	 1	 2	 14:10	 13
  4. Borčice	 7	 4	 0	 3	 13:8	 12
  5. Trnava B	 7	 4	 0	 3	 8:5	 12
  6. D. Lužná	 7	 3	 1	 3	 13:12	 10
  7. Slovan B	 7	 3	 1	 3	 12:15	 10
  8. MŠK Žilina B	 7	 2	 3	 2	 8:8	 9
  9. Nové Mesto n. V.	 7	 2	 2	 3	 7:9	 8
10. Sereď	 7	 2	 2	 3	 6:12	 8
11. Senec	 7	 1	 2	 4	 6:10	 5
12. B. Bystrica	 7	 1	 0	 6	 4:116	 3

PROGRAM
8. kolo – streda 16. 9. o 16.00 h: 
Borčice – MŠK Žilina B.
9. kolo – nedeľa 20. 9. o 10.30 h: 
Žilina B – Senec (info o  mieste 
stretnutia na www.mskzilina.sk).<

Aj medvede porazili Slovan

Výsledky Žiliny na 1. kole Maj-
strovstiev Slovenska v rugby 7´s 
– Memoriálu Tonyho Puverle
Žilina Bears RC – RC Spartak 
Trnava 7:26, Žilina – RK Brati-
slava 15:12, Žilina – 1. RC Slo-

van Bratislava 24:22, Žilina – 
RK Slávia TU Košice 0:29.
Zostava Žiliny na turnaji: Jozef Hodás, 
Dávid Mihalík, Marek Maloyer, Lukáš 
Birčiak, Vasil Gavrila, Jakub Beczányi, 
Róbert Hosmaj, Michal Kolárik.

RUGBY. Žilina Bears RC vstúpili úspešne do novej 
sezóny. Na úvodnom turnaji v bratislavskej mestskej 
časti Čunovo zaznamenali dve výhry a dve prehry. Po 
prvom turnaji patrí Žilinčanom v tabuľke 3. miesto. 
Ďalší turnaj sa uskutoční 10. októbra a jeho hostiteľom 
budú práve Žilina Bears.

Snímka zo stretnutia Žiliny (v žlto-zelenom) proti Košiciam.

-mk-, snímka Jozef Rojík

Juraj Vnuk
Snímka Ľudovít Košálko

8. kolo FORTUNA ligy
MŠK Žilina – ŠK Slovan Brati-
slava 3:0 (3:0), góly: 4. William, 
39. Bénes, 45. Mihalík. ŽK za 
MŠK: Bénes, 3468 divákov.
Zostava: Volešák – Mabouka, Vavro, 
Škriniar, Letić – Pečovský – Mihalík 
(80. Haskić), Káčer (83. Škvarka), Bénes, 
Paur (64. Hlohovský) – William.

„Diváci musia byť spokoj-
ní. Zápas mal tempo a  aj sú-
per ukázal kvalitu,“ takto zne-
li bezprostredné pocity po 
stretnutí kapitána MŠK  Žili-
na Viktora Pečovského. A jeho 
názor môžeme len potvrdiť, 
pretože na štadióne MŠK Žili-
na sa hral rušný zápas a  celú 
Žilinu teší, že zápasové dianie 
diktovali práve mladíci v žlto-
-zelenom drese. Prísne krité-
riá znesie po dlhšom čase her-
ný prejav hrotového Williama, 
Mihalík bol do polčasu lídrom 
mužstva a  čerstvý dospelák 

Bénes oslavoval gólovou tre-
fou, vôbec prvou v  žilinskom 
drese. „Viac ako gól ma teší 
výhra a  naše čisté konto. Gól 
venujem celej svojej rodine, 
sú mi veľkou oporou,“ dodal 
už či len 18-ročný superta-
lent Lászlo Bénes. Pre Šošo-
nov dôležité víťazstvo najmä 

z  mentálneho hľadiska, i  to 
nezabudol podotknúť kapitán 
Pečovský: „Po poslednom zá-
pase v Trnave sme si poveda-
li, že sa chceme a potrebujeme 
vrátiť na víťaznú vlnu. Sezó-
na je dlhá, máme určité ciele 
a ideme za nimi. Naplno, pres-
ne ako proti Slovanu.“ <

Súboj dvoch dirigentov obrannej hry. Suverénnym dojmom v celom 
zápase pôsobil Milan Škriniar.

Takto si vychutnal svoj premiérový zásah za Žilinu Lászlo Bénes.

Juraj Vnuk
Snímka Ľudovít Košálko

Súhlasíte s  názorom, že Wil-
liam bol svojím výkonom 
ozdobou stretnutia?
Nechcem, aby to bolo len 
o  jednom chlapovi. „Wil-
li“ však odviedol fantastic-
kú prácu v  hre. Vo vytváraní 
priestoru pre ostatných hrá-

čov, udržaní lopty a streleckej 
potencii. Za to sme veľmi radi.

Ako ste spokojný so vstupom 
striedajúcich hráčov Haskića 
a Hlohovského?
To bolo trošku cítiť z  môjho 
pohľadu, že ide o vstup nových 
hráčov. Potrebovali sme to 
spraviť, aby sa čo najskôr etab-
lovali. Tešíme sa, že vytvárajú 
konkurenčné prostredie a uvi-

díme, ako ich v  ďalších zápa-
soch etablujeme do mužstva.

Bol to podľa vás najlepší vý-
kon Bénesa v žilinskom drese?
Lacko podáva stabilne výborné 
výkony, nielen na svoj vek, ale 
aj kvalitu herne a v pracovitosti 
pre tím. Ja verím, že mu gól po-
môže, aby bol ešte výraznejšie 
efektívnejší. V  mojich očiach 
je to mimoriadny hráč, výkon-
nostne je nad očakávania.

Prečo nehral Čmelík, je niečo 
v neporiadku medzi ním a va-
šimi predstavami?
Každý si tú šancu musí vydo-
byť pracovitosťou. Vidíte, že 
vieme vyhrať bez Jelića či os-
tatných hráčov. Je to boj o fle-
ky, toto sa nám páči. Hráč, 
ktorý zaspí, bude okamži-
te nahradený systémom a ta-
lentom tých druhých. Hráč, 
ktorý nebude robiť veci dô-
sledne aj z pohľadu disciplíny 
a  ostatných parametrov, kto-
ré sú v našich očiach dôležité 
a  možno v  niektorých očiach 
nie, a ak to hráč robiť nebude, 
tak ani hrať nebude. My bude-
me však stále silní. <
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„S novým vedením 
sme za tri roky urobili 
kus práce a ja verím, 
že v tom budeme 
pokračovať.“ 

V sobotu Istrofinal Snežnický  
MTB maratón

Extraligoví hokejbalisti  
s prvými bodmi

Dagmar Bleyová
Snímka autorka

Aj tento rok sa koná po-
pulárne podujatie pre 
veľkých aj malých nad-

šencov horskej cyklistiky 
v nádhernom prostredí Kysuc-
kej vrchoviny. Preteky sú pri-
pravené pre rekreačných aj ak-
tívnych cyklistov a zabavia sa 
určite aj deti. 

V  sobotu 19.  septembra sa 
uskutoční 2.  ročník cyklistic-
kého podujatia s názvom Istro-
final Snežnický MTB maratón. 
Podujatie je určené pre aktív-
nych, ale aj rekreačných cyklis-
tov v nádhernom prostredí Ky-
suckej vrchoviny neďaleko od 

Žiliny. Štart je plánovaný v obci 
Snežnica o  10.00  h. Priprave-
né sú 2 trasy – 20 km a 40 km. 
Pre deti sú pripravené det-
ské preteky na ihrisku. Súčas-
ťou podujatia bude vystúpenie 
2 hudobných skupín a exhibič-
né vystúpenie Bike Trial Show. 
Viac informácií a  registračný 
formulár nájdete na stránkach 
www.sneznickymaraton.sk. <

Slovenská hokejbalová extraliga mala na 
programe druhé kolo. Čadca privítala rovesníkov 
z Bratislavy. Po Trebišove sa ponúkala druhá 
šanca získať prvé body doma.
HBK ČADCA U 19 – LEADERS 
BRATISLAVA U 19 3:2 (2:1, 0:0, 
1:1)
Góly: 7. Miroslav Rapant (Mi-
chal Kulla), 14. Lukáš Urbanek 
(Michal Kulla), 41. Miroslav Ra-
pant – 13. Dominik Sausa (Ja-
kub Wagner), 32. Marek Navoj-
ský. Vylúčenia na 2 min.: 5/2.
Zostava Čadce: Daniel Kupka 
– Matej Kučák, Adam Greguš, 
Matej Kulla, Filip Mravec, Mi-
chal Kulla, Vladimír Špilák, Mi-
roslav Rapant, Martin Hajnoš, 
Martin Vlček, Lukáš Urbanek, 
Michal Maslík.

Tabuľka po 2. kole
1. HBK Medokýš Martin	 2	 2	 0	 0	 0	 14: 3	 6
2. HBC DT Pov. Bystrica		 1	 1	 0	 0	 0	 10: 3	 3
3. ŠK 98 Pruské		  1	 1	 0	 0	 0	 7:6	 3

4. HBK Čadca		  2	 1	 0	 0	 1	 5: 6	 3
5. HBK Adler Trebišov	 2	 1	 0	 0	 1	 6:13	 3
6. D.C.S.I. Diaková		  0	 0	 0	 0	 0	 0: 0	 0
7. MŠK Spišská Belá		  1	 0	 0	 0	 1	 6: 7	 0
8. Leaders Bratislava		 2	 0	 0	 0	 2	 3: 6	 0
9. HBC Ducks Košice		  1	 0	 0	 0	 1	 3:10	 0
� KHÚ, snímka Marcela Gajdošová

Triumf ukoristil Dream 
Team – Svrčinovec
František Ujházi
Snímka pantherscup.sk

Uplynulú sobotu sa na ho-
kejbalovom ihrisku v  obci 
Skalité konal už tradičný 

turnaj O pohár starostky. V pora-
dí ôsmy ročník sa konal za účas-
ti piatich kvalitných družstiev 
z  Kysúc a  už tradičného účast-
níka – Dubnice nad Váhom. Sys-
tém turnaja „každý s  každým“ 
najviac vyhovoval tímu zo Svr-
činovca, ktorý napokon bez pre-
hry a  s  jedinou remízou získal 
prvenstvo. Na druhom mieste 
skončilo družstvo z Dubnice nad 
Váhom a  tretí skončili domáci 
borci zo Skalitého. 

Výsledky
HBC Panthers Skalité – 
HBK Raková 7:1, Dream Team 
– Okružná Čadca 3:3, Dubnica 
nad Váhom – HBK Raková 9:0, 
HBC Panthers Skalité – Dre-
am Team 1:2, Okružná Čad-
ca – Dubnica nad Váhom 0:2, 
HBK  Raková – Okružná Čad-
ca 3:3, Dubnica nad Váhom 
– Dream Team 0:4, HBC Pan-
thers Skalité – Okružná Čadca 
4:0, Dream Team – HBK Rako-
vá 2:1, HBC Panthers Skalité – 
Dubnica nad Váhom 0:2. 
Celkové poradie: 1. Dream 
Team – Svrčinovec, 2. Dubnica 
nad Váhom, 3. HBC Panthers 
Skalité, 4. Okružná Čadca, 5. 
HBK Raková. <

Víťazný tím Dream Team – Svrčinovec.

Volejbal – nová generácia v Čadci
Volejbalový oddiel TJ Lokomotíva Čadca pripravil pre najmladšie volejbalistky oddielu letný 
volejbalový kemp. Organizátori sa netradične rozhodli využiť domáce prostredie a podmienky 
v Čadci. Na kempe sa sústredilo 28 dievčat, ktoré už rok trénovali v oddieli.

Juraj Vnuk
Snímka Peter Gramblička

Kemp bol organizovaný 
ako denný tábor a  hlav-
né športové aktivity sa 

konali v  športovom areáli ZŠ 
Rázusova. Malé športovkyne 
tam mali výborné podmienky 
na technický a  kondičný tré-
ning a aj na odpočinok. Veľkú 
radosť mali z  regeneračných 
cvičení v  čadčianskej plavár-
ni. Dievčatám sa počas šies-
tich dní venovali štyria tréneri 
a bývalé hráčky volejbalového 
oddielu. Tréner Peter Gram-
blička hodnotí: „Sme veľ-
mi spokojní. Kemp prebehol 
nad naše očakávania. Účasť 

detí a  ich prístup boli skve-
lé. Podmienky, ktoré nám po-
skytla riaditeľka ZŠ Rázusova 
p. Maslíková, ktorej aj týmto 
ďakujeme, boli pre volejbalo-
vé tréningy bez jedinej chy-
by. Sme vďační aj mestu Čad-

ca za poskytnutie plavárne.“ 
Po kempe dievčatá pokračujú 
v príprave na novú sezónu tré-
ningmi v poobedňajších hodi-
nách v  športových areáloch 
škôl ZŠ  Rázusova a  Žarec: 
„V  tomto šk. roku sme diev-

čatá prihlásili do súťaží or-
ganizovaných SVF v kategórii 
mladších žiačok v  6-kovom, 
4-kovom a  3-kovom volejba-
le. Mali sme už v Čadci gene-
ráciu hráčok, s  ktorými sme 
sa 4x zúčastnili na majstrov-
stvách Slovenska v  rôznych 
vekových kategóriách. Tieto 
dievčatá sa ich chystajú napo-
dobniť, čo nás, samozrejme, 
teší a  chceme im v  tom vše-
možne pomôcť.“ V  tomto šk. 
roku otvára volejbalový od-
diel aj prípravku pre dievčatá 
5.  ročníkov ZŠ. Záujemkyne 
sa môžu prihlásiť na krúžky 
minivolejbal cez CVČ v Čadci 
alebo priamo cez VO TJ Loko-
motíva Čadca (pgramblicka@
stonline.sk, 0908 429 755). <

Stolní tenisti Čadce opäť 
s najvyššími cieľmi
Stolný tenis patrí v Čadci k jednému z mála športov na Kysuciach, ktorý si pravidelne drží 
fazónu a umiestňuje sa nielen v domácich najvyšších súťažiach na popredných miestach. 
Už čoskoro štartuje nový súťažný ročník od extraligy až po najnižšie stolnotenisové 
súťaže. O stolnom tenise v Čadci, jeho napredovaní viac prezradil predseda Mestského 
stolnotenisového klubu Čadca Marián Kapusta.

František Ujházi
Snímky MSK Čadca

Čo všetko obnáša funkcia pred-
sedu stolnotenisového klubu?
V  rámci stolnotenisového Slo-
venska a myslím, že celkovo aj 
športu, sme vyslovene veľko-
klub. Veď naše družstvá hrajú 
v extralige, 1. lige, 3. lige, 4. lige, 
5. lige, 6. lige, 7. lige a v 9. lige, 
mesto reprezentujeme aj v ex-
tralige dorastencov, ale aj na 
krajských a  slovenských podu-
jatiach mládeže, nevynecháva-
me ani medzinárodné turnaje. 
Podieľame sa aj na organizácii 
Slovenských pohárov mláde-
že, krajských podujatí či maj-
strovstiev Slovenska mládeže, 
minulý rok sme zorganizovali 
aj školenie nových rozhodcov. 
Z tohto pohľadu je chod klubu 
veľmi náročný, avšak nie je to 
len o mojej osobe, ale o celom 
novom vedení MSK Čadca, kto-
ré tu funguje už tri roky.

Stále ste aj aktívnym hráčom. 

Dá sa hra spojiť aj so samotnou 
organizáciou klubu?
Určite je to náročné, ale keď sa 
chce, človek si nájde čas. Stolný 
tenis ma popri mojej práci udr-
žiava v  dobrej fyzickej kondí-
cii. Navyše si svojimi výkonmi 
v 1. lige mužov Východ udržia-
vam akúsi prirodzenú autoritu 
pred mladými hráčmi, ktorým 
v  tréningových zápasoch stále 
dávam náskok niekoľkých lop-
tičiek, aby sme hrali vyrovna-
nú partiu.

Klub postupne prechádza gene-
račnou výmenou. Je to cítiť aj na 
výsledkoch?
Samozrejme, po veľmi silnej 
generácii hráčov Mariána Ma-
jáka, Juraja Mudríka, Romana 
Rezetku a  Adriány Cisarikovej 
prišla veľká diera, kedy klub ne-
vychoval ďalších dobrých hrá-
čov. Z  tohto dôvodu sme mali 
problémy so záchranou extrali-
gy dorastu, dodnes ťažko vytvá-
rame súpisky krajských súťaží, 
ktoré bývali obsadené mladými 
hráčmi. Naopak, veľké pokroky 

robíme v kategóriách najmlad-
ších či mladších žiakov, ktoré 
v  posledných rokoch doslova 
ovládame. Hovoria o  tom dva 
tituly majstrov Slovenska druž-
stiev v mladších žiakoch pre rok 
2015 a 2014, ale aj titul a úspe-
chy jednotlivcov. Myslím si, že 
je všetko na dobrej ceste.

Aké sú ciele stolných tenistov 
v Čadci v nadchádzajúcej sezóne?
Cieľov máme viacero. Čo sa týka 

mužského A  tímu, verím, že 
chalani budú bojovať opäť o po-
predné priečky v extralige, i keď 
si uvedomujem, že je to pri ich 
povinnostiach rok čo rok nároč-
nejšie. U hráčov – mládežníkov 
chceme určite obhájiť výborné 
pozície z minulej sezóny, bude 
to však náročné, lebo ani kon-
kurencia nespí. 

Financovanie stolného tenisu je 
na takej vysokej úrovni, ako sa 

hráva v Čadci, určite náročné. Ako 
sa darí v tomto smere klubu?
Ako som už spomenul, sme vy-
slovene veľkoklub, a  aj preto 
to nie je jednoduché. V  tom-
to smere by som rád poďakoval 
mestu Čadca, ktoré nás finanč-
ne podporuje a poskytuje nám 
športovú halu pri futbalovom 
štadióne. Okrem tejto podpory 
si vieme zohnať nejaké peniaze 
z radov členov klubu. 

Stolný tenis má v Čadci naozaj 
tradíciu. Keď sa obzriete späť, 
je vidieť kopu mravčej práce, 
ktorú na seba berú jednotlivci. 
Dali by sa vyzdvihnúť aj určití 
ľudia, ktorí majú veľkú zásluhu, 
že v Čadci takýto klub funguje?
Veľkú zásluhu má určite pán 
Ľudovít Valárik, ktorý klub 
založil a  venoval sa mu dlhé 
roky. Z môjho pohľadu to však 
nikdy nebolo a  ani nebude 
o jednom človeku, ale o partii 
ľudí, ktorá ťahá za jeden pov-
raz. Čadčiansky klub bol pred 
troma rokmi na nie najlepšej 
ceste, chýbala nová generá-
cia mladých hráčov, uvažova-
lo sa o prihlásení do extraligy. 
S novým vedením sme však za 
tri roky urobili kus práce a  ja 
verím, že v  tom budeme po-
kračovať. <

Pavel Petráš by mal patriť medzi lídrov Čadce v extraligovej sezóne 2015/2016.

Stolný tenis v Čadci vychováva dlhodobo výborných hráčov a koncepčne 
pracuje s mládežou. Na snímke mladá nádej Michal Kapusta.
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Čierne sa vytiahlo 
na lídra
V. LIGA - skupina A. Futbalisti Terchovej si  
v 7. kole tretej najvyššej stredoslovenskej 
súťaže pripísali na svoje konto prvú prehru, 
napriek tomu zostávajú na čele aktuálnej 
tabuľky. Skalité i Zborov si body zo súperových 
ihrísk nedoniesli.

Martin Hadač
Snímka Slavomír Kalma

ČIERNE - TERCHOVÁ 1:0 (1:0)
Gól: 33. Šulgan. ŽK: Privarčák, 
Malík, Benko, Baláž – Gallo, Š. 
Jánošík, M. Sloviak.
Čierne: Krišica – Benko, Jaroš, 
Birtus, Strapáč, Jurčík (79. Stav), 
Časnocha, Malík (73. Válek), Ba-
láž, Privarčák, Šulgan.
Terchová: Sága – Gallo (87. Ba-
láž), Poleť, Grulling, J. Jánošík, J. 
Sloviak, Š. Jánošík (46. Hanuli-
ak), Kačáni, Juraj Vantúch, Papa-
la, Miho (46. M. Sloviak).

Čierne v uplynulých kolách 
nepodávalo zlé výkony, ale in-
kasovalo zbytočné góly. V zá-
pase proti lídrovi tabuľky sa do-
máci vytiahli a ich kolektívny 
výkon korunoval gólom v 33. 
min. dorastenec Šulgan, ktorý 
po narážačke strelou prekonal 
Ságu.

RAJEC – ZBOROV NAD BYSTRI-
COU 5:2 (1:1)
Góly: 61., 79. Kiš, 14. Person, 72. 
Kordiš, 73. Židek – 21. Kocifaj, 
83. Vidosavljevič. ŽK: Person.
Rajec: Fraštia – M. Drahno, 
Šimun, Miko, Rybár, Person, 
Hollý, Kiš, Kordiš (8. Osika), Ži-
dek, Martin Mazák (8. Dubovan).
Zborov: M. Šustek – Koňušík, 
J. Kormanec, Kocifaj (77. Neve-
ďal), Vidosavlejvič, Vaňovec (46. 
M. Kormanec), Črnošek, Kubla, 
Ľ. Štrba, D. Štrba, Frančiak (86. 
Podmanický).

Rajec v doterajších šies-
tich kolách vsietil tri góly. Pro-
ti nováčikovi zo Zborova sa 
však zverenci Michala Drahna 
vytiahli a najmä po zlepšenom 
výkone v druhom polčase zvíťa-
zili rozdielom troch gólov.

STREČNO – SKALITÉ 3:2 (1:2)
Góly: 6., 79., 90. z 11 m Trpiš  – 
7. Vnuk, 39. Mudrík. ŽK: Bičan – 
Gavenčiak, Kanalik.
Strečno: Bukovinský – M. Beháň 
(46. P. Samec), D. Trhančík, Ma-
rek Mazák, Syrovatka, V. Oberta, 
P. Kopásek, Štadani (46. Tučník), 

Trpiš, J. Beháň, Ďuriš (70. Bičan).
Skalité: Tatarka – Borovička, M. 
Špilák (87. Kanalik), Čanecký, 
Kotschy, Piňo, Petrák, F. Mudrík, 
Gavenčiak, Krčmárik, Vnuk.

Futbalisti od Váhu pokračujú 
v zlepšených výkonoch. Skúse-
né Skalité vyhralo prvý polčas, 
malo ďalšie príležitosti na skó-
rovanie, ale tie nevyužilo. Ob-
rana hostí nestačila na jedného 
strelca Strečna Tomáša Trpiša, 
ktorý využil svoje skúsenosti z 
Martina a hetrikom otočil vý-
voj stretnutia v prospech do-
mácich. 

PREDMIER - BELÁ 3:1 (1:1)
Góly: 13., 65. Bajza, 73. P. Pobi-
jak – 26. Ripel. ŽK: Taška, Bajza 
– Čepela, M. Ševčík, Franek.

LIETAVSKÁ LÚČKA – VARÍN 1:2 
(1:0)
Góly: 8. Jamečný – 47. Kubovich, 
70. Repáň. ŽK: Kotrík, Hornák – 
Vrábeľ.

BÁNOVÁ – ŠTIAVNIK 0:1 (0:0)
Gól: 69. Lulák. ŽK: Mráz, J. Šev-
čík – Všelko.

RUDINA mala voľno.

  1. Terchová	 7	 4	 2	 1	 20:8	 14
  2. Predmier	 6	 4	 1	 1	 12:4	 13
  3. Belá	 7	 4	 1	 2	 19:13	 13
  4. Varín	 7	 4	 0	 3	 16:11	 12
  5. Štiavnik	 7	 3	 2	 2	 11:12	 11
  6. Rudina	 6	 3	 1	 2	 9:4	 10
  7. Čierne	 6	 3	 0	 3	 11:13	 9
  8. Zborov 	 7	 3	 0	 4	 15:22	 9
  9. Skalité	 6	 2	 2	 2	 15:13	 8
10. Bánová	 6	 2	 2	 2	 10:9	 8
11. Strečno	 7	 2	 1	 4	 14:19	 6
12. Rajec	 6	 2	 0	 4	 8:12	 6
13. L. Lúčka 	 6	 0	 0	 6	 5:25	 0

*Kysucký Lieskovec bol zo súťa-
že vylúčený.

PROGRAM
8. kolo – nedeľa 20. 9. o 15.00 h: 
Skalité – Rudina, Varín – Pred-
mier, Terchová – Lietavská Lúč-
ka, Zborov nad Bystricou – Čier-
ne, Štiavnik – Rajec, Strečno 
– Bánová, Belá má voľno. <

Prvé domáce zaváhanie Staškova
IV. LIGA - skupina SEVER. Futbalisti Bytčice si zásluhou svojho útočníka Dietricha pripísali prvý 
gól jesennej časti, vsietili ho po 578 minútach hry. Staškov prvýkrát doma pustil body, keď 
podľahol nevyspytateľnému O. Veselému.

Martin Hadač
Snímka archív

STRÁŽA – TRSTENÁ 5:1 (2:1)
Góly: 33., 84. Stanovský, 37., 46. 
Racko, 57. Ofori Prince – 25. Lej-
ko. ŽK: Šurina za Trstenú.
Stráža: Tavač – Pomp, V. Perex-
ta, Ofori Prince, Večeřa, Racko, 
Stanovský, Hodoň (46. J. Trhan-
čík), Kincl, Šušoliak (62. Jankov-
ský), Kresáň.

Prvé mužstvo tabuľky bolo 
počas zápasu lepším muž-
stvom. Strelecky sa dvakrát 
presadili Stanovský a Racko, 
posledný gól strelil hlavou Ofo-
ri Prince. Tomu nezištne pri-
hrával Jakub Večeřa, od ktorého 
sa však očakáva väčšie strelec-
ké prebudenie.

STRÁŇAVY – RUŽOMBEROK/
ČERNOVÁ 3:2 (2:0)
Góly: 8. M. Janči, 30. Král, 68. Hr-
bek – 49. J. Pindura, 67. M. Pindu-
ra. ŽK: Král – Demko, Krivoš.
Stráňavy: Kollár – J. Lončík, Mar-
tin Belaník, T. Ďuratný (75. Chas-
ník), P. Lončík, Jamečný, Hrbek, 
Rolček, M. Janči, M. Čerňan (14. 
Král), L. Janči (59. Kosa).

V hodovom zápase mali ba-
níci dobrý vstup do zápasu, ale v 
úvode druhého ich pribrzdili Ju-
raj a Marek Pindurovci. Piate ví-
ťazstvo v sezóne zabezpečil do-
mácim skúsený Ján Hrbek. 

KYSUCKÉ NOVÉ MESTO – ZÁ-
VAŽNÁ PORUBA

Športovo–technická komi-
sia Stredoslovenského futba-
lového zväzu zápas v  stanove-
nom termíne zrušila. Dôvodom 
je rekonštrukcia atletickej dráhy 
futbalového štadióna. Zápas sa 
odohrá v  náhradnom, ešte ne-
určenom termíne.

STAŠKOV – ORAVSKÉ VESELÉ 
0:2 (0:1)
Góly: 29. Paňaček, 48. Škuta. ŽK: 
Krištofík, Martiník, M. Čambora 
– Kumor, Struhar, Stašák, Kur-
tulík.
Staškov: M. Gavlák – Kvašňov-
ský, J. Sýkora, M. Gottwald, M. 
Čambora, Krištofík (57. Badžgoň), 
Sabela, Kaličák, Michalík, Marti-
ník (72. P. Gottwald), T. Gavlák. 

Oravské Veselé v predchá-
dzajúcich dvoch zápasoch proti 
mužstvám z regiónu prehralo – 
v pohári so Stráňavami a v maj-
strovskom zápase so Strážou. 
Do tretice mužstvo okolo býva-
lého hráča Žiliny Tomáša Ďuri-
cu už nič nenechalo na náhodu 
a na ihrisku nováčika zvíťazilo 
dvojgólovým rozdielom.

BYTČICA – ROSINA 1:0 (0:0)
Gól: 58. Dietrich. ŽK: Mihalik, Wi-
llinger, Koštialik, Dietrich – Ku-
delka.
Bytčica: Jurčenko – Klimašovský, 
Lazar, Zuziak, Mihalík (69. Han-
čin), Koštialik, Dietrich, Mojík, 
Willinger, Chodelka (35. Miške), 
Wtorek.
Rosina: Tatranský – Kudelka, 
M. Mičenec, Kais (46. Turský), B. 

Labant, Porubčanský, Jaroš, Ku-
bík, Mrázik, Šípka (64. D. Miče-
nec), Adamec.

Susedské derby priláka-
lo vyše tristo divákov. Bytčica 
mohla doplatiť na to, že nevy-
užila štyri samostatné úniky. 
Gól však zaznamenala. Diet-
rich ušiel obrane hostí, obišiel 
brankára hostí Tatranského a 
do prázdnej bránky vsietil je-
diný, rozhodujúci gól zápasu. 
Bytčicu po prvom góle a víťaz-
stve čaká v ďalšom kole nároč-
ná skúška, v boji o poslednú 
priečku sa predstavia v Ružom-
berku/Černovej. 

Ostatné výsledky 7. kola: Tvrdo-
šín – Vrútky 6:0 (3:0), Belá/Duli-
ce – Diviaky 4:1 (3:1), góly: 21., 
54. Kucej, 16. Debnár, 39. Vaja-
gič – Ižip.

  1. Stráža	 7	 7	 0	 0	 26:5	 21
  2. Belá/Dulice	 7	 6	 0	 1	 21:6	 18
  3. Or. Veselé	 7	 5	 1	 1	 16:6	 16
  4. Tvrdošín	 7	 5	 0	 2	 22:7	 15
  5. Stráňavy	 7	 5	 0	 2	 16:11	 15
  6. K. N. Mesto	 6	 4	 1	 1	 11:3	 13
  7. Diviaky	 7	 3	 1	 3	 10:11	 10
  8. Staškov	 7	 3	 0	 4	 17:12	 9
  9. Trstená	 7	 2	 1	 4	 8:15	 7
10. Z. Poruba	 6	 1	 3	 2	 5:8	 6
11. Vrútky	 7	 1	 1	 5	 5:21	 4
12. Rosina	 7	 1	 0	 6	 5:22	 3
13. Bytčica	 7	 1	 0	 6	 1:19	 3
14. Černová	 7	 0	 0	 7	 6:23	 0

PROGRAM
8. kolo – sobota 19. 9. o 15.00 h: Vrút- 
ky – Rosina, nedeľa 20. 9. o 15.00 h: 
Ružomberok/Černová – Bytčica, 
Diviaky – Stráňavy, Oravské Vese-
lé – Belá/Dulice, Trstená – Staš-
kov, Závažná Poruba – Stráža, Tvr-
došín – Kysucké Nové Mesto. <

Kysucké derby pre Makov
III. LIGA - skupina STRED. Pozornosť priaznivcov futbalu v regióne pútalo derby stretnutie na 
Makove. Po vyrovnanom priebehu sa domácim podarilo presadiť strelecky a zvíťazili rozdielom 
triedy. Cenné víťazstvá si pripísali futbalisti Krásna nad Kysucou a Bytče.

Martin Hadač
Snímka Marcela Gajdošová

KRÁSNO NAD KYSUCOU – 
PODBREZOVÁ B 2:0 (0:0)
Góly: 64. K. Koleno, 80. vlastný 
(Vreselovič). ŽK: T. Ševčík, Ma-
cura, Gábor – Vojtek, Lihan, Pe-
trík.
Krásno: Poništ – Timek, Vaštík 
(63. B. Kopásek), Pagáč, Hušťa-
va (86. D. Labuda), Šidlo (76. Gá-
bor), Balát, K. Koleno, T. Ševčík, 
Macura, Chupáč.

Rezerva Podrezovej sa na Ky-
suciach predstavila ako kvalit-
né mužstvo. Domáci držali krok 
a v druhom polčase strhli víťaz-
stvo na svoju stranu. V 64. min. 
Húšťava centroval do šestnást-

ky, k odrazenej lopte sa dostal 
K. Koleno a strelou k pravej tyči 
otvoril skóre. Potom si šance 
vytvorili obe mužstvá, ale desať 
minút pred koncom Balát cen-
troval do šestnástky a Vreselo-
vič pred Húšťavom sklzom mie-
ril presne – 2:0.

MAKOV - ČADCA 4:0 (0:0)
Góly: 66., 82., 90. Šmahajčík, 88. 
Stolárik. ŽK: Sremčevič – T. Tlel-
ka.
Makov: Šteiniger – Sremčevič, 
Korček, Bezák, M. Mikula, Plie-
šovský, Janita, Stolárik, J. Polka, 
J. Pavlica (75. Marek Belaník), 
Šmahajčík.
Čadca: M. Hlava – Jašurek, Ro-
man, T. Tlelka, J. Tlelka, Coma 
(86. D. Thelka), A. Kulla (67. Jara-

bica), Šebík, Vakula, D. Kulla (55.
Zubka), Kubica.

V kysuckom derby sa hral 
obojstranne kvalitný futbal. Od 
začiatku to bolo o jednom góle, 
napokon v sieti M. Hlavu skon-
čili štyri projektily domácich. 
Najväčšiu zásluhu na nich mal 
Roland Šmahajčík, odchova-
nec Turzovky, ktorý naposledy 
pôsobil na Myjave. Ten najskôr 
dostal Makov do vedenia, hos-
tia v snahe vyrovnať hru otvori-
li, ale výsledkom boli len ďalšie 
tri inkasované góly. 

BYTČA – LUČENEC 4:1 (1:1)
Góly: 60., 73. Makuch, 22. Malík, 
48. T. Šimček - 42. Matúška. ŽK: 
Kovanič, Páriš, Rutkaj (Lučenec).
Bytča: Baláž – Kučavík, Šamaj, 
Vršanský, Hedera, Pauer, Ková-
čik (81. Pollák), M. Ďurica, Malík 
(75. Hrtánek), Gajdošík (46. Ma-
kuch), T. Šimček.

Ostatné výsledky 7. kola: Mar-
tin – Nová Baňa 3:0 (1:0), góly: 
68., 73. R. Ďanovský, 24. Thom-
ka. Kremnička – Námestovo 0:1 
(0:1), gól: 45. Čiernik. Kalinovo – 
Liptovský Hrádok 1:0 (1:0), gól: 
39. Püsöky. Pohronie B – Detva 
1:2 (1:1), góly: 16. Pařenica – 
25., 77. Greško. Liptovská Štiav-
nica – Žarnovica 1:4 (1:1), góly: 
8. Callo (11 m) – 21. Bobor, 55. 
Válovčan, 61. Tyčiak, 70. Šovčík.

  1. Martin	 7	 6	 1	 0	 23:4	 19
  2. Kalinovo	 7	 6	 0	 1	 21:6	 18
  3. Makov	 7	 5	 1	 1	 25:11	 16
  4. Námestovo	 7	 4	 3	 0	 12:4	 15
  5. Podbrezová B	 7	 4	 1	 2	 7:5	 13
  6. Kremnička	 7	 4	 0	 3	 9:6	 12
  7. Krásno n. K.	 7	 3	 3	 1	 9:6	 12
  8. L. Hrádok	 7	 3	 1	 3	 7:5	 10
  9. L. Štiavnica	 7	 3	 1	 3	 12:14	 10
10. Čadca	 7	 2	 1	 4	 7:13	 7
11. Lučenec	 7	 2	 1	 4	 10:12	 7
12. Žarnovica	 7	 2	 0	 5	 9:18	 6
13. Bytča	 7	 2	 0	 5	 12:22	 6
14. Detva	 7	 1	 2	 4	 8:14	 5
15. Nová Baňa	 7	 1	 1	 5	 3:11	 4
16. D. Ždaňa B	 7	 0	 0	 7	 11:26	 0

PROGRAM
Predohrávka 15. kola – streda 
16. 9. o  15.30 h: Makov – Ná-
mestovo, Pohronie B – Martin, 
Liptovská Štiavnica – Kalinovo, 
Bytča – Krásno nad Kysucou, 
Lučenec – Kremnička, Žarnovi-
ca – Podbrezová B, Detva – Lip-
tovský Hrádok, o 16.30 h: Čadca 
– Nová Baňa.

8. kolo – sobota 19. 9. o 15.00 
h: Námestovo – Lučenec, Žar-
novica – Bytča, Detva – Liptov-
ská Štiavnica, Čadca – Pohronie 
B, Nová Baňa – Makov, nedeľa 
20. 9. o 10.30 h: Podbrezová B 
– Kalinovo, Kremnička – Krásno 
nad Kysucou, o 15.00 h: Liptov-
ský Hrádok – Martin. <

Čadca (v modrom) nemala na Makove žiadnu šancu na úspech.

Kys. Nové Mesto sa opiera o služby skúseného Jána Beliančina (v červenom), 
on i jeho spoluhráči počas víkendu však nútene pauzovali.

Futbalisti Čierneho (v zelenom) sa postarali o prvú prehru lídra z Terchovej.



 oblastný futbal / 23Streda 16. 9. 2015
www.kysuckyvecernik.sk

K vysokej výhre Vadičova nad Lodnom prispel gólom aj Michal Zátorský (v červenom pri lopte.)

Kysucká futbalová mládež
Počas víkendu pokračovali aj mládežnícke súťaže. Prinášame výsledkový servis v regióne  
či na oblastnej úrovni.

Zuzana Chabrečková
Snímka archív

DORAST
II. LIGA STARŠÍ U 19
7. kolo: Rakytovce – Čadca 3:2 
(2:1), góly Čadce: Fujak, Polan-
ský. Zvolen – Kysucké Nové 
Mesto B 4:3 (0:0), góly KNM: 
Trúchly, Čelko, Rudinec. 

II. LIGA MLADŠÍ U 17
7. kolo: Rakytovce – Čadca 
3:2 (2:0), góly Čadce: Kubalák, 
Práznovský. Zvolen – Kysucké 
Nové Mesto A 2:0 (2:0).

III. LIGA - skupina SEVER
7. kolo: Istebné – Turzovka 
0:2 (0:0), góly Turzovky: Ciesa-
rik, Staník. Staškov – Oravské 
Veselé 3:2 (1:0), góly Staško-
va: Lysík 2, Slaninák. Štiavnik 
– Čierne 3:0 (1:0), góly Štiav-
nika: Bambúch 2, Cisarik. Pred-
mier – Krásno nad Kysucou 
0:3 (0:1), góly Krásna: Paulus 
2, Tvrdý.

IV. LIGA - skupina A
7. kolo: Oščadnica – Belá 2:2 
(0:1), góly: Poláček, Mitka – R. 
Šipčiak, Hýll. Skalité – Tercho-
vá 2:1 (1:0), góly: R. Špilák, Du-

raj – Kvočka. Rajec – Zborov 
nad Bystricou 2:1 (1:1), góly: 
Pekný 2 – Podmanický. Kras-
ňany – Kysucké Nové Mesto B 
0:0. Radoľa mala voľno.

V. liga U 19
3. kolo: Čadca – Snežnica 4:4, 
góly: Pagáč, Kajánek, Gužík, 
Perďoch – Majtán 2, Chova-
nec, Kmecz. Ochodnica – Vy-
soká 0:4, góly: Daniel 2, Bar-
čák, Dorman. Korňa – Raková 
1:2, góly: Tabaček – Cyprich, 
Buček. Radôstka – S. Bystrica 
5:2, góly: Pilka 3, Staňo, Har-
nas – Petrek, Vojtek.

ŽIACI
IV. liga U 15
5. kolo: Snežnica – Oščadni-
ca 2:1, góly: Mravec, Kmecz 
– Rábik. Rudina – Lodno 1:8, 
góly: Húšťava – Koprna 3, Fra-
nek 2, Pavlus, Ševčík, Ondre-
jáš. Vysoká – Skalité 1:3, góly: 
Belas – Matys 2, Gomola. Ma-
kov – Dunajov 19:0, góly: Pav-
lík 6, Kašťan 4,  N. Válek 3, A. 
Válek 2, Kecík 2, Stolárik. Staš-
kov – Korňa 5:1, góly: J.Kudláč, 
Jak. Cudrák, Poštek, Kajánek, 
Hejčík – Sabela. Klokočov – 
Ochodnica 2:1, góly: Stuchlik, 
Mat. Brezina – Slíž. < Snímka zo stretnutia žiakov Snežnice (v červenom) proti Čadci.

Lodno i Snežnica stále 
bez bodu
VII. LIGA QUICK SPORT. Radôstka spoločne s Olešnou ešte nepoznajú 
pocit straty čo i len jediného bodu. Naopak, o zisk bodu sa budú snažiť 
v ďalších kolách futbalisti Lodna a Snežnice.

Zuzana Chabrečková
Snímka Jakub Žabka 

Výsledky 4. kola
VADIČOV – LODNO 6:2 (2:1)
Góly: 80., 90. Králik, 17. Brišš 
z 11 m, 20. Zátorský, 87. Ková-
čik, 89. Koža – 41. Šamaj, 82. 
Borák. ŽK: Švík, Mečiak – Ma-
cejko, Birčiak, Vajdík. 
Vadičov: Brišš – Švík, J. Remiš 
(47. Kováčik) , M. Remiš, Vlček, 
Koža, Zátorský, Zavoďan, Be-
rešík (75. Minárik), Králik, Me-
čiak (65. Pavlusík). 
Lodno: Minarovič – Macejko, 
Melicherík, Borák, Minár, Trno-
vec, Birčiak (30. Macho), Hofer, 
Vajdík, Šamaj, Mrenka.

RADÔSTKA – ZÁKOPČIE 2:1 
(0:0)
Góly: 50., 59. Kubala – 90. Adam-
čík z 11 m. ŽK: J. Skaličan – Švík, 
Bednárik. ČK: Klučka po 2 ŽK. 
Radôstka: Košút – J. Skaličan, 
Hýll, Kuric, P. Skaličan, Kubala 
(83. Pilka), Mihalík, Fekula, Str-
nadel, Franek (46. Kašaj), Bran-
dys (67. Boris).

Zákopčie: Rovňaník – Cabúk 
(52. Stročka), Adamčík, Klučka, 
Hažík, Zjavka (75. Valarik), Du-
raj, Švík, Pavlina, Krížek, Bed-
nárik (69. Riško).

SVRČINOVEC – SNEŽNICA 4:1 
(2:1)
Góly: 10., 80. Tomko, 39. Krkoš- 
ka, 85. Elsner – 5. Žubor. ŽK: 
Kordek, Krkoška (domáci).
Svrčinovec: Mrázik – Leger-
ský, Kordek, Krkoška, Hrtá-
nek, Čilo (65. Švancár), Kulla 
(53. Časnocha), Staškovan, 
Elsner, Tomko, Šurhaňák (46. 
Kubiatko).
Snežnica: Sedliak – Palárec, 
Bajánek, Pijak, Jak. Patyk, Hol-
tán (65. Ján Patyk), Tomáš, Bah-
na, Žubor, Javorík, Macejko. 

KLUBINA – OLEŠNÁ 2:3 (1:1)
Góly: 35., 52. z 11 m P. Jantoš 
– 28. Svitek, 73. Grečmal, 79. 
Marcel Ferenčák. ŽK: Fuňák, 
M. Jantoš, Kocifaj – Marcel 
Ferenčák.
Klubina: M. Kocifaj – Baričiak, 
A. Fuňák, Chovanec (71. Do-
minko), Oškrobaný (58. Kar-

col), Kuric, P. Jantoš (78. 
Košťál), Koňušík, Jurišta, M. 
Jantoš, T. Kocifaj.
Olešná: Griga – Belko, Koniar, 
(46. Grečmal), Marek Feren-
čák, Marcel Ferenčák, Jaroš, 
Šperka, Šurík (57. Chrobák), 
Svitek, Mudrik, Krištiak (67. 
Kubiš). 

RUDINA B má voľno.

Tabuľka po 4. kole
1. Radôstka	 4	 4	 0	 0	 18:6	12
2. Olešná	 3	 3	 0	 0	 8:3	 9 
3. Rudina	 3	 2	 0	 1	 5:4	 6
4. Vadičov	 3	 2	 0	 1	 7:8	 6
5. Zákopčie	 4	 1	 1	 2	 9:6	 4
6. Klubina	 4	 1	 1	 2	 8:8	 4
7. Svrčinovec	 3	 1	 0	 2	 6:9	 3
8. Lodno	 3	 0	 0	 3	 5:11	 0
9. Snežnica	 3	 0	 0	 3	 2:13	 0

Program 5. kola
Nedeľa 20. septembra o 15.00 h: 
Zákopčie – Vadičov, Lodno – 
Svrčinovec, Olešná – Radôst-
ka, Snežnica – Rudina B, Klu-
bina má voľno. <

Bláznivý druhý polčas 
pre Podvysokú
VI. LIGA QUICK SPORT. Po siedmom kole zostáva na čele Podvysoká, 
ktorá v rušnom druhom polčase proti Radoli získala tri body, pričom 
za 45 minút padlo až 5 gólov. V prvom súboji o Bystrickú dolinu sa 
tešila domáca Nová Bystrica.

Zuzana Chabrečková
Snímka Ľubomír Rendár

Výsledky 7. kola
OŠČADNICA – NESLUŠA 3:1 
(1:0)
Góly: 16., 52. Kučák, 54. Gavlák – 
71. Milan Gazdík z 11 m. ŽK: Gav- 
lák, Lušňák, Gončár za Oščadni-
cu.
Oščadnica: Ošlejšek – Šteti-
na, Gavlák, Targoš, Graňa, Luš-
ňák, Tomčala, Belák (88. Krúpa), 
Kučák (85. Jašurek), Škola (77. 
Fuňák), Gončár. 
Nesluša: Chládek – R. Židek, L. 
Janec, Buček, Šarlina (62. Mečiak), 
Repák, Mičky, T. Janec (56. Har-
cek), Valjašek, T. Židek, Gazdík. 

RADOĽA – PODVYSOKÁ 2:3 
(0:0)
Góly: 61. Š. Vnuk, 84. M. Kubaš-
čík – 58., 79. Brezina, 86. Šinal. 
ŽK: P. Vnuk , I. Vnuk, Radolský – 
Gembiczki.
Radoľa: Gazdik – E. Kováč (74. 
M. Kubaščík), P. Vnuk, Šuták, I. 
Vnuk, Š. Vnuk, L. Kubačšík (48. 
Majdák), K. Kováč, Poláček, Mar-
čan, Radolský (46. Drnda).
Podvysoká: Ninik – Gembiczki, 
D. Bytčánek, Slíž (88. Koniar), Tu-
riak, Bibora, F. Bytčánek, Franek 
(46. Vrábel), M. Bytčánek (46. 
Brezina), Babiš, Šinal.

OCHODNICA – RAKOVÁ 3:0 (3:0)
Góly: 4. Čečko z 11 m, 40. Tva-

ružek, 44. Turčák. ŽK: Trúchly za 
Ochodnicu.
Ochodnica: Kubík – Tvaružek 
(46. Slivka), Čavajda (54. Tarana), 
P. Mikloš, Piják, Gašinec, Trúchly, 
Čečko, M. Mikloš, Cabada, Turčák 
(71. Jakubec).
Raková: T. Kajánek – A. Kajánek, 
Tatarčiak, Šimanica (54. R. Rafaj), 
Slúka, Maľovaník, Šimek (46. Ch-
núrik), Čačurák, Roman, J. Rafaj 
(72. Franek), Šimurda.

ČADCA B – KORŇA 1:1 (1:0)
Góly: 31. Čečotka z 11 m – 62. 
Michalíček. ŽK: Dička, Hruška, 
Srníček, Michalíček, Zborovan-
čík (hostia). ČK: Poláček po 2 ŽK 
(hostia). 
Čadca B: Kopečný – Vessa, Cho-
luj, Kavuliak, Grečmal (75. Šva-
ňa), Michalina, Podmanický (28. 
Čečotka), Laš, Kopačka, Poláček, 
Lokša.
Korňa: Dička – Baričák, P. Ligač, 
Poláček, Hruška (90. A. Ligač), 
Srníček (90. Bordáč), Michalíček, 
Holka (70. Šamaj), Zborovančík, 
Učník, Kováčik.

TURZOVKA – VYSOKÁ 0:3 (0:2)
Góly: 20., 80. Nekoranec, 40. K. 
Kovalík. ŽK: Horčičák, Hrčka, E. 
Furdan – Barčák, Blažek. 
Turzovka: Koniar – M. Furdan 
(46. Zatkuliak), Horčičák, Slíž 
(71. Matejik), Hrčka, Ciesarík (46. 
Pavlík), Puchoň, M. Rovňaník, 
Cvinček, P. Rovňaník, E. Furdan. 
Vysoká: Lipovský – Barčák, Čer-

venec, R. Planeta, Nekoranec, L. 
Kovalík, Putorík, K. Kovalík (86. J. 
Planeta), Horňák, Puškar, Marti-
ak (36. Blažek). 

RUDINSKÁ – POVINA 2:1 (0:1)
Góly: 49., 82. M. Buček – 41. Šte-
funda. ŽK: Kravec, Súkeník – 
Tóth.
Rudinská: Poništ – Ondrúšek, J. 
Buček, Urbánek, Malíček, Š. Ma-
lík, Luciak, Kravec (47. M. Malík), 
Bočej (73. Gašperák), M. Buček, 
Súkeník (62. Zuziak).
KNM B/Povina: Olejko – Kos-
telný, Králik (85. Kočiš), Skrutek, 
Špiriak (58. Kopásek), Bugáň, 
Martinček, Minár, Tóth, Padych, 
Štefunda.

NOVÁ BYSTRICA – STARÁ BYS-
TRICA 2:1 (1:0)
Góly: 45. Pavolko, 65. Sýkora – 
54. Kubala. ŽK: Džurný, Dubovic-
ký, Koleno, Sýkora - Dubovický. 
N. Bystrica: Švík – Šadlák, Ca-
badaj, Džurný, Dubovický, Gri-
ga (81. Chmurčiak), Drozd (65. 
Cáder), Držiak, Koleno, Pavolko, 
Melišík (57. Sýkora). 
S. Bystrica: Jurkovič – Poništiak, 
Šustek, Vojtek, Hulák, Dubovic-
ký (37. Šumský), Novotný, Budoš, 
Baričiak (77. Kirn), Kubala, Prišč 
(86. Kolembus). 

Tabuľka po 7. kole
  1. Podvysoká	 7	 6	 0	 1	 22:9	 18
  2. Vysoká	 7	 5	 0	 2	 29:10	 15
  3. Čadca B	 7	 4	 2	 1	 14:7	 14
  4. Rudinská	 7	 4	 2	 1	 14:11	 14
  5. Turzovka	 7	 4	 0	 3	 12:10	 12
  6. Nová Bystrica	 7	 3	 2	 2	 12:8	 11
  7. Korňa	 7	 3	 2	 2	 13:10	 11
  8. Oščadnica	 7	 3	 2	 2	 13:11	 11
  9. Ochodnica	 7	 3	 1	 3	 11:9	 10
10. Nesluša	 7	 2	 1	 4	 9:16	 7
11. Stará Bystrica	 7	 2	 0	 5	 6:17	 6
12. KNM B/Povina	 7	 1	 2	 4	 13:21	 5
13. Raková	 7	 1	 0	 6	 8:25	 3
14. Radoľa	 7	 0	 2	 5	 6:19	 2

Program 8. kola
Nedeľa 20. septembra o 15.00 h: 
Raková – Nesluša, S. Bystrica 
– Rudinská, KNM B/Povina – 
Oščadnica, Vysoká – Čadca B, 
Korňa – N. Bystrica, Ochodni-
ca – Radoľa, Podvysoká – Tur-
zovka. <

Futbalisti Radole (v bielom) sú zatiaľ na poslednom mieste tabuľky, naposledy 
nešťastne prehrali s Podvysokou.



Streda 16. 9. 2015
www.kysuckyvecernik.sk

24 / marketing  


	VZAB_0915_001
	VZAB_0915_002
	VZAB_0915_003
	VZAB_0915_004
	VZAB_0915_005
	VZAB_0915_006
	VZAB_0915_007
	VZAB_0915_008
	VZAB_0915_009
	VZAB_0915_010
	VZAB_0915_011
	VZAB_0915_012
	VZAB_0915_013
	VZAB_0915_014
	VZAB_0915_015
	VZAB_0915_016
	VZAB_0915_017
	VZAB_0915_018
	VZAB_0915_019
	VZAB_0915_020
	VZAB_0915_021
	VZAB_0915_022
	VZAB_0915_023
	VZAB_0915_024

